



Asamblea General

UN LIBRARY

MAY 20 1987

UN/DA COLLECTION

Distr.
GENERAL

A/42/6 (Sect. 11)
1° abril 1987
ESPAÑOL
ORIGINAL: INGLÉS

Cuadragésimo segundo período de sesiones

PROYECTO DE PRESUPUESTO POR PROGRAMAS PARA EL BIENIO 1988-1989*

TITULO IV. ACTIVIDADES ECONOMICAS, SOCIALES Y HUMANITARIAS

Sección 11. Comisión Económica y Social para Asia y el Pacífico

INDICE

	<u>Página</u>
A. Organos normativos	12
B. Dirección y gestión ejecutivas	14
C. Programas de actividad	20
1. Alimentación y agricultura en Asia y el Pacífico	20
2. Asuntos marinos en Asia y el Pacífico	29
3. Cuestiones y políticas de desarrollo en Asia y el Pacífico	35
4. Medio ambiente en Asia y el Pacífico	44
5. Asentamientos humanos en Asia y el Pacífico	50
6. Desarrollo industrial en Asia y el Pacífico	57

* El presupuesto por programas que apruebe la Asamblea General se publicará en su totalidad como Documentos Oficiales de la Asamblea General, cuadragésimo segundo período de sesiones, Suplemento No. 6 (A/42/6/Rev.1).

INDICE (continuación)

	<u>Página</u>
7. Comercio internacional y financiación del desarrollo en Asia y el Pacífico	64
8. Recursos naturales en Asia y el Pacífico	73
9. Cuestiones de energía en Asia y el Pacífico	82
10. La población en Asia y el Pacífico	90
11. Ciencia y tecnología en Asia y el Pacífico	99
12. Estadística en Asia y el Pacífico	106
13. Transportes I: Transportes, comunicaciones y turismo en Asia y el Pacífico	114
14. Transportes II: Transporte marítimo, puertos y vías de navegación interiores en Asia y el Pacífico	124
15. Desarrollo social y asuntos humanitarios en Asia y el Pacífico .	134
D. Apoyo a los programas	144
1. Servicios de conferencias	144
2. Gestión de las actividades de cooperación técnica	147
3. Administración y servicios comunes	152
4. Construcción (Dependencia de Planificación)	163

SECCION 11. COMISION ECONOMICA Y SOCIAL PARA ASIA Y EL PACIFICO

CUADRO 11.1. ANALISIS DE LOS GASTOS GLOBALES

(En miles de dólares EE.UU.)

GASTOS DIRECTOS

1) Presupuesto ordinario

Consignaciones para 1986-1987	Necesidades adicionales estimadas									
	Revaluación de la base de recursos de 1986-1987 (a valores revisados de 1987)		Crecimiento de los recursos (a valores revisados de 1987)		Inflación en 1988 y 1989		Aumento total		Estimaciones para 1988-1989	
	\$	%	\$	%	\$	%	\$	%	\$	%
34 840,4	(1 739,9)	(4,9)	(257,2)	(0,7)	519,6	1,4	(1 477,5)	(4,2)	33 362,9	

Análisis del crecimiento real (a valores revisados de 1987)

(1) Base revaluada total de recursos de 1986-1987	Crecimiento de los recursos					Tasa de crecimiento real: (5) respecto de (1)
	(2) Efectivo	(3) Menos partidas no periódicas	(4) Más crecimiento retra-	(5) Ajustado	(5) Ajustado	
33 100,5	(257,2)	-	-	(257,2)	(0,7)%	

CUADRO 11.1 (continuación)

2) Recursos extrapresupuestarios

	Gastos estimados de 1986-1987	Gastos estimados de 1988-1989
a) Servicios en apoyo de:		
i) Otras organizaciones del sistema de las Naciones Unidas	-	-
ii) Programas extrapresupuestarios	5 484,0	5 947,0
Total a)	5 484,0	5 947,0
b) Actividades sustantivas:		
PNUD	840,0	6 010,0
FNUAP	3 286,0	2 900,0
Sistema de las Naciones Unidas de Financiación de la Ciencia y la Tecnología para el Desarrollo	638,0	-
Fondo de Contribuciones Voluntarias para el Decenio de las Naciones Unidas para la Mujer	450,0	-
Fuentes bilaterales	19 541,0	24 140,0
Total b)	24 755,0	33 050,0
c) Proyectos operacionales:		
PNUD	14 200,0	8 700,0
Fuentes bilaterales	3 252,0	4 000,0
Total c)	17 452,0	12 700,0
Total a), b) y c)	47 691,0	51 697,0
Total, gastos directos		85 059,9

CUADRO 11.2. ANALISIS DE LA BASE REVALUADA DE RECURSOS DE 1986-1987
(A VALORES REVISADOS DE 1987)

(En miles de dólares EE.UU.)

	Necesidades adicionales										Base revaluada total de recursos de 1986-1987		
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)			
Programas													
A. Organos normativos	458,6	-	-	-	-	8,7	-	8,7	8,7	8,7	8,7	467,3	
B. Dirección y gestión ejecutivas	1 957,1	-	-	-	6,0	3,3	(138,7)	(129,4)	(129,4)	(129,4)	(129,4)	1 827,7	
C. Programas de actividad:													
1. Alimentación y agricultura	1 214,1	-	-	-	3,6	1,3	(90,8)	(85,9)	(85,9)	(85,9)	(85,9)	1 128,2	
2. Asuntos marinos	192,5	-	50,4	-	0,6	0,5	(17,4)	34,1	34,1	34,1	34,1	226,6	
3. Cuestiones y políticas de desarrollo	2 042,2	-	-	-	7,2	3,3	(146,0)	(135,5)	(135,5)	(135,5)	(135,5)	1 906,7	
4. Medio ambiente	227,5	-	50,8	-	0,6	0,9	(19,2)	33,1	33,1	33,1	33,1	260,6	
5. Asentamientos humanos	421,7	-	-	-	1,2	0,3	(30,8)	(29,3)	(29,3)	(29,3)	(29,3)	392,4	
6. Desarrollo industrial	1 065,8	-	-	-	4,2	1,1	(79,2)	(73,9)	(73,9)	(73,9)	(73,9)	991,9	
7. Comercio internacional y financiación del desarrollo	1 672,2	-	-	-	6,0	1,0	(125,0)	(118,0)	(118,0)	(118,0)	(118,0)	1 554,2	
8. Recursos naturales	1 661,7	-	-	-	4,2	2,2	(122,2)	(115,8)	(115,8)	(115,8)	(115,8)	1 545,9	
9. Energía	950,1	-	-	-	2,4	0,3	(71,4)	(68,7)	(68,7)	(68,7)	(68,7)	881,4	
10. Población	909,7	-	-	-	3,6	1,1	(67,6)	(62,9)	(62,9)	(62,9)	(62,9)	846,8	
11. Ciencia y tecnología	681,5	-	-	-	1,8	0,6	(50,4)	(48,0)	(48,0)	(48,0)	(48,0)	633,5	
12. Estadística	1 279,4	-	-	-	9,6	2,3	(89,8)	(77,9)	(77,9)	(77,9)	(77,9)	1 201,5	
13. Transportes I: Transportes, comunicaciones y turismo	1 426,9	-	50,8	-	6,0	1,9	(110,0)	(51,3)	(51,3)	(51,3)	(51,3)	1 375,6	
14. Transportes II: Transporte marítimo, puertos y vías de navegación interiores	1 034,2	-	50,8	-	2,4	1,1	(81,8)	(27,5)	(27,5)	(27,5)	(27,5)	1 006,7	
15. Desarrollo social y asuntos humanitarios	970,1	3,4	58,8	-	3,0	0,5	(77,1)	(14,8)	(14,8)	(14,8)	(14,8)	951,9	

CUADRO 11.2 (continuación)

Programas	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	Necesidades adicionales			Base revaluada total de recursos de 1986-1987 (10)
								Efecto retrasado del crecimiento en 1986-1987	Nuevo cálculo de los costos a valores revisados de 1987		
1. Servicios de conferencias	4 619,5	-	-	-	41,4	1,2	(351,4)	(308,8)	(308,8)	(308,8)	4 310,7
2. Gestión de las actividades de cooperación técnica	733,0	-	-	-	1,2	-	(57,8)	(56,6)	(56,6)	(56,6)	676,4
3. Administración y servicios comunes	11 086,9	-	-	-	111,6	65,2	(568,2)	(391,4)	(391,4)	(391,4)	10 695,5
4. Construcción (Dependencia de Planificación)	235,7	-	-	-	0,6	0,1	(17,4)	(16,7)	(16,7)	(16,7)	219,0
Total	34 840,4	3,4	261,6	-	217,2	96,9	(2 312,2) a/	(1 736,5)	(1 739,9)	(1 739,9)	33 100,5

D. Apoyo a los programas:

1. Servicios de conferencias
2. Gestión de las actividades de cooperación técnica
3. Administración y servicios comunes
4. Construcción (Dependencia de Planificación)

a/ La cifra indicada refleja las tasas revisadas de vacantes para 1988-1989.

CUADRO 11.3. PRESUPUESTO ORDINARIO, GASTOS DIRECTOS: RESUMEN DE LAS NECESIDADES PARA 1988-1989 Y TASAS DE CRECIMIENTO REAL, POR PROGRAMA

(En miles de dólares EE.UU.)

	Necesidades adicionales estimadas				1988-1989	%	Tasas de crecimiento real
	Revaluación de la base de recursos de 1986-1987 (a valores revisados de 1987)	Crecimiento de los recursos (a valores revisados de 1987)	Inflación en 1988 y 1989	Aumento total			
Programas	458,6	8,7	(53,4)	15,4	(29,3)	(6,3)	429,3 (11,4)
A. Organos normativos							
B. Dirección y gestión ejecutivas	1 957,1	(129,4)	(35,8)	14,4	(150,8)	(7,7)	1 806,3 (1,9)
C. Programas de actividad:							
1. Alimentación y agricultura	1 214,1	(85,9)	(7,6)	7,0	(86,5)	(7,1)	1 127,6 (0,6)
2. Asuntos marinos	192,5	34,1	(4,6)	1,5	31,0	16,1	223,5 (2,0)
3. Cuestiones y políticas de desarrollo	2 042,2	(135,5)	(13,8)	17,1	(132,2)	(6,4)	1 910,0 (0,7)
4. Medio ambiente	227,5	33,1	14,6	3,2	50,9	22,3	278,4 5,6
5. Asentamientos humanos	421,7	(29,3)	(14,2)	2,3	(41,2)	(9,7)	380,5 (3,6)
6. Desarrollo industrial	1 065,8	(73,9)	(3,6)	8,2	(69,3)	(6,5)	996,5 (0,3)
7. Comercio internacional y financiación del desarrollo	1 672,2	(118,0)	(17,3)	11,4	(123,9)	(7,4)	1 548,3 (1,1)
8. Recursos naturales	1 661,7	(115,8)	(21,0)	10,3	(126,5)	(7,6)	1 535,2 (1,3)
9. Energía	950,1	(68,7)	(21,8)	4,5	(86,0)	(9,0)	864,1 (2,4)
10. Población	909,7	(62,9)	6,7	7,7	(48,5)	(5,3)	861,2 0,7
11. Ciencia y tecnología	681,5	(48,0)	(3,3)	4,1	(47,2)	(6,9)	634,3 (0,5)
12. Estadística	1 279,4	(77,9)	(7,2)	18,8	(66,3)	(5,1)	1 213,1 (0,5)
13. Transportes I: Transportes, comunicaciones y turismo	1 426,9	(51,3)	(37,2)	10,3	(78,2)	(5,4)	1 348,7 (2,7)

CUADRO 11.3 (continuación)

Programas	Necesidades adicionales estimadas				Estimaciones para 1988-1989	Tasas de crecimiento real %
	1986-1987	de 1987	de 1987	de 1987		
14. Transportes II:						
Transporte marítimo, puertos y vías de navegación interiores	1 034,2	(27,5)	(12,5)	4,9	(35,1)	(3,3)
15. Desarrollo social y asuntos humanitarios	970,1	(18,2)	(8,8)	5,6	(21,4)	(2,2)
D. Apoyo a los programas:						
1. Servicios de conferencias	4 619,5	(308,8)	(5,6)	64,1	(250,3)	5,4
2. Gestión de las actividades de cooperación técnica	733,0	(56,6)	-	1,8	(54,8)	(7,4)
3. Administración y servicios comunes	11 086,9	(391,4)	(7,8)	305,5	(93,7)	(0,8)
4. Construcción (Dependencia de Planificación)	235,7	(16,7)	(3,0)	1,5	(18,2)	(7,7)
Total	34 840,4	(1 739,9)	(257,2)	519,6	(1 477,5)	(4,2)
					33 362,9	(0,7)

CUADRO 11.4. PRESUPUESTO ORDINARIO, GASTOS DIRECTOS: RESUMEN DE LAS NECESIDADES PARA 1988-1989 Y TASAS DE CRECIMIENTO REAL, POR OBJETO DE LOS GASTOS

(En miles de dólares EE.UU.)

Objetos de los gastos	Necesidades adicionales estimadas					Estimaciones para 1988-1989	Tasas de crecimiento real %
	Revaluación de la base de recursos de 1986-1987 (a valores revisados de 1987)	Incremento de los recursos (a valores revisados de 1987)	Inflación en 1988 y 1989	Aumento total	1988-1989		
Objetos de los gastos	19 565,1	(1 227,3)	-	252,7	(974,6)	18 590,5	-
Puestos de plantilla							
Personal supernumerario para reuniones	126,5	2,4	-	4,8	7,2	133,7	-
Personal supernumerario en general	77,2	1,2	-	3,0	4,2	81,4	-
Consultores	296,8	6,4	(91,2)	8,7	(76,1)	220,7	(30,0)
Horas extraordinarias	135,1	2,4	-	5,2	7,6	142,7	-
Grupos especiales de expertos	113,8	1,7	-	4,3	6,0	119,8	-
Puestos supernumerarios	147,4	(11,2)	-	0,7	(10,5)	136,9	-
Gastos comunes de personal	9 863,9	(595,1)	-	72,4	(522,7)	9 341,2	-
Gastos de representación	9,2	-	-	-	-	9,2	-
Viajes de funcionarios para prestar servicios en reuniones	292,5	2,3	(59,0)	9,0	(47,7)	244,8	(20,0)
Otros viajes oficiales de funcionarios	539,1	9,4	(109,8)	16,8	(83,6)	455,5	(20,0)
Servicios por contrata	27,4	0,5	-	1,1	1,6	29,0	-
Impresión y encuadernación externas	224,1	5,1	2,8	9,2	17,1	241,2	1,2
Alquiler y conservación de locales	449,0	8,3	-	17,2	25,5	474,5	-
Agua, electricidad, etc.	990,8	17,6	-	38,1	55,7	1 046,5	-
Alquiler y conservación de equipo	454,9	7,4	-	17,5	24,9	479,8	-
Comunicaciones	437,2	8,1	-	16,8	24,9	462,1	-
Atenciones sociales	10,8	-	-	0,4	0,4	11,2	-
Servicios varios	128,1	2,3	-	4,9	7,2	135,3	-
Suministros y materiales	468,1	8,9	-	18,2	27,1	495,2	-
Mobiliario y equipo	483,4	9,7	-	18,6	28,3	511,7	-
Total	34 840,4	(1 739,9)	(257,2)	519,6	(1 477,5)	33 362,9	(0,7)

CUADRO 11.5. PUESTOS NECESARIOS

Unidad de organización: Comisión Económica y Social para Asia y el Pacífico

	Puestos de plantilla		Puestos supernumerarios				Total
	1986-1987	1988-1989	Presupuesto ordinario 1986-1987	1988-1989	extrapresupuestarios 1986-1987	1988-1989	
SGA	1	1	-	-	-	-	1
D-2	1	1	-	-	-	-	1
D-1	15	15	-	-	-	-	15
P-5	27	27	-	-	-	-	27
P-4	61	61	1	1	-	-	62
P-3	62	62	1	1	-	-	63
P-2/1	32	32	-	-	-	-	32
Total	199	199	2	2	-	-	201
Otros cuadros							
Contratación local	361	361	1	1	-	-	362
Total	361	361	1	1	-	-	362
Total general	560	560	3	3	-	-	563

11.1 En el presente proyecto de presupuesto por programas figuran las actividades propuestas en el plan de mediano plazo en relación con los principales programas de acción aprobados por la Comisión, como el Programa Regional de Acción para el Decenio del Transporte y las Comunicaciones en Asia y el Pacífico, el Programa de Tokio sobre tecnología para el desarrollo en Asia y el Pacífico y el Plan de Acción de la CESPAP sobre las iniciativas nacionales y regionales para el aprovechamiento de los recursos humanos, entre otros.

11.2 De conformidad con lo dispuesto por la Comisión en su resolución 244 (XLI), en la segunda revisión del plan de mediano plazo para el período 1984-1989, en el programa sobre cuestiones y políticas de desarrollo, se ha establecido un nuevo subprograma de medidas especiales en favor de los países insulares en desarrollo. Para el próximo bienio se han propuesto, importantes actividades en las esferas de la prestación de servicios de asesoramiento y consulta y la capacitación. En la mencionada resolución se disponía que el subprograma se financiase con cargo a los recursos existentes del presupuesto ordinario; se proyecta tratar de obtener de fuentes extrapresupuestarias la mayor parte de los fondos necesarios para la ejecución de las actividades consideradas.

11.3 La Comisión aprobó otras importantes resoluciones y decisiones en sus períodos de sesiones 41° y 42°, las cuales tienen consecuencias para los programas del próximo bienio. Dichas resoluciones y decisiones se han tenido en cuenta en el programa propuesto.

11.4 En el presente proyecto de presupuesto se prevé una reducción del 0,7%, imputable a la disminución de los recursos necesarios para sufragar gastos de viaje y servicios de consultores. Además, se prevé que habrá que reducir el nivel de actividades de dos programas (medio ambiente y desarrollo industrial) debido a que se ha retirado apoyo institucional al Programa de las Naciones Unidas para el Medio Ambiente (PNUMA) y a la Organización de las Naciones Unidas para el Desarrollo Industrial (ONUDI).

11.5 La utilización que ha de darse a los recursos extrapresupuestarios se ha determinado teniendo presente la necesidad de lograr un máximo de complementariedad entre las actividades. En el presente proyecto de presupuesto se han adoptado importantes medidas a fin de mejorar la presentación de las actividades de asistencia técnica financiadas con cargo a recursos extrapresupuestarios. Se estima que la nueva presentación simplificará el proceso de supervisión, examen y evaluación de la ejecución, así como la coordinación dentro de la CESPAP y entre la CESPAP y los órganos de las Naciones Unidas y otros órganos competentes.

A. Organos normativos

CUADRO 11.6. ANALISIS DE LOS GASTOS GLOBALES

(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Principales objetos de los gastos	Necesidades adicionales estimadas					
	Revalua- ción de la base de recur- sos de 1986- Consigna- ciones para 1986-1987	Creci- miento de los recur- sos (a valores revisa- dos de 1987)	Creci- miento de los recur- sos (a valores revisa- dos de 1987)	Infla- ción en 1988 y 1989	Aumento total	Estima- ciones para 1988- 1989
Personal supernumerario para reuniones	126,5	2,4	-	4,8	7,2	133,7
Horas extraordinarias	8,5	0,2	-	0,3	0,5	9,0
Viajes de funcionarios para prestar servicios en reuniones	261,8	5,0	(53,4)	8,1	(40,3)	221,5
Alquiler y conservación de locales	1,7	-	-	-	-	1,7
Alquiler y mantenimiento de equipo	11,2	0,1	-	0,4	0,5	11,7
Comunicaciones	24,5	0,4	-	0,9	1,3	25,8
Servicios varios	1,0	-	-	-	-	1,0
Suministros y materiales	23,4	0,6	-	0,9	1,5	24,9
Total	458,6	8,7	(53,4)	15,4	(29,3)	429,3

Análisis del crecimiento real (a valores revisados de 1987)

(1) Base revaluada total de recursos de 1986-1987	Crecimiento de los recursos				(5) Ajustado	Tasa de crecimiento real: (5) respecto de (1)
	(2) Efectivo	(3) Menos partidas no periódicas	(4) Más creci- miento retra- sado (nuevos puestos)	(5) Ajustado		
467,3	(53,4)	-	-	(53,4)	(11,4) %	

2) Recursos extrapresupuestarios

-	
Total	429,3

A. Organos normativos

11.6 La Comisión celebra períodos de sesiones anuales. Se prevé que los períodos de sesiones 44° (1988) y 45° (1989) se celebrarán en Bangkok.

Recursos necesarios (a valores revisados de 1987)

Personal supernumerario para reuniones

11.7 La estimación correspondiente a esta partida (128.900 dólares) se utilizaría para sufragar los gastos de contratación del personal externo de idiomas necesario para atender al elevado volumen de trabajo antes de los períodos de sesiones de la Comisión y durante ellos. Durante los períodos de sesiones se reúnen varios órganos, como resultado de lo cual puede suceder que se celebren entre tres y cuatro reuniones simultáneamente. Así pues, habrá que contratar 24 intérpretes para cada período de sesiones. Además, habrá que contratar 16 traductores externos al chino y al ruso para atender al elevado volumen de trabajo antes de los períodos de sesiones y durante éstos.

Viajes de funcionarios para prestar servicios en reuniones

11.8 Los recursos necesarios estimados en relación con esta partida (213.400 dólares) reflejan una disminución de 53.400 dólares respecto de la base revaluada de recursos. Los recursos solicitados se utilizarían para sufragar los gastos de viaje y las dietas de los traductores e intérpretes que viajarán de Beijing, Ginebra, Moscú o Nueva York para prestar servicios durante los períodos de sesiones anuales de la Comisión.

Otras partidas

11.9 Los recursos necesarios estimados en relación con otras partidas (71.600 dólares), a nivel de la base revaluada de recursos, se utilizarían para sufragar gastos por concepto de horas extraordinarias y pluses por trabajo nocturno (8.700 dólares), alquiler y conservación de locales (1.700 dólares), alquiler y mantenimiento de equipo (11.300 dólares), comunicaciones (24.900 dólares), servicios varios (1.000 dólares) y suministros y materiales (24.000 dólares).

B. Dirección y gestión ejecutivas

CUADRO 11.7. ANALISIS DE LOS GASTOS GLOBALES

(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Principales objetos de los gastos	Necesidades adicionales estimadas					Estima- ciones para 1988- 1989
	Revalua- ción de la base de recur- sos de 1986- Consigna- ciones para 1986-1987	Creci- miento de los recur- sos (a valores revisa- dos de 1987)	Infla- ción en 1988 y 1989	Aumento total		
Puestos de plantilla	1 181,2	(88,6)	-	7,0	(81,6)	1 099,6
Gastos comunes de personal	591,4	(44,2)	-	2,0	(42,2)	549,2
Gastos de representación	9,2	-	-	-	-	9,2
Otros viajes oficiales de funcionarios	175,3	3,4	(35,8)	5,4	(27,0)	148,3
Total	1 957,1	(129,4)	(35,8)	14,4	(150,8)	1 806,3

Análisis del crecimiento real (a valores revisados de 1987)

(1) Base revaluada total de recursos de 1986-1987	Crecimiento de los recursos				Tasa de crecimiento real: (5) respecto de (1)
	(2) Efectivo	(3) Menos partidas no periódicas	(4) Más creci- miento retra- sado (nuevos puestos)	(5) Ajustado	
1 827,7	(35,8)	-	-	(35,8)	(1,9) %

CUADRO 11.7 (continuación)

2) Recursos extrapresupuestarios

	Gastos estimados de 1986-1987	Gastos estimados de 1988-1989
a) Servicios en apoyo de:		
i) Otras organizaciones del sistema de las Naciones Unidas	-	-
ii) Programas extrapresupuestarios	624,0	547,1
Total a)	624,0	547,1
b) Actividades sustantivas	-	500,0
Total b)	-	500,0
c) Proyectos operacionales	-	-
Total c)	-	-
Total a), b) y c)	624,0	1 047,1
Total		2 853,4

CUADRO 11.8. PUESTOS NECESARIOS

Programa: Dirección y gestión ejecutivas

	Puestos de plantilla		Puestos supernumerarios			Total
	1986-1987	1988-1989	Presupuesto ordinario	extrapresupuestarios	Recursos	
	1986-1987	1988-1989	1986-1987	1988-1989	1986-1987	1988-1989

Cuadro orgánico
y categorías
superiores

SGA	1	1	-	-	-	1
D-2	1	1	-	-	-	1
D-1	3	3	-	-	-	3
P-5	1	1	-	1	2	2
P-4	3	3	-	1	-	4
P-3	3	3	-	1	-	4
P-2/1	1	1	-	1	-	2
Total	13	13	-	4	2	17
Total	13	13	-	4	2	15

Otros cuadros

Contratación
local

	10	10	-	-	8	11	18	21
Total	10	10	-	-	8	11	18	21

Total general	23	23	-	12	13	35	36
----------------------	-----------	-----------	----------	-----------	-----------	-----------	-----------

B. Dirección y gestión ejecutivas

11.10 Este programa abarca las funciones del Secretario Ejecutivo y su Oficina, incluidas las de la Oficina de Coordinación y Supervisión de Programas y el Centro de Operaciones de la CESPAP en el Pacífico, situado en Vila, Vanuatu. A continuación se describen los cinco subprogramas, sus elementos de programa y los productos conexos durante el bienio:

Subprograma 1. Dirección ejecutiva general

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 650.400 dólares (36% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 167.600 dólares (16% del total del programa).

b) Referencia: ST/SGB/Organization, sect. K (II).

c) Elementos de programa:

1.1 Dirección política general*

1.2 Dirección general del programa de trabajo

1.3 Prestación de servicios sustantivos en los períodos de sesiones anuales de la Comisión

1.4 Relaciones externas

1.5 Protocolo

Subprograma 2. Planificación y coordinación de programas

a) Recursos necesarios: presupuesto ordinario: 776.700 dólares (43% del total del programa).

b) Referencia: ST/SGB/Organization, sect. K (II).

c) Elementos de programa:

2.1 Planificación de programas

2.2 Coordinación de programas

2.3 Supervisión de programas

2.4 Prestación de servicios sustantivos al Comité Consultivo de representantes permanentes y otros representantes designados por miembros de la Comisión**

* Prioridad máxima.

** Prioridad mínima.

Subprograma 3. Coordinación del programa regional entre organismos sobre desarrollo rural integrado

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 126.400 dólares (7% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 418.800 dólares (40% del total del programa).

b) Referencia: resoluciones de la CESPAP 161 (XXXII) y 172 (XXXIII).

c) Elemento de programa:

3.1 Coordinación y ejecución del programa regional entre organismos sobre desarrollo rural integrado

Subprograma 4. Evaluación

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 126.400 dólares (7% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 460.700 dólares (44% del total del programa).

b) Referencia: resolución 38/227 A de la Asamblea General, de 20 de diciembre de 1983.

c) Elementos de programa:

4.1 Evaluación de programas

4.2 Evaluación de operaciones

Subprograma 5. Actividades en el Pacífico

a) Recursos necesarios: presupuesto ordinario: 126.400 dólares (7% del total del programa).

b) Referencia: resoluciones de la CESPAP 173 (XXXIII), 188 (XXXIV), 208 (XXXVI) y 237 (XL).

c) Elementos de programa:

5.1 Enlace entre la secretaría de la CESPAP y países miembros del Pacífico

5.2 Asistencia para el desarrollo a los países del Pacífico

Recursos necesarios (a valores revisados de 1987)

Otros viajes oficiales de funcionarios

11.11 Los recursos necesarios estimados en relación con esta partida (142.900 dólares) reflejan una disminución de 35.800 dólares respecto de la base revaluada de recursos. El crédito solicitado se utilizaría con los siguientes fines:

<u>Elemento de programa</u>	<u>Descripción de las tareas</u>	<u>\$</u>
1.1	Enlace y exposición de la política de la CESPAP por el Secretario Ejecutivo y sus colaboradores inmediatos	107 000
2.2	Celebración de consultas con personal de oficinas en la Sede respecto de cuestiones de programación, planificación y coordinación	6 300
3.1	Celebración de consultas con funcionarios nacionales de enlace y reunión de información pertinente, y viaje de un coordinador para que asista al período de sesiones anual del Grupo de Tareas del CAC sobre Desarrollo Rural Integrado y el Comité Técnico del Centro de Desarrollo Rural Integrado para Asia y el Pacífico	6 300
4.1	Viajes a países miembros para evaluar la eficacia del programa de trabajo de la CESPAP	6 300
5.1	Viajes a países miembros del Pacífico con fines de enlace	<u>17 000</u>
	Total	<u>142 900</u>

C. Programas de actividad

1. Alimentación y agricultura en Asia y el Pacífico

CUADRO 11.9. ANALISIS DE LOS GASTOS GLOBALES

(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Principales objetos de los gastos	Consignaciones para 1986-1987	Necesidades adicionales estimadas				Aumento total	Estimaciones para 1988- 1989
		Revaluación de la base de recursos de 1986-1987 (a valores revisados de 1987)	Crecimiento de los recursos (a valores revisados de 1987)	Inflación en 1988 y 1989			
Puestos de plantilla	772,8	(58,2)	-	4,2	(54,0)	718,8	
Consultores	23,1	0,5	(7,0)	0,6	(5,9)	17,2	
Grupos especiales de expertos	8,2	0,3	-	0,2	0,5	8,7	
Gastos comunes de personal	386,6	(29,0)	-	1,2	(27,8)	358,8	
Otros viajes oficiales de funcionarios	18,7	0,4	(3,8)	0,5	(2,9)	15,8	
Impresión y encuadernación externas	4,7	0,1	3,2	0,3	3,6	8,3	
Total	1 214,1	(85,9)	(7,6)	7,0	(86,5)	1 127,6	

Análisis del crecimiento real (a valores revisados de 1987)

(1) Base revaluada total de recursos de 1986-1987	Crecimiento de los recursos				(5) Ajustado	Tasa de crecimiento real: (5) respecto de (1)
	(2) Efectivo	(3) Menos partidas no periódicas	(4) Más crecimiento retardado (nuevos puestos)	(5) Ajustado		
1 128,2	(7,6)	-	-	(7,6)	(0,6) %	

CUADRO 11.9 (continuación)

2) Recursos extrapresupuestarios

	Gastos estimados de 1986-1987	Gastos estimados de 1988-1989
a) Servicios en apoyo de:		
i) Otras organizaciones del sistema de las Naciones Unidas	-	-
ii) Programas extrapresupuestarios	264,0	508,1
Total a)	264,0	508,1
b) Actividades sustantivas	2 421,0	1 880,0
Total b)	2 421,0	1 880,0
c) Proyectos operacionales:		
PNUD	135,0	-
Fuentes bilaterales	1 000,0	1 000,0
Total c)	1 135,0	1 000,0
Total a), b) y c)	3 820,0	3 388,1
Total		4 515,7

CUADRO 11.10. PUESTOS NECESARIOS

Programa: Alimentación y agricultura en Asia y el Pacífico

	Puestos de plantilla		Puestos supernumerarios				Total
	Presupuesto ordinario 1986-1987	Presupuesto ordinario 1988-1989	Presupuesto ordinario 1986-1987	Presupuesto ordinario 1988-1989	extrapresupuestarios 1986-1987	extrapresupuestarios 1988-1989	
D-1	1	-	-	-	-	-	1
P-5	2	-	-	-	-	-	2
P-4	2	-	-	-	1	2	3
P-3	3	-	-	-	-	2	3
P-2/1	2	-	-	-	-	-	2
Total	10	10	-	-	1	4	11

Cuadro orgánico y categorías superiores

D-1	1	-	-	-	-	-	1
P-5	2	-	-	-	-	-	2
P-4	2	-	-	-	1	2	3
P-3	3	-	-	-	-	2	3
P-2/1	2	-	-	-	-	-	2
Total	10	10	-	-	1	4	11

Otros cuadros

Contratación local	6	6	-	-	8	10	14	16
--------------------	---	---	---	---	---	----	----	----

Total 6 6 - - 8 10 14 16

Total general 16 16 - - 9 14 25 30

C. Programas de actividad

1. Alimentación y agricultura en Asia y el Pacífico

11.12 Este programa es ejecutado por la División de Agricultura. A continuación se describen los tres subprogramas, sus elementos de programa y los productos conexos durante el bienio:

Subprograma 1. Políticas, planificación y sistemas de información en materia de desarrollo agrícola

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 405.900 dólares (36% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 620.900 dólares (26% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 13.76 a 13.79.

c) Elementos de programa:

1.1 Examen de las políticas, las estrategias y los resultados obtenidos en materia de desarrollo agrícola

Producto:

i) Prestación de servicios sustantivos en su octavo período de sesiones del Comité de Desarrollo Agrícola (cuarto trimestre de 1989);

ii) Publicaciones técnicas: a) directrices para la modernización de las actividades de pesca cerca de la costa (cuarto trimestre de 1989); comercio y precios agrícolas internacionales y su repercusión sobre la situación socioeconómica de los productores primarios (cuarto trimestre de 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Actividades operacionales: Proyecto permanente de cooperación técnica sobre políticas, estrategias y resultados obtenidos en materia de desarrollo socioeconómico a nivel de la alimentación y la agricultura; el proyecto abarca esferas tales como la repercusión del comercio agrícola internacional sobre los productores primarios, la modernización de la pesca, la agroindustria y las inversiones, así como los vínculos entre la agricultura y la industria (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

1.2 Evaluación de los suministros de alimentos y distribución de alimentos

Producto: Publicación técnica: estudio de evaluación agroclimática de los suministros de alimentos en Asia (cuarto trimestre de 1989).

Actividades operacionales: Proyecto permanente de cooperación técnica sobre medidas en materia de evaluación de suministros de alimentos y distribución de alimentos, encaminadas a mitigar los efectos de los desastres climáticos (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

1.3 Establecimiento de sistemas de información agrícola

Producto: Publicaciones técnicas: a) Agricultural Information Development Bulletin (publicación trimestral, 1988 y 1989) (recursos extrapresupuestarios); b) manual de capacitación y directrices sobre radiodifusión en zonas rurales (primer trimestre de 1988) (recursos extrapresupuestarios); c) guía de proyectos relacionados con fertilizantes en Asia (cuarto trimestre de 1988) (recursos extrapresupuestarios).

Actividades operacionales: Proyectos permanentes de cooperación técnica sobre: a) el fortalecimiento de sistemas de comunicaciones agrícolas, incluidos servicios de radiodifusión en zonas rurales y a explotaciones agrícolas (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios); y b) computadorización de datos y de información sobre fertilizantes, incluido el fortalecimiento de la red de sistemas de información sobre fertilizantes (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

1.4 Actividades complementarias de la Convención de las Naciones Unidas sobre el Derecho del Mar respecto de la ordenación de los recursos vivos

Producto: Publicación técnica: estudio sobre el derecho del mar y la ordenación de los recursos vivos (cuarto trimestre de 1988).

Actividades operacionales: Proyecto permanente de cooperación técnica sobre cooperación regional en materia de pesca mediante operaciones conjuntas y otros arreglos de cooperación (1988) (recursos extrapresupuestarios).

Subprograma 2. Comprensión de los elementos críticos del desarrollo agrícola

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 439.800 dólares (39% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 1.552.300 dólares (65% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 13.80 a 13.83.

c) Elementos de programa:

2.1 Funcionamiento de la red de asesoramiento, desarrollo e información en materia de fertilizantes para Asia y el Pacífico*

Producto: Publicaciones técnicas: a) Regional Information Support Service (RISS) on Agro-chemicals (publicación mensual, 1988 y 1989) (recursos extrapresupuestarios); b) Agro-chemical News in Brief (trimestres primero y tercero de 1988; dos números en 1989: uno en el segundo trimestre y otro en el tercero) (recursos extrapresupuestarios); c) Fertilizer Trade Information (publicación mensual, 1988 y 1989); d) Calendar of Meetings on Agro-chemicals (publicación trimestral, 1988 y 1989) (recursos extrapresupuestarios); e) seis estudios nacionales sobre oferta, comercialización, distribución y uso de fertilizantes

* Prioridad máxima.

(trimestres segundo, tercero y cuarto de 1988 y 1989); f) cinco estudios sobre fertilizantes: administración logística, sistemas de distribución a nivel de las explotaciones agrícolas, políticas de fijación de precios, disponibilidad de créditos y economía de la utilización de fertilizantes (trimestres segundo, tercero y cuarto de 1988; trimestres tercero y cuarto de 1989).

Actividades operacionales: Proyectos permanentes de cooperación técnica sobre a) producción, comercialización, distribución y promoción de fertilizantes (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios); y b) cooperación regional e interregional en la comercialización de fertilizantes (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

2.2 Plan de insumos agrícolas para Asia y el Pacífico

Producto: Publicaciones técnicas: a) datos regionales sobre producción, importación, exportación y uso de pesticidas (cuarto trimestre de 1988 y cuarto trimestre de 1989) (recursos extrapresupuestarios); b) ARSAP Pesticide Index - edición revisada (cuarto trimestre de 1989) (recursos extrapresupuestarios); y c) Agro-pesticides, their management and application - edición revisada (cuarto trimestre de 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Actividades operacionales: Proyecto permanente de cooperación técnica sobre la utilización sin riesgo y eficiente de pesticidas (1988 y 1989) (recursos extrapresupuestarios); y b) nuevo proyecto de cooperación técnica sobre reunión de datos regionales sobre producción, importación y uso de pesticidas, incluida la preparación de un índice regional de pesticidas (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

2.3 Investigación y desarrollo en materia de cereales secundarios, legumbres, raíces y tubérculos

Actividades operacionales: Apoyo sustantivo al Centro regional de coordinación para la investigación y el desarrollo en materia de cereales secundarios, legumbres, raíces y tubérculos en las zonas tropicales húmedas de Asia y el Pacífico, situado en Bogor, Indonesia (1988, 1989).

2.4 Mejoramiento de los sistemas de crédito, comercialización y divulgación agrícolas

Producto: Publicación técnica: métodos para mejorar los sistemas de información sobre precios (cuarto trimestre de 1989).

Actividades operacionales: Proyecto permanente de cooperación técnica sobre aspectos económicos e institucionales de métodos novedosos para promover el acceso a los mercados, la concesión de créditos y los servicios de divulgación (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Subprograma 3. Desarrollo rural centrado en el mejoramiento de la situación de los grupos desfavorecidos

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 281.900 dólares (25% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 214.900 dólares (9% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 13.84 a 13.87.

c) Elementos de programa:

3.1 Mejoramiento de la situación socioeconómica de los pobres y los grupos desfavorecidos de las zonas rurales, como los pequeños agricultores, los arrendatarios, los pescadores y las mujeres

Producto: Publicaciones técnicas: a) estudio sobre la promoción del empleo no agrícola (tercer trimestre de 1988); y b) estudio sobre la forma de mitigar la pobreza en zonas rurales y comunidades de pescadores (cuarto trimestre de 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Actividades operacionales: Proyecto permanente de cooperación técnica sobre el mejoramiento de la situación socioeconómica de los pobres y los grupos desfavorecidos de zonas rurales mediante actividades novedosas encaminadas a incrementar los ingresos y promover la creación de empleo (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

3.2 Utilización de residuos agrícolas como fuentes de energía para actividades productivas**

Producto: Publicación técnica: estudio de los aspectos socioeconómicos de la utilización de residuos agrícolas como fuente de energía (tercer trimestre de 1988).

Actividades operacionales: Proyecto permanente de cooperación técnica sobre los aspectos socioeconómicos de la utilización de residuos agrícolas como fuente de energía para actividades productivas (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Recursos necesarios (a valores revisados de 1987)

Consultores

11.13 En los recursos necesarios estimados en relación con esta partida (16.600 dólares) se prevé una disminución de 7.000 dólares respecto de la base revaluada de recursos. A continuación se describe el uso que se daría a dichos recursos:

<u>Elemento de programa</u>	<u>Descripción de las tareas</u>	<u>Meses de trabajo</u>
1.1	Prestación de asistencia para la preparación de estudios sobre los efectos de la inestabilidad de los precios agrícolas sobre la situación de los productores primarios	2,0

** Prioridad mínima.

<u>Elemento de programa</u>	<u>Descripción de las tareas</u>	<u>Meses de trabajo</u>
1.3	Prestación de asistencia para la preparación de artículos destinados específicamente al <u>Agricultural Information Development Bulletin</u>	1,5
2.3	Prestación de asistencia para la preparación de informes sobre cuestiones técnicas específicas, para su examen por el Consejo de Administración, el Comité Asesor Técnico y en las reuniones especiales del Centro Regional de Coordinación	<u>2,0</u>
	Total	<u>5,5</u>

Otros viajes oficiales de funcionarios

11.14 Los recursos necesarios estimados en relación con esta partida (15.300 dólares) reflejan una disminución de 3.800 dólares respecto de la base revaluada de recursos y se destinarán a los siguientes fines:

<u>Elemento de programa</u>	<u>Descripción de las tareas</u>	<u>\$</u>
1.1	Celebración de consultas y debates sustantivos con funcionarios gubernamentales y responsables de instituciones de investigación, y reunión de la información necesaria para la preparación de publicaciones	2 200
1.3	Celebración de consultas con funcionarios gubernamentales y responsables de instituciones agrícolas para el fortalecimiento de la red de correspondientes de información agrícola y sistemas de comunicación agrícola	2 900
2.1	Celebración de deliberaciones y consultas con funcionarios gubernamentales y organizaciones afines en relación con el comercio y la distribución de fertilizantes	5 500
2.3	Asistencia a reuniones del Consejo de Administración y del Comité Asesor Técnico y a reuniones especiales del Centro Regional de Coordinación	2 200
3.1	Celebración de deliberaciones y consultas con funcionarios gubernamentales y responsables de organizaciones afines, y asistencia a reuniones sobre programas para grupos desfavorecidos, como los pequeños agricultores, arrendatarios y pescadores	<u>2 500</u>
	Total	<u>15 300</u>

Grupos especiales de expertos

11.15 Los créditos solicitados en relación con esta partida (8.500 dólares) se utilizarán para sufragar la convocación de una reunión de un grupo de expertos para que evalúe la repercusión de la inestabilidad de los precios agrícolas internacionales sobre la situación de los productores primarios (elemento de programa 1.1).

Impresión y encuadernación externas

11.16 Los recursos necesarios estimados en relación con esta partida (8.000 dólares) reflejan un aumento de 3.200 dólares respecto de la base revaluada de recursos y se relacionan con la publicación periódica del Agricultural Information Development Bulletin (elemento de programa 1.3).

2. Asuntos marinos en Asia y el Pacífico

CUADRO 11.11. ANALISIS DE LOS GASTOS GLOBALES

(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Principales objetos de los gastos	Necesidades adicionales estimadas					Aumento total	Estima- ciones para 1988- 1989
	Consigna- ciones para 1986-1987	Revalua- ción de la base de recur- sos de 1986- 1987 (a valores revisados de 1987)	Creci- miento de los recur- sos (a valores revisa- dos de 1987)	Infla- ción en 1988 y 1989			
Puestos de plantilla	113,7	22,5	-	0,7	23,2	136,9	
Consultores	7,3	0,1	(2,2)	0,2	(1,9)	5,4	
Gastos comunes de personal	57,1	11,1	-	0,2	11,3	68,4	
Otros viajes oficiales de funcionarios	10,7	0,3	(2,2)	0,3	(1,6)	9,1	
Impresión y encuadernación externas	3,7	0,1	(0,2)	0,1	-	3,7	
Total	192,5	34,1	(4,6)	1,5	31,0	223,5	

Análisis del crecimiento real (a valores revisados de 1987)

(1) Base revaluada total de recursos de 1986-1987	Crecimiento de los recursos				(5) Ajustado	Tasa de crecimiento real: (5) respecto de (1)
	(2) Efectivo	(3) Menos partidas no periódicas	(4) Más creci- miento retra- sado (nuevos puestos)	(5) Ajustado		
226,6	(4,6)	-	-	(4,6)	(2,0) %	

CUADRO 11.11 (continuación)

2) Recursos extrapresupuestarios

	Gastos estimados de 1986-1987	Gastos estimados de 1988-1989
a) Servicios en apoyo de:		
i) Otras organizaciones del sistema de las Naciones Unidas	-	-
ii) Programas extrapresupuestarios	-	-
Total a)	-	-
b) Actividades sustantivas	-	200,0
Total b)	-	200,0
c) Proyectos operacionales	-	-
Total c)	-	-
Total a), b) y c)	-	200,0
Total		423,5

CUADRO 11.12. PUESTOS NECESARIOS

Programa: Asuntos marinos en Asia y el Pacífico

	Puestos de plantilla		Puestos supernumerarios		Total
	Presupuesto ordinario 1986-1987	Presupuesto ordinario 1988-1989	extrapresupuestarios 1986-1987	extrapresupuestarios 1988-1989	
P-4	1	1	-	-	1
P-3	1	1	-	-	1
Total	2	2	-	-	2

Cuadro orgánico
y categorías
superiores

P-4	1	1	-	-	1
P-3	1	1	-	-	1
Total	2	2	-	-	2

Otros cuadros

Contratación
local

1	1	-	-	-	1
Total	1	-	-	-	1

Total general

3	3	-	-	-	3
---	---	---	---	---	---

2. Asuntos marinos en Asia y el Pacífico

11.17 Este programa es ejecutado por la División de Recursos Naturales. A continuación se describen el subprograma, los elementos de programa y los productos conexos durante el bienio:

Subprograma 1. Exploración, evaluación, aprovechamiento y ordenación de los recursos minerales marinos

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 223.500 dólares (100% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 200.000 dólares (100% del total del programa).

b) Referencia: revisiones al plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/39/6), párrs. 25.64 a 25.67; y resolución 39/238 de la Asamblea General, de 18 de diciembre de 1984.

c) Elementos de programa:

1.1 Fortalecimiento de la capacidad nacional de exploración y aprovechamiento de los recursos minerales marinos

Producto: Prestación de servicios sustantivos al Comité de Recursos Naturales (cuarto trimestres de 1988; cuarto trimestre de 1989).

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre geología marina y capacitación en geofísica (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

1.2 Examen y evaluación de la presencia geológica, el aprovechamiento y la ordenación de los recursos marinos**

Producto:

i) Informes al Comité de Recursos Naturales sobre los progresos logrados en el aprovechamiento y la ordenación de los recursos marinos (cuarto trimestre de 1988 y cuarto trimestre de 1989);

ii) Publicación técnica: estudio sobre los recursos de energía del océano (cuarto trimestre, 1989).

1.3 Apoyo técnico a los proyectos regionales y subregionales sobre geología y recursos minerales marinos

Producto:

i) Dos informes al Comité de Recursos Naturales sobre la marcha de los proyectos regionales en apoyo del Comité de Coordinación de la prospección conjunta de los recursos minerales frente a las costas del Pacífico meridional (CCOP/SOPAC) (cuarto trimestre de 1988 y cuarto trimestre de 1989);

** Prioridad mínima.

ii) Dos informes al Comité de Coordinación de la prospección conjunta de los recursos minerales frente a las costas del Pacífico meridional (CCOP/SOPAC) (cuarto trimestre de 1988 y cuarto trimestre de 1989).

Actividades operacionales: Apoyo técnico a los proyectos regionales de la CEE/AP y el Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD) en apoyo del Comité de Coordinación de la prospección conjunta de los recursos minerales frente a las costas de Asia (CCOP) y el CCOP/SOPAC (1988, 1989).

1.4 Fortalecimiento de la capacidad nacional y promoción de la cooperación regional en relación con la aplicación de la Convención de las Naciones Unidas sobre el Derecho del Mar*

Producto:

i) Informe al Comité de Recursos Naturales sobre los progresos logrados en la aplicación de la Convención de las Naciones Unidas sobre el Derecho del Mar (cuarto trimestre de 1988);

ii) Publicación técnica: estudio de las consecuencias del nuevo régimen de los océanos derivado de la Convención de las Naciones Unidas sobre el Derecho del Mar para determinadas subregiones de Asia y el Pacífico (cuarto trimestre de 1988).

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre el fortalecimiento de la capacidad nacional con respecto a la aplicación de la Convención de las Naciones Unidas sobre el Derecho del Mar en determinadas su regiones de Asia y el Pacífico (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Recursos necesarios (a valores revisados de 1987)

Consultores

11 18 Los recursos necesarios estimados en relación con esta partida (5 200 dólares) reflejan una disminución de 2.200 dólares respecto de la base reducida de recursos y se utilizarían para sufragar los servicios de un consultor para que ayude a preparar los estudios sobre los progresos logrados en el aprovechamiento y la ordenación de los recursos marinos y sobre fuentes de energía mecánicas (elemento de programa 1.2).

Otros viajes oficiales de funcionarios

11 19 En los recursos necesarios estimados en relación con esta partida (8 800 dólares) se prevé una disminución de 2.200 dólares respecto de la base reducida de recursos. A continuación se describe el uso que se daría a dichos recursos:

* Prioridad máxima.

<u>Elemento de programa</u>	<u>Descripción de las tareas</u>	<u>\$</u>
1.3	Prestación de servicios sustantivos a los períodos de sesiones anuales del CCOP y del CCOP/SOPAC	4 400
1.4	Preparación de un estudio sobre las consecuencias para determinadas subregiones de Asia y el Pacífico del nuevo régimen de los océanos derivado de la Convención de las Naciones Unidas sobre el Derecho del Mar	<u>4 400</u>
	Total	<u>8 800</u>

Impresión y encuadernación externas

11.20 Los recursos necesarios estimados en relación con esta partida (3.600 dólares) reflejan una disminución de 200 dólares respecto de la base revaluada de recursos y se relacionan con la publicación de un estudio sobre fuentes de energía oceánicas (elemento de programa 1.2) y un estudio sobre las consecuencias para determinadas subregiones de Asia y el Pacífico del nuevo régimen de los océanos derivado de la Convención de las Naciones Unidas sobre el Derecho del Mar (elemento de programa 1.4).

3. Cuestiones y políticas de desarrollo en Asia y el Pacífico

CUADRO 11.13. ANALISIS DE LOS GASTOS GLOBALES

(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Principales objetos de los gastos	Necesidades adicionales estimadas					
	Revalua- ción de la base de recur- sos de 1986- Consigna- ciones para 1986-1987	Creci- miento de los recur- sos (a valores revisa- dos del de 1987)	Creci- miento de los recur- sos (a valores revisa- dos del 1987)	Infla- ción en 1988 y 1989	Aumento total	Estima- ciones para 1988- 1989
Puestos de plantilla	1 246,4	(92,8)	-	8,4	(84,4)	1 162,0
Consultores	55,5	1,3	(7,0)	1,9	(3,8)	51,7
Grupos especiales de expertos	14,8	0,2	2,4	0,7	3,3	18,1
Gastos comunes de personal	623,8	(46,0)	-	2,4	(43,6)	580,2
Otros viajes oficiales de funcionarios	45,4	0,6	(9,2)	1,5	(7,1)	38,3
Impresión y encuadernación externas	56,3	1,2	-	2,2	3,4	59,7
Total	2 042,2	(135,5)	(13,8)	17,1	(132,2)	1 910,0

Análisis del crecimiento real (a valores revisados de 1987)

(1) Base revaluada total de recursos de 1986-1987	Crecimiento de los recursos				(5) Ajustado	Tasa de crecimiento real: (5) respecto de (1)
	(2) Efectivo	(3) Menos partidas no periódicas	(4) Más creci- miento retra- sado (nuevos puestos)	(5) Ajustado		
1 906,7	(13,8)	-	-	(13,8)	(0,7) %	

CUADRO 11.13 (continuación)

2) Recursos extrapresupuestarios

	Gastos estimados de 1986-1987	Gastos estimados de 1988-1989
a) Servicios en apoyo de:		
i) Otras organizaciones del sistema de las Naciones Unidas	-	-
ii) Programas extrapresupuestarios	64,0	85,0
Total a)	64,0	85,0
b) Actividades sustantivas:		
PNUD	840,0	950,0
Fuentes bilaterales	1 520,0	1 210,0
Total b)	2 360,0	2 160,0
c) Proyectos operacionales	-	-
Total c)	-	-
Total a), b) y c)	2 424,0	2 245,0
Total		4 155,0

CUADRO 11.14. PUESTOS NECESARIOS

Programa: Cuestiones y políticas de desarrollo en Asia y el Pacífico

	Puestos de plantilla		Puestos supernumerarios		Total
	Presupuesto ordinario 1986-1987	Presupuesto ordinario 1988-1989	Presupuesto ordinario 1986-1987	extrapresupuestarios 1988-1989	
D-1	1	-	-	-	1
P-5	3	-	-	-	3
P-4	5	-	-	2	7
P-3	5	-	-	1	6
P-2/1	1	-	-	1	2
Total	15	15	-	4	19

Cuadro orgánico
y categorías
superiores

D-1	1	-	-	-	1
P-5	3	-	-	-	3
P-4	5	-	-	2	7
P-3	5	-	-	1	6
P-2/1	1	-	-	1	2
Total	15	15	-	4	19

Otros cuadros

Contratación
local

12	12	-	-	3	2	15	14
----	----	---	---	---	---	----	----

Total

12	12	-	-	3	2	15	14
----	----	---	---	---	---	----	----

Total general

27	27	-	-	3	6	30	33
----	----	---	---	---	---	----	----

3. Cuestiones y políticas de desarrollo en Asia y el Pacífico

11.21 Este programa es ejecutado por la División de Planificación del Desarrollo. A continuación se describen los cinco subprogramas, sus elementos de programa y los productos conexos previstos para el bienio:

Subprograma 1. Estrategias y políticas de desarrollo económico y social

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 439.300 dólares (23% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 134.700 dólares (6% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 10.162 a 10.165.

c) Elementos de programa:

1.1 Análisis y asistencia sobre cuestiones especiales de política económica y social de gran interés para la región

Producto: Servicios sustantivos al Comité de Planificación del Desarrollo en su séptimo período de sesiones (cuarto trimestre de 1988).

1.2 Examen y evaluación de los progresos logrados en la aplicación de la Estrategia Internacional del Desarrollo para el Tercer Decenio de las Naciones Unidas para el Desarrollo

Producto: Dos informes a la Comisión sobre el examen y la evaluación de los progresos logrados en la aplicación de la Estrategia Internacional del Desarrollo para el Tercer Decenio de las Naciones Unidas para el Desarrollo en la región en desarrollo de la CESPAP (primer trimestre de 1988 y de 1989).

1.3 Análisis comparativo de las estrategias, políticas, instrumentos de política e instituciones para el desarrollo económico y social en la región

Actividades operacionales: Proyectos de cooperación técnica:

a) continuación de un proyecto sobre problemas del endeudamiento externo (1988) y
b) iniciación de un proyecto sobre los nuevos papeles que han de desempeñar los sectores público y privado (1989).

1.4 Estudios sobre oportunidades y mecanismos para la cooperación subregional, regional e interregional

Actividades operacionales: Continuación de un proyecto de cooperación técnica sobre cooperación interregional y regional (1988 y 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Subprograma 2. Sistemas administrativos y métodos, modelos y proyecciones de planificación del desarrollo

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 439.300 dólares (23% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 853.100 dólares (38% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 10.166 a 10.169.

c) Elementos de programa:

2.1 Fortalecimiento de los métodos y la capacidad de planificación del desarrollo

Actividades operacionales: Continuación de un proyecto de cooperación técnica sobre capacitación para planificadores de países en desarrollo de la región de la CESPAP (1988 y 1989) (recursos extrapresupuestarios).

2.2 Modelos y proyecciones del desarrollo

Actividades operacionales: Continuación de un proyecto de cooperación técnica sobre un sistema de modelos interrelacionados (1988 y 1989) (recursos extrapresupuestarios).

2.3 Investigación y asistencia en la esfera de las finanzas públicas**

Actividades operacionales: Nuevos proyectos de cooperación técnica sobre a) las relaciones fiscales entre los gobiernos centrales y los gobiernos de los estados o provincias (1988) (recursos extrapresupuestarios) y b) los mecanismos y procedimientos para la fiscalización de los gastos públicos (1989) (recursos extrapresupuestarios).

Subprograma 3. Medidas especiales en favor de los países menos adelantados

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 286.500 dólares (15% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 67.200 (3% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 10.170 a 10.173.

** Prioridad mínima.

c) Elementos de programa:

3.1 Observación y examen de los progresos logrados en la aplicación en la región del Nuevo Programa Sustancial de Acción

Producto: Dos informes a la Comisión sobre los progresos logrados en la aplicación, complementación y observación del Nuevo Programa Sustancial de Acción en la región y aportaciones para el proceso de examen general (primer trimestre de 1988 y de 1989).

Actividades operacionales: Misiones para ayudar a los países menos adelantados a aumentar su capacidad para observar, examinar y evaluar los progresos logrados en la aplicación del Nuevo Programa Sustancial de Acción (dos misiones, en el cuarto trimestre de 1988 y de 1989, respectivamente).

3.2 Estudios a fondo sobre problemas de especial interés para los países menos adelantados de la región

Actividades operacionales: Continuación de los proyectos de cooperación técnica sobre a) el funcionamiento de los mercados financieros y su relación con el desarrollo (1988) (recursos extrapresupuestarios) y b) el proceso de planificación y ejecución de los planes (1989) (recursos extrapresupuestarios).

3.3 Asistencia a los países menos adelantados en la formulación y ejecución de políticas, planes de acción, programas y proyectos para acelerar el desarrollo

Actividades operacionales: Cuatro misiones a países menos adelantados de la región para prestar asesoramiento sobre la formulación y ejecución de políticas y sobre planes de acción, programas y proyectos para acelerar el desarrollo (en los trimestres segundo y tercero de 1988 y 1989, respectivamente).

Subprograma 4. Estudios e información sobre acontecimientos económicos y sociales

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 611.200 dólares (32% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 45.000 dólares (2% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 10.174 a 10.177.

c) Elementos de programa:

4.1 Economic and Social Survey of Asia and the Pacific*

Producto: Publicación técnica: Economic and Social Survey of Asia and the Pacific (tercer trimestre de 1988 y de 1989).

* Prioridad máxima.

4.2 Reunión, análisis y difusión de información sobre cuestiones importantes de desarrollo

Producto: Publicación técnica: a) Economic Bulletin for Asia and the Pacific (trimestres segundo y cuarto de 1988 y de 1989); b) Development Papers (trimestres segundo y cuarto de 1988 y de 1989) y c) Development Planning Newsletter (trimestres segundo, tercero y cuarto de 1988 y de 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Subprograma 5. Medidas especiales en favor de los países insulares en desarrollo

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 133.700 dólares (7% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 1.145.000 dólares (51% del total del programa).

b) Referencia: revisiones del plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/41/6), párrs. 10.177A a 10.177D.

c) Elementos de programa:

5.1 Servicios de asesoramiento y de consulta sobre planificación del desarrollo y políticas y cuestiones conexas

Actividades operacionales: Continuación de los proyectos de cooperación técnica sobre a) el Equipo Asesor de las Naciones Unidas para el Desarrollo (UNDAT) que proporciona asesoramiento técnico a los países insulares en desarrollo sobre servicios estadísticos, planificación física, desarrollo social y planificación y gestión del desarrollo (1988-1989) (recursos extrapresupuestarios) y b) la prestación de servicios de consulta a corto plazo en zonas y esferas fuera del ámbito de los conocimientos técnicos del UNDAT (1988 y 1989) (recursos extrapresupuestarios).

5.2 Capacitación para el desarrollo

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre algunos aspectos de las políticas y la planificación en materia de desarrollo (1988 y 1989) (recursos extrapresupuestarios).

5.3 Investigación sobre políticas y planificación

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre el fomento de relaciones comerciales y de inversión más estrechas entre la subregión de las islas del Pacífico y otras regiones de la CESPAP (1988 y 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Recursos necesarios (a valores revisados de 1987)

Consultores

11.22 Los recursos estimados para esta partida (49.800 dólares), que reflejan una disminución de 7.000 dólares con respecto a la base revaluada de recursos, están relacionados con la necesidad de contratar consultores para preparar 20 estudios detallados de países por año que se utilizarán en la preparación del Economic and Social Survey of Asia and the Pacific, que se publica anualmente (elemento de programa 4.1).

Otros viajes oficiales de funcionarios

11.23 A continuación se describen los recursos estimados para esta partida (36.800 dólares), que reflejan una disminución de 9.200 dólares con respecto a la base revaluada de recursos:

<u>Elemento de programa</u>	<u>Descripción de las tareas</u>	<u>1987</u>
1.2	Misiones en los países para celebrar conversaciones y reunir información sobre la aplicación de la Estrategia Internacional del Desarrollo y para asistir a reuniones mundiales	5 500
2.2	Celebración de conversaciones y consultas sustantivas sobre la elaboración y actualización de modelos económicos y la preparación de pronósticos con organismos de planificación e instituciones de investigación nacionales de algunos países de la CESPAP y con organizaciones internacionales pertenecientes al sistema de las Naciones Unidas, o ajenas a éste, que llevan a cabo actividades semejantes	2 000
3.1	Misiones para celebrar consultas con los países menos adelantados sobre el Nuevo Programa Sustancial de Acción .	4 000
3.3	Viajes a algunos países menos adelantados de la región para celebrar conversaciones sustantivas con funcionarios gubernamentales	5 500
4.1	Celebración de conversaciones y consultas con los gobiernos y reunión de información y datos para el <u>Survey</u>	<u>19 800</u>
	Total	<u><u>36 800</u></u>

Grupos especiales de expertos

11.24 Los recursos estimados para esta partida (17.400 dólares) corresponden a la convocación de una reunión de un grupo de expertos cada año para examinar y ayudar a mejorar los borradores de la publicación anual Economic and Social Survey of Asia and the Pacific, que son preparados por la secretaría (elemento de programa 4.1).

Impresión y encuadernación externas

11.25 Los recursos estimados para esta partida (57.500 dólares), que reflejan la base revaluada de recursos, corresponden a la publicación periódica del Economic and Social Survey of Asia and the Pacific, incluidas las versiones en francés (elemento de programa 4.1), del Economic Bulletin for Asia and the Pacific y de los Development Papers (elemento de programa 4.2).

4. Medio ambiente en Asia y el Pacífico

CUADRO 11.15. ANALISIS DE LOS GASTOS GLOBALES

(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Principales objetos de los gastos	Consigna- ciones para 1986-1987	Necesidades adicionales estimadas				Aumento total	Estima- ciones para 1988- 1989
		Revalua- ción de la base de recur- sos de 1986- 1987 (a valores revisados de 1987)	Creci- miento de los recur- sos (a valores revisa- dos de 1987)	Infla- ción en 1988 y 1989			
Puestos de plantilla	127,4	21,6	-	0,7	22,3	149,7	
Consultores	21,2	0,6	0,2	0,9	1,7	22,9	
Grupos especiales de expertos	-	0,1	13,0	0,7	13,8	13,8	
Gastos comunes de personal	64,0	10,6	-	0,2	10,8	74,8	
Otros viajes oficiales de funcionarios	14,9	0,2	(3,0)	0,4	(2,4)	12,5	
Impresión y encuadernación externas	-	-	4,4	0,3	4,7	4,7	
Total	227,5	33,1	14,6	3,2	50,9	278,4	

Análisis del crecimiento real (a valores revisados de 1987)

(1) Base revaluada total de recursos de 1986-1987	Crecimiento de los recursos				(5) Ajustado	Tasa de crecimiento real: (5) respecto de (1)
	(2) Efectivo	(3) Menos partidas no periódicas	(4) Más creci- miento retra- sado (nuevos puestos)	(5) Ajustado		
260,6	14,6	-	-	14,6	5,6%	

CUADRO 11.15 (continuación)

2) Recursos extrapresupuestarios

	Gastos estimados de 1986-1987	Gastos estimados de 1988-1989
a) Servicios en apoyo de:		
i) Otras organizaciones del sistema de las Naciones Unidas	-	-
ii) Programas extrapresupuestarios	200,0	178,1
Total a)	200,0	178,1
b) Actividades sustantivas:		
PNUD	-	160,0
Fuentes bilaterales	1 151,0	2 500,0
Total b)	1 151,0	2 660,0
c) Proyectos operacionales	-	-
Total c)	-	-
Total a), b) y c)	1 351,0	2 838,1
Total		3 116,5

CUADRO 11.16. PUESTOS NECESARIOS

Programa: Medio ambiente en Asia y el Pacífico

	Puestos de plantilla		Puestos supernumerarios		Total
	Presupuesto ordinario 1986-1987	Presupuesto ordinario 1988-1989	Presupuesto ordinario 1986-1987	extrapresupuestarios 1988-1989	
P-5	-	-	-	1	1
P-4	2	-	1	1	3
P-3	-	-	-	2	2
P-2/1	-	-	-	1	1
Total	2	2	1	5	7

Cuadro orgánico
y categorías
superiores

P-5	-	-	-	1	-	1
P-4	2	-	1	1	3	3
P-3	-	-	-	2	-	2
P-2/1	-	-	-	1	-	1

Total

3

5

1

-

-

2

2

Total

Otros cuadros

Contratación
local

4

5

3

4

-

-

1

1

Total

4

5

3

4

-

-

1

1

Total general

11

8

8

5

-

-

3

3

4. Medio ambiente en Asia y el Pacífico

12.26 La ejecución de este programa está a cargo de la Dependencia de Coordinación Ambiental. A continuación se describen el subprograma, los elementos de programa y los productos correspondientes previstos para el bienio:

Subprograma 1. Problemas ambientales en la región de la CESPAP

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 278.400 dólares (100% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 2.838.100 dólares (100% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 12.91 a 12.99, en su forma revisada en el documento A/39/6, cap. 12.

c) Elementos de programa:

1.1 Conciencia ambiental**

Producto: Publicaciones técnicas: a) estado del medio ambiente en Asia y el Pacífico (cuarto trimestre de 1989) y b) boletín sobre asuntos relativos al medio ambiente y el desarrollo (publicación trimestral).

Actividades operacionales: Continuación de un proyecto de cooperación técnica para crear una mayor conciencia sobre el medio ambiente en la región de la CESPAP (1988 y 1989) (recursos extrapresupuestarios).

1.2 Fortalecimiento de los aspectos ambientales del programa de trabajo de la Comisión

Producto:

i) Prestación de servicios sustantivos al Comité de Industria, Tecnología, Asentamientos Humanos y Medio Ambiente (tercer trimestre de 1988 y de 1989);

ii) Informes a la Comisión sobre estudios especiales referentes a los aspectos ambientales del desarrollo del transporte de personas y mercaderías, de los puertos y de la agricultura (segundo trimestre de 1988 y de 1989).

1.3 Incorporación de los aspectos ambientales en la planificación y los procesos del desarrollo*

Producto: Informes al Comité de Industria, Tecnología, Asentamientos Humanos y Medio Ambiente sobre la integración de los aspectos ambientales en el desarrollo (tercer trimestre de 1988 y de 1989).

* Prioridad máxima.

** Prioridad mínima.

Actividades operacionales: a) Continuación de un proyecto de cooperación técnica sobre la integración del medio ambiente en el desarrollo (1988 y 1989) (recursos extrapresupuestarios) y b) nuevas actividades de cooperación técnica sobre planificación y ordenación de la tecnología del medio ambiente (1988 y 1989) (recursos extrapresupuestarios).

1.4 Ordenación de ecosistemas terrestres

Producto:

i) Prestación de servicios sustantivos a una reunión intergubernamental sobre la elaboración de un programa coordinado de investigación y capacitación para combatir la desertificación (tercer trimestre de 1988);

ii) Informes al Comité de Industria, Tecnología, Asentamientos Humanos y Medio Ambiente sobre la ordenación de ecosistemas terrestres (tercer trimestre de 1988 y de 1989).

Actividades operacionales: Continuación de un proyecto de cooperación técnica de lucha contra la desertificación (1988 y 1989) (recursos extrapresupuestarios).

1.5 Protección del medio marino y ecosistemas conexos

Producto: Informes al Comité de Industria, Tecnología, Asentamientos Humanos y Medio Ambiente sobre el medio marino y ecosistemas conexos (tercer trimestre de 1988 y de 1989).

Actividades operacionales: a) apoyo a dos reuniones de grupos de coordinación del Programa Regional del Medio Ambiente del Pacífico Meridional (tercer trimestre de 1988 y de 1989), y b) continuación de un proyecto de cooperación técnica sobre la protección del medio marino y ecosistemas conexos (1989) (recursos extrapresupuestarios).

Recursos necesarios (a valores revisados de 1987)

Consultores

11.27 A continuación se describen las necesidades estimadas por este concepto (22.000 dólares), que reflejan un aumento de 200 dólares con respecto a la base revaluada de recursos:

<u>Elemento de programa</u>	<u>Descripción de las tareas</u>	<u>Meses de trabajo</u>
1.1	Revisión y actualización del informe sobre el estado del medio ambiente	1,0
1.2	Preparación de estudios especiales referentes a los aspectos ambientales del desarrollo del transporte de personas y mercaderías, de los puertos y de la agricultura	4,0
1.5	Asistencia a la secretaría en la preparación de un plan de acción para la protección del medio marino	2,0
	Total	<u>7,0</u>

Otros viajes oficiales de funcionarios

11.28 A continuación se describen las necesidades estimadas en relación con esta partida (12.100 dólares), que reflejan una disminución de 3.000 dólares con respecto a la base revaluada de recursos:

<u>Elemento de programa</u>	<u>Descripción de las tareas</u>	<u>\$</u>
1.1	Viajes a algunos países miembros para reunir datos sobre el medio ambiente y ayudar a preparar informes nacionales sobre el estado del medio ambiente	4 000
1.2	Participación en el Consejo de Administración del PNUMA ..	2 600
1.3	Prestación de servicios de asesoramiento a gobiernos de los países miembros sobre la integración de los aspectos ambientales en el desarrollo	<u>5 500</u>
	Total	<u>12 100</u>

Grupo especial de expertos

11.29 Las necesidades estimadas para esta partida (13.100 dólares) corresponden a la convocación de una reunión de un grupo de expertos sobre la integración de los aspectos ambientales en el desarrollo (elemento de programa 1.3).

Impresión y encuadernación externas

11.30 Las necesidades estimadas para esta partida (4.400 dólares) están relacionadas con la publicación del informe sinóptico sobre el estado del medio ambiente (elemento de programa 1.1).

5. Asentamientos humanos en Asia y el Pacífico

CUADRO 11.17. ANALISIS DE LOS GASTOS GLOBALES

(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Principales objetos de los gastos	Consigna- ciones para 1986-1987	Necesidades adicionales estimadas				Aumento total	Estima- ciones para 1988- 1989
		Revalua- ción de la base de recur- sos de 1986- 1987 (a valores revisados de 1987)	Creci- miento de los recur- sos (a valores revisa- dos de 1987)	Infla- ción en 1988 y 1989			
Puestos de plantilla	262,0	(19,6)	-	1,4	(18,2)	243,8	
Consultores	9,8	0,2	(3,0)	0,3	(2,5)	7,3	
Grupos especiales de expertos	9,5	(0,1)	(9,4)	-	(9,5)	-	
Gastos comunes de personal	131,4	(10,0)	-	0,4	(9,6)	121,8	
Otros viajes oficiales de funcionarios	9,0	0,2	(1,8)	0,2	(1,4)	7,6	
Total	421,7	(29,3)	(14,2)	2,3	(41,2)	380,5	

Análisis del crecimiento real (a valores revisados de 1987)

(1) Base revaluada total de recursos de 1986-1987	Crecimiento de los recursos				(5) Ajustado	Tasa de crecimiento real: (5) respecto de (1)
	(2) Efectivo	(3) Menos partidas no periódicas	(4) Más creci- miento retra- sado (nuevos puestos)	(5) Ajustado		
392,4	(14,2)	-	-	(14,2)	(3,6) %	

CUADRO 11.17 (continuación)

2) Recursos extrapresupuestarios

	Gastos estimados de 1986-1987	Gastos estimados de 1988-1989
a) Servicios en apoyo de:		
i) Otras organizaciones del sistema de las Naciones Unidas	-	-
ii) Programas extrapresupuestarios	49,0	41,3
Total a)	49,0	41,3
b) Actividades sustantivas:		
PNUD	-	200,0
Fuentes bilaterales	900,0	800,0
Total b)	900,0	1 000,0
c) Proyectos operacionales	-	-
Total c)	-	-
Total a), b) y c)	949,0	1 041,3
Total		1 421,8

CUADRO 11.18. PUESTOS NECESARIOS

Programa: Asentamientos humanos en Asia y el Pacífico

	Puestos de plantilla		Puestos supernumerarios		Total
	1986-1987	1988-1989	1986-1987	1988-1989	
				Recursos	
	Presupuesto ordinario	Presupuesto ordinario	extrapresupuestarios		
	1986-1987	1988-1989	1986-1987	1988-1989	1986-1987 1988-1989

Cuadro orgánico
y categorías
superiores

P-5	1	-	-	-	1
P-4	2	-	-	1	3
P-3	-	-	-	1	1

Total 3 3 - - 2 3 5

Otros cuadros

Contratación local	2	2	-	2	4
--------------------	---	---	---	---	---

Total 2 2 - - 2 4 4

Total general 5 5 - - 2 4 7 9

5. Asentamientos humanos en Asia y el Pacífico

11.31 Este programa está a cargo de la División CESPAP/ONUDI de Industria, Asentamientos Humanos y Tecnología. A continuación se describen los cuatro subprogramas, los elementos de programa y los productos previstos para el bienio:

Subprograma 1. Políticas y planificación integradas en materia de asentamientos

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 79.900 dólares (21% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 426.900 dólares (41% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr. 1), párrs. 14.123 a 14.126, en su forma revisada en el documento A/41/6, cap. 14.

c) Elementos de programa:

1.1 Políticas y estrategias

Producto: Prestación de servicios sustantivos al Comité de Industria, Tecnología, Asentamientos Humanos y Medio Ambiente (tercer trimestre de 1988 y de 1989).

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre políticas y planificación en materia de asentamientos (1988 y 1989) (recursos extrapresupuestarios).

1.2 Planificación y desarrollo en materia de asentamientos*

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre actividades regionales de cooperación técnica entre países en desarrollo relativas a la planificación y gestión en materia de viviendas y asentamientos (1988 y 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Subprograma 2. Desarrollo de la vivienda y la infraestructura y aprovechamiento de la tierra

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 178.800 dólares (47% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 374.900 dólares (36% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 14.127 a 14.130.

* Prioridad máxima.

c) Elementos de programa:

2.1 Promoción de tecnologías innovadoras y apropiadas

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre la promoción de técnicos de construcción innovadoras y apropiadas (1988 y 1989) (recursos extrapresupuestarios).

2.2 Mejoramiento de la vivienda para grupos de bajos ingresos

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre el suministro de viviendas y la prestación de servicios básicos en los asentamientos de grupos de bajos ingresos (1988 y 1989).

2.3 Políticas y ordenación del uso de la tierra

Actividades operacionales: Nuevos proyectos de cooperación técnica sobre aprovechamiento y ordenación de la tierra (1988 y 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Subprograma 3. Fomento de la capacidad institucional y participación de la población

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 121.800 dólares (32% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 239.500 dólares (23% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 14.131 a 14.134, en su forma revisada en el documento A/41/6, cap. 14.

c) Elementos de programa:

3.1 Fortalecimiento de la capacidad institucional por medio de la cooperación técnica

Actividades operacionales: a) apoyo a las actividades regionales del Centro Regional de Vivienda de las Naciones Unidas en Nueva Delhi y del Centro Regional de las Naciones Unidas de Investigación sobre los Asentamientos Humanos en Bandung (cuarto trimestre de 1989) y b) nuevo proyecto de cooperación técnica sobre el fortalecimiento de la red de administraciones locales en el marco de la cooperación técnica entre países en desarrollo (1989) (recursos extrapresupuestarios).

3.2 Participación de la población en la financiación y el desarrollo de los asentamientos humanos**

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre el fomento de la participación de la población en los procesos de financiación y desarrollo de los asentamientos humanos (1988 y 1989) (recursos extrapresupuestarios).

** Prioridad mínima.

Recursos necesarios (a valores revisados de 1987)

Consultores

11.32 A continuación se describen las necesidades estimadas por este concepto (7.000 dólares), que reflejan una disminución de 3.000 dólares con respecto a la base revaluada de recursos:

<u>Elemento de programa</u>	<u>Descripción de las tareas</u>	<u>Meses de trabajo</u>
1.1	Asistencia para la preparación de una monografía especial sobre las políticas y la planificación en materia de asentamientos, que será examinada por los países miembros	1,0
2.1	Asesoramiento a los países miembros sobre algunas técnicas de construcción innovadoras y apropiadas	1,0
2.2	Asesoramiento a los países miembros sobre el suministro de viviendas y la prestación de servicios básicos en los asentamientos de grupos de bajos ingresos	1,0
2.3	Asistencia a la secretaría en la formulación de proyectos sobre técnicas para el aprovechamiento y la ordenación de la tierra	1,0
3.2	Asistencia a la secretaría en la formulación de un proyecto relativo a la participación de la población en los procesos de financiación y desarrollo de los asentamientos humanos	<u>1,0</u>
	Total	<u><u>5,0</u></u>

Otros viajes oficiales de funcionarios

11.33 A continuación se describen las necesidades estimadas por este concepto (7.400 dólares), que reflejan una disminución de 1.800 dólares con respecto a la base revaluada de recursos:

<u>Elemento de programa</u>	<u>Descripción de las tareas</u>	<u>198</u>
1.1	Preparación de una monografía sobre políticas y planificación en materia de asentamientos	1 000
1.2	Prestación de apoyo a las actividades regionales de cooperación técnica entre países en desarrollo relativas a la planificación y la ordenación de viviendas y asentamientos	1 000
2.1	Asesoramiento sobre técnicas de construcción y materiales de construcción	1 350
2.2	Asesoramiento sobre el suministro de viviendas y la prestación de servicios básicos en los asentamientos de grupos de bajos ingresos	1 350

<u>Elemento de programa</u>	<u>Descripción de las tareas</u>	<u>US</u>
2.3	Celebración de consultas con instituciones regionales sobre técnicas para el aprovechamiento y la ordenación de la tierra	1 350
3.2	Realización de seminarios nacionales sobre el fomento de la participación de la población en los procesos de financiación y desarrollo de los asentamientos humanos ...	<u>1 350</u>
	Total	<u>7 400</u>

6. Desarrollo industrial en Asia y el Pacífico

CUADRO 11.19. ANALISIS DE LOS GASTOS GLOBALES

(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Principales objetos de los gastos	Necesidades adicionales estimadas					Estima- ciones para 1988- 1989
	Revalua- ción de la base de recur- sos de 1986- Consigna- ciones para 1986-1987	Creci- miento de los recur- sos (a valores revisa- dos de 1987)	Infla- ción en 1988 y 1989	Aumento total		
Puestos de plantilla	674,2	(50,0)	-	4,9	(45,1)	629,1
Consultores	24,0	0,6	0,6	0,9	2,1	26,1
Gastos comunes de personal	337,6	(25,0)	-	1,4	(23,6)	314,0
Otros viajes oficiales de funcionarios	18,5	0,3	(3,8)	0,6	(2,9)	15,6
Impresión y encuadernación externas	11,5	0,2	(0,4)	0,4	0,2	11,7
Total	1 065,8	(73,9)	(3,6)	8,2	(69,3)	996,5

Análisis del crecimiento real (a valores revisados de 1987)

(1) Base revaluada total de recursos de 1986-1987	Crecimiento de los recursos				Tasa de crecimiento real: (5) respecto de (1)
	(2) Efectivo	(3) Menos partidas no periódicas	(4) Más creci- miento retra- sado (nuevos puestos)	(5) Ajustado	
991,9	(3,6)	-	-	(3,6)	(0,3) %

CUADRO 11.19 (continuación)

2) Recursos extrapresupuestarios

	Gastos estimados de 1986-1987	Gastos estimados de 1988-1989
a) Servicios en apoyo de:		
i) Otras organizaciones del sistema de las Naciones Unidas	-	-
ii) Programas extrapresupuestarios	65,0	114,9
Total a)	65,0	114,9
b) Actividades sustantivas	540,0	800,0
Total b)	540,0	800,0
c) Proyectos operacionales:		
PNUD	1 000,0	-
Fuentes bilaterales	322,0	-
Total c)	1 322,0	-
Total a), b) y c)	1 927,0	914,9
Total		1 911,4

CUADRO 11.20. PUESTOS NECESARIOS

Programa: Desarrollo industrial en Asia y el Pacífico

	Puestos de plantilla		Puestos supernumerarios		Total
	Presupuesto ordinario 1986-1987	Presupuesto ordinario 1988-1989	extrapresupuestarios 1986-1987	Recursos 1988-1989	
D-1	1	-	-	2	3
P-5	1	-	-	-	1
P-4	3	-	-	-	3
P-3	2	-	-	-	2
P-2/1	1	-	-	-	1
Total	8	-	-	2	10

Cuadro orgánico
y categorías
superiores

Otros cuadros					
Contratación local	7	7	-	3	5
Total	7	7	-	3	10
Total general	15	15	-	7	22

6. Desarrollo industrial en Asia y el Pacífico

11.34 Este programa es ejecutado por la División CESPAP/ONUDI de Industria, Asentamientos Humanos y Tecnología. A continuación se describen los cuatro subprogramas, los elementos de programa y los productos correspondientes previstos para el bienio:

Subprograma 1. Políticas y estrategias

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 647.700 dólares (65% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 466.600 dólares (51% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 15.147 a 15.150.

c) Elementos de programa:

1.1 Examen del progreso industrial de la región

Producto:

i) Prestación de servicios sustantivos para: a) el Comité de Industria, Tecnología, Asentamientos Humanos y Medio Ambiente (tercer trimestre de 1988) y b) la reunión de ministros de industria (cuarto trimestre de 1989);

ii) Publicación técnica: Industrial Development News for Asia and the Pacific (tercer trimestre de 1988 y de 1989).

1.2 Planes y políticas industriales

Actividades operacionales: Cuatro misiones de asesoramiento sobre formulación de políticas y planificación del desarrollo industrial (trimestres segundo y cuarto de 1988 y trimestres primero y tercero de 1989).

1.3 Asistencia a los países menos adelantados y a los países insulares en desarrollo

Actividades operacionales: Continuación de un proyecto de asistencia técnica sobre desarrollo industrial, determinación y formulación de proyectos, y promoción de actividades industriales y proyectos experimentales para los países menos adelantados y los países insulares en desarrollo (1988 y 1989) (recursos extrapresupuestarios).

1.4 Desarrollo de industrias agrarias e industrias conexas

Actividades operacionales: Continuación de un proyecto de cooperación técnica sobre el desarrollo de industrias agrarias e industrias conexas (1988 y 1989) (recursos extrapresupuestarios).

1.5 Desarrollo de la pequeña y la mediana industria*

Producto: Publicación técnica: Small Industries Bulletin for Asia and the Pacific (cuarto trimestre de 1988 y de 1989).

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre desarrollo de las actividades empresariales, las industrias orientadas a la exportación y la tecnología compartida en la pequeña y mediana industria (1988 y 1989) (recursos extrapresupuestarios).

1.6 Actividades para el fomento de la inversión e incremento de la participación del sector privado en la industrialización

Producto: Publicación técnica: estudios sobre políticas, inversiones y productividad del sector privado (tercer trimestre de 1988; segundo trimestre de 1989).

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre actividades para el fomento de las inversiones (1988 y 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Subprograma 2. Movilización de recursos y preparación y ejecución de proyectos

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 179.400 dólares (18% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 173.900 dólares (19% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 15.151 a 15.154.

c) Elementos de programa:

2.1 Programa de movilización de recursos

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre desarrollo de los recursos humanos (1988 y 1989) (recursos extrapresupuestarios).

2.2 Programa de preparación y ejecución de proyectos**

Actividades operacionales: Continuación de un proyecto de cooperación técnica sobre el desarrollo industrial por sectores (1988 y 1989) (recursos extrapresupuestarios).

* Prioridad máxima.

** Prioridad mínima.

Subprograma 3. Cooperación industrial, regional y subregional

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 69.700 dólares (7% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 155.500 dólares (17% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 15.155 a 15.158.

c) Elemento de programa:

3.1 Cooperación industrial regional

Producto: Prestación de servicios sustantivos a una reunión intergubernamental sobre la cooperación técnica y económica entre países en desarrollo (primer trimestre de 1989).

Actividades operacionales: Continuación de un proyecto de cooperación técnica sobre cooperación industrial (1988 y 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Subprograma 4. Aumento de la función y la eficiencia de las empresas industriales del sector público

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 99.700 dólares (10% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 118.900 dólares (13% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 15.159 a 15.162.

c) Elemento de programa:

4.1 Promoción, desarrollo y mejoramiento de la eficiencia técnica y administrativa de las empresas industriales del sector público

Producto: Publicación técnica: estudio sobre los efectos del traspaso al sector privado de industrias del sector público en algunos países en desarrollo (cuarto trimestre de 1988).

Actividades operacionales: Continuación de un proyecto de cooperación técnica sobre el mejoramiento de la eficiencia técnica y administrativa en el sector público (1988 y 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Recursos necesarios (a valores revisados de 1987)

Consultores

11.35 A continuación se describen las necesidades estimadas para esta partida (25.200 dólares), que reflejan un aumento de 600 dólares con respecto a la base revaluada de recursos:

<u>Elemento de programa</u>	<u>Descripción de las tareas</u>	<u>Meses de trabajo</u>
1.2	Misiones sobre determinadas esferas de la planificación y la formulación de políticas	3,0
4.1	Preparación de estudios sobre el aumento de la eficacia de las empresas industriales del sector público y sobre los efectos del traspaso al sector privado de industrias del sector público en algunos países en desarrollo.....	<u>5,0</u>
	Total	<u>8,0</u>

Otros viajes oficiales de funcionarios

11.36 A continuación se describen las necesidades estimadas en relación con esta partida (15.000 dólares), que reflejan una disminución de 3.800 dólares con respecto a la base revaluada de recursos:

<u>Elemento de programa</u>	<u>Descripción de las tareas</u>	<u>\$</u>
1.2	Consultas con funcionarios gubernamentales sobre la planificación y la formulación de políticas para el desarrollo industrial	4 000
1.3	Celebración de conversaciones y consultas con funcionarios gubernamentales sobre la determinación de proyectos y el fomento de la inversión	3 400
1.6	Celebración de consultas con funcionarios gubernamentales y reunión de datos para la preparación del estudio	4 200
4.1	Reunión de datos y celebración de consultas con funcionarios gubernamentales	<u>3 400</u>
	Total	<u>15 000</u>

Impresión y encuadernación externas

11.37 Las necesidades estimadas en relación con esta partida (11.300 dólares), que reflejan una disminución de 400 dólares con respecto a la base revaluada de recursos, están relacionadas con la publicación periódica del Industrial Development News for Asia and the Pacific (elemento de programa 1.1) y el Small Industries Bulletin for Asia and the Pacific (elemento de programa 1.5).

7. Comercio internacional y financiación del desarrollo en Asia y el Pacífico

CUADRO 11.21. ANALISIS DE LOS GASTOS GLOBALES

(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Principales objetos de los gastos	Necesidades adicionales estimadas					Aumento total	Estima- ciones para 1988- 1989
	Consigna- ciones para 1986-1987	Revalua- ción de la base de recur- sos de 1986- 1987 (a valores revisados de 1987)	Creci- miento de los recur- sos (a valores revisa- dos de 1987)	Infla- ción en 1988 y 1989	Infla- ción en 1988 y 1989		
Puestos de plantilla	1 065,8	(79,8)	-	7,0	(72,8)	993,0	
Consultores	25,9	0,5	(8,0)	0,7	(6,8)	19,1	
Grupos especiales de expertos	9,5	(0,1)	(9,4)	-	(9,5)	-	
Gastos comunes de personal	532,8	(39,2)	-	2,0	(37,2)	495,6	
Otros viajes oficiales de funcionarios	38,2	0,6	(7,8)	1,2	(6,0)	32,2	
Impresión y encuadernación externas	-	-	7,9	0,5	8,4	8,4	
Total	1 672,2	(118,0)	(17,3)	11,4	(123,9)	1 548,3	

Análisis del crecimiento real (a valores revisados de 1987)

(1) Base revaluada total de recursos de 1986-1987	Crecimiento de los recursos				Tasa de crecimiento real: (5) respecto de (1)
	(2) Efectivo	(3) Menos partidas no periódicas	(4) Más creci- miento retra- sado (nuevos puestos)	(5) Ajustado	
1 554,2	(17,3)	-	-	(17,3)	(1,1)%

CUADRO 11.21 (continuación)

2) Recursos extrapresupuestarios

	Gastos estimados de 1986-1987	Gastos estimados de 1988-1989
a) Servicios en apoyo de:		
i) Otras organizaciones del sistema de las Naciones Unidas	-	-
ii) Programas extrapresupuestarios	280,0	276,4
Total a)	280,0	276,4
b) Actividades sustantivas:		
PNUD	-	200,0
Fuentes bilaterales	1 239,0	1 100,0
Total b)	1 239,0	-
c) Proyectos operacionales:		
PNUD	1 920,0	-
Total c)	1 920,0	-
Total a), b) y c)	3 439,0	1 576,4
Total		3 124,7

CUADRO 11.22. PUESTOS NECESARIOS

Programa: Comercio internacional y financiación del desarrollo en Asia y el Pacífico

	Puestos de plantilla		Puestos supernumerarios		Total
	Presupuesto ordinario 1986-1987	Presupuesto ordinario 1988-1989	Presupuesto ordinario 1986-1987	extrapresupuestarios 1988-1989	
Cuadro orgánico y categorías superiores					
D-1	1	1	-	-	1
P-5	2	2	-	2	4
P-4	2	2	-	1	3
P-3	6	6	-	-	6
P-2/1	3	3	-	-	3
Total	14	14	-	1	15
Otros cuadros					
Contratación local	10	10	-	9	19
Total	10	10	-	9	20
Total general	24	24	-	10	34

7. Comercio internacional y financiación del desarrollo en Asia y el Pacífico

11.38 Este programa es ejecutado por la División de Comercio Internacional. A continuación se describen los cinco subprogramas, los elementos de programa y los productos correspondientes previstos para el bienio:

Subprograma 1. Expansión del comercio, medidas de facilitación del comercio y cooperación monetaria

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 557.400 dólares (36% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 567.500 dólares (36% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 16.179 a 16.182.

c) Elementos de programa:

1.1 Expansión del comercio y cuestiones fundamentales de política comercial

Producto: Prestación de servicios sustantivos a un período de sesiones del Comité de Comercio (cuarto trimestre de 1988).

Actividades operacionales:

i) Reuniones intergubernamentales sobre: a) la viabilidad de establecer un sistema regional para facilitar el comercio compensatorio (segundo trimestre de 1988), y b) la utilización de un sistema generalizado de preferencias (primer trimestre de 1989);

ii) Proyectos de cooperación técnica: a) nuevos proyectos sobre el papel de los servicios en el comercio y las negociaciones comerciales en la región (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios); b) continuación de proyectos sobre modalidades para la expansión del comercio entre países con diferentes sistemas económicos y sociales (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios), y c) continuación de proyectos sobre la facilitación del comercio compensatorio y los contratos y arreglos comerciales a largo plazo (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

1.2 Empresas mixtas que promueven el comercio y oportunidades de inversión

Producto: Prestación de servicios sustantivos a una reunión intergubernamental especial sobre las empresas mixtas que promueven el comercio y las oportunidades de inversión (segundo trimestre de 1988).

Actividades operacionales: Continuación de un proyecto de cooperación técnica sobre las empresas mixtas que promueven el comercio y las oportunidades de inversión (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

1.3 Cooperación monetaria, financiación del comercio y el desarrollo y apoyo relacionado con la balanza de pagos

Actividades operacionales: Continuación de proyectos de cooperación técnica sobre: a) la ampliación del número de miembros del ámbito de actividades de la Unión Asiática de Compensación y de la Corporación Asiática de Reaseguros (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios), y b) el establecimiento de servicios financieros y crediticios para la expansión del comercio (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

1.4 Medidas para facilitar el comercio

Actividades operacionales:

i) Organización de una reunión de los órganos nacionales encargados de facilitar el comercio (cuarto trimestre de 1989);

ii) Continuación de un proyecto de cooperación técnica sobre perfeccionamiento de los recursos humanos en la esfera de la facilitación del comercio (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

1.5 Comercio de manufacturas

Producto: Organización de una reunión intergubernamental ad hoc sobre un programa integrado de manufacturas (primer trimestre de 1988).

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre un programa integrado para la promoción del comercio de manufacturas (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

1.6 Cooperación en materia de administración aduanera**

Actividades operacionales: Continuación de un proyecto de cooperación técnica para promover la aceptación y aplicación de los convenios internacionales que tienen particular importancia para los países de la CESPAP (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Subprograma 2. Promoción y desarrollo del comercio

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 541.900 dólares (35% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 646.300 dólares (41% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 16.183 a 16.186.

** Prioridad mínima.

c) Elementos de programa:

2.1 Servicios de información comercial*

Producto: Publicaciones técnicas: a) Trade Information Sources Data Bank (un número por mes en 1988 y 1989); b) Trade Information Sources Directory (un número por trimestre en 1988 y 1989); c) TISNET Trade Information Sheets (un número cada dos semanas en 1988 y 1989); d) TISQUICK (un número por semana en 1988 y 1989); e) Trade Profiles (un número en el cuarto trimestre de 1989); f) Prices of Selected Asia/Pacific Products (un número por mes en 1988 y 1989); y g) Directory of Trade Promotion and Development Organizations (un número en el cuarto trimestre de 1989).

Actividades operacionales:

i) Suministro de servicios de información comercial y fortalecimiento del sistema regional de información comercial (TISNET) (1988, 1989);

ii) Continuación de un proyecto de cooperación técnica sobre la creación y el fortalecimiento de centros nacionales y regionales de información sobre el comercio y los productos básicos (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

2.2 Desarrollo de la promoción del comercio

Actividades operacionales:

i) Organización de una reunión de los directores de los organismos nacionales de desarrollo y promoción del comercio (tercer trimestre de 1988);

ii) Continuación de un proyecto de cooperación técnica sobre el desarrollo de la promoción del comercio (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

2.3 Desarrollo de mercados y productos

Producto: Publicaciones técnicas: estudios de mercado de algunos bienes y productos básicos (tercer trimestre de 1988; cuarto trimestre de 1989).

Actividades operacionales:

i) Organización de la Quinta Feria Comercial Internacional de Asia y el Pacífico (1988, 1989);

ii) Continuación de un proyecto de cooperación técnica sobre el desarrollo de mercados y productos (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Subprograma 3. Materias primas y productos básicos

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 232.200 dólares (15% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 94.600 dólares (6% del total del programa).

* Prioridad máxima.

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 16.187 a 16.190, en su forma revisada en el documento A/39/6, párrs. 16.187 y 16.188.

c) Elementos de programa:

3.1 Promoción de la cooperación subregional, regional e interregional respecto de materias primas y productos básicos seleccionados de interés socioeconómico para los países miembros de la región

Actividades operacionales:

i) Organización de reuniones intergubernamentales de órganos de cooperación regional respecto del yute, la seda y las maderas tropicales (trimestres tercero y cuarto de 1988; segundo trimestre de 1989);

ii) Continuación de un proyecto de cooperación técnica sobre la cooperación respecto del yute, la seda y las maderas tropicales (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

3.2 Desarrollo de productos básicos de interés para la región

Actividades operacionales: Continuación de un proyecto de cooperación técnica sobre el desarrollo de productos básicos de interés socioeconómico (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Subprograma 4. Países menos adelantados, países sin litoral y países insulares en desarrollo

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 108.400 dólares (7% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 126.100 dólares (8% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 16.191 a 16.194.

c) Elementos de programa:

4.1 Mejoramiento de los resultados comerciales de los países menos adelantados, países sin litoral y países insulares en desarrollo

Producto: Prestación de servicios sustantivos al noveno período de sesiones del Organo Especial sobre Países sin Litoral (cuarto trimestre de 1989).

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre el mejoramiento de los resultados comerciales de los países menos adelantados, los países sin litoral y los países insulares en desarrollo (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

4.2 Promoción del comercio y la cooperación económica con los países menos adelantados, los países sin litoral y países insulares en desarrollo

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre la promoción del comercio y la cooperación económica con los países sin litoral, los países menos adelantados y los países insulares en desarrollo (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Subprograma 5. Cooperación económica entre países en desarrollo en esferas relacionadas con el comercio

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 108.400 dólares (7% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 141.900 dólares (9% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 16.195 a 16.198.

c) Elemento de programa:

5.1 Promoción de la cooperación comercial en los planos subregional, regional e interregional**

Actividades operacionales: Proyectos de cooperación técnica:

a) continuación de un proyecto sobre el desarrollo de la cooperación comercial subregional y regional, incluido el Acuerdo de Bangkok y su Comité Permanente (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios, y b) nuevo proyecto sobre la cooperación comercial interregional (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Recursos necesarios (a valores revisados de 1987)

Consultores

11.39 A continuación se describen las necesidades estimadas para esta partida (18.400 dólares), que reflejan una disminución de 8.000 dólares con respecto a la base revaluada de recursos:

<u>Elemento de programa</u>	<u>Descripción de las tareas</u>	<u>Meses de trabajo</u>
1.1	Misiones técnicas y preparación de estudios técnicos que serán presentados a las reuniones intergubernamentales ...	3,0
5.1	Estudios sobre la promoción del comercio por medio de la cooperación industrial y la cooperación entre los países que participan en acuerdos regionales y subregionales de comercio preferencial	<u>2,0</u>
	Total	<u>5,0</u>

** Prioridad mínima.

Otros viajes oficiales de funcionarios

11.40 A continuación se describen las necesidades estimadas para esta partida (31.000 dólares), que reflejan una disminución de 7.800 dólares con respecto a la base revaluada de recursos:

<u>Elemento de programa</u>	<u>Descripción de las tareas</u>	<u>\$</u>
1.3	Participación en las reuniones de la Junta de Directores de la Unión Asiática de Compensación y de la Corporación Asiática de Reaseguros	4 000
1.5	Consultas y conversaciones con funcionarios gubernamentales para la preparación de reuniones intergubernamentales	2 700
2.1	Viajes relacionados con el suministro de asistencia técnica para el desarrollo del TISNET	2 700
2.2	Terminación de una monografía sobre empresas de mediana y pequeña escala y organización de una reunión de directores nacionales de desarrollo comercial	2 000
2.3	Reunión de datos para la elaboración de guías del mercado y celebración de consultas con funcionarios gubernamentales para organizar la Feria Comercial Internacional de Asia y el Pacífico	5 300
3.1	Celebración de consultas con funcionarios gubernamentales sobre asuntos relacionados con las reuniones intergubernamentales y el envío de misiones de indagación, así como la contratación y supervisión de consultores en relación con la ejecución del proyecto sobre yute, seda y maderas tropicales	11 000
3.2	Misiones de indagación y ejecución del proyecto sobre el desarrollo de productos básicos de interés socioeconómico	<u>3 300</u>
	Total	<u>31 000</u>

Impresión y encuadernación externas

11.41 Las necesidades estimadas para esta partida (7.900 dólares) están relacionadas con la publicación del Directory of Trade Promotion and Development Organizations (elemento de programa 2.1) y de los estudios de mercado sobre bienes y productos básicos seleccionados (elemento de programa 2.3).

8. Recursos naturales en Asia y el Pacífico

CUADRO 11.23. ANALISIS DE LOS GASTOS GLOBALES

(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Principales objetos de los gastos	Necesidades adicionales estimadas					Estima- ciones para 1988- 1989
	Revalua- ción de la base de recur- sos de 1986- Consigna- ciones para 1986-1987	1987 (a valores revisados de 1987)	Creci- miento de los recur- sos (a valores revisa- dos de 1987)	Infla- ción en 1988 y 1989	Aumento total	
Puestos de plantilla	1 034,2	(78,0)	-	4,9	(73,1)	961,1
Consultores	14,8	0,2	(4,6)	0,5	(3,9)	10,9
Grupos especiales de expertos	26,4	0,6	(11,2)	0,8	(9,8)	16,6
Gastos comunes de personal	518,4	(40,0)	-	1,4	(38,6)	479,8
Otros viajes oficiales de funcionarios	25,3	0,5	(5,2)	0,9	(3,8)	21,5
Impresión y encuadernación externas	42,6	0,9	-	1,8	2,7	45,3
Total	1 661,7	(115,8)	(21,0)	10,3	(126,5)	1 535,2

Análisis del crecimiento real (a valores revisados de 1987)

(1) Base revaluada total de recursos de 1986-1987	Crecimiento de los recursos				Tasa de crecimiento real: (5) respecto de (1)
	(2) Efectivo	(3) Menos partidas no periódicas	(4) Más creci- miento retra- sado (nuevos puestos)	(5) Ajustado	
1 545,9	(21,0)	-	-	(21,0)	(1,3)%

CUADRO 11.23 (continuación)

2) Recursos extrapresupuestarios

	Gastos estimados de 1986-1987	Gastos estimados de 1988-1989
a) Servicios en apoyo de:		
i) Otras organizaciones del sistema de las Naciones Unidas	-	-
ii) Programas extrapresupuestarios	154,0	225,4
Total a)	154,0	225,4
b) Actividades sustantivas:		
PNUD	-	800,0
Fuentes bilaterales	2 043,0	800,0
Total b)	2 043,0	1 600,0
c) Proyectos operacionales:		
PNUD	4 424,0	2 500,0
Fuentes bilaterales	100,0	-
Total c)	4 524,0	2 500,0
Total a), b) y c)	6 721,0	4 325,4
Total		5 860,6

CUADRO 11.24. PUESTOS NECESARIOS

Programa: Recursos naturales en Asia y el Pacífico

	Puestos de plantilla		Puestos supernumerarios		Total
	Presupuesto ordinario 1986-1989	Presupuesto ordinario 1988-1989	extrapresupuestarios 1986-1987	extrapresupuestarios 1988-1989	
D-1	1	-	-	-	1
P-5	3	-	-	1	4
P-4	6	-	1	2	8
P-3	3	-	-	-	3
P-2/1					
Total	13	-	1	3	16

Cuadro orgánico
y categorías
superiores

D-1	1	-	-	-	1
P-5	3	-	-	1	4
P-4	6	-	1	2	8
P-3	3	-	-	-	3
P-2/1					
Total	13	-	1	3	16

Otros cuadros

Contratación
local

	7	-	-	1	5	8	12
--	---	---	---	---	---	---	----

Total

	7	-	-	1	5	8	12
--	---	---	---	---	---	---	----

Total general

	20	-	-	2	8	22	28
--	----	---	---	---	---	----	----

8. Recursos naturales en Asia y el Pacífico

11.42 Ejecuta este programa la División de Recursos Naturales. A continuación se describen los tres subprogramas, sus elementos de programa y los productos conexos que se prevén para el bienio:

Subprograma 1. Exploración, evaluación, utilización racional y ordenación de los recursos minerales

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 522.000 dólares (34% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 547.600 dólares (30% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 17.116 a 17.119.

c) Elementos de programa:

1.1 Exploración, evaluación y aprovechamiento de los recursos minerales

Producto:

i) Prestación de servicios sustantivos al Comité de Recursos Naturales (cuarto trimestre de 1988);

ii) Publicaciones técnicas: a) Atlas de Estratigrafía (vol. VIII en el tercer trimestre de 1988; vol. IX en el tercer trimestre de 1989) (recursos extrapresupuestarios); b) Atlas de los recursos minerales de la región de la CESPAP (tercer trimestre de 1988 y tercer trimestre de 1989); c) estudio sobre el potencial de recursos minerales industriales en la región y grado de desarrollo alcanzado por el sector de las industrias mineras (tercer trimestre de 1988); y d) estudio de la evaluación de las actividades de exploración de la región (tercer trimestre de 1989).

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre la correlación estratigráfica entre las cuencas sedimentarias de la región de la CESPAP (segundo trimestre de 1988) (recursos extrapresupuestarios).

1.2 Apoyo técnico a los proyectos minerales regionales y subregionales**

Actividades operacionales: a) apoyo a las actividades del Centro Regional de Desarrollo de los Recursos Minerales (1988-1989); y b) apoyo al Centro de Investigación y Desarrollo sobre el Estaño del Asia Sudoriental (1988, 1989).

** Prioridad mínima.

1.3 Fortalecimiento de la capacidad nacional de investigación y aprovechamiento de los recursos minerales

Actividades operacionales:

i) Servicios de asesoramiento sobre investigación y aprovechamiento de los recursos minerales (1988, 1989);

ii) Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre métodos integrados de exploración, técnicas e instrumentación geofísicas modernas y existencia y exploración de metales comunes y de oro en terrenos volcánicos del cinturón circumpacífico (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

1.4 Ordenación y utilización de los recursos minerales en apoyo de los planes de desarrollo económico y social

Producto: Publicaciones técnicas: a) examen del desarrollo mineral de la región, 1985-1988 (segundo trimestre de 1989); y b) estudio de la influencia de los cambios estructurales y los efectos de la conservación, la sustitución y el reciclaje en la industria de los minerales en la región (cuarto trimestre de 1989).

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre actividades de capacitación en las modalidades cambiantes de la industria de los minerales y sobre la preparación de modelos geológicos comparativos para la evaluación y exploración de recursos (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

1.5 Geología y desarrollo urbano

Producto: Publicaciones técnicas: Atlas de geología urbana (tercer trimestre de 1988 y tercer trimestre de 1989).

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre trazado de un mapa temático de los peligros volcánicos en el medio urbano y exploración, evaluación y aprovechamiento de materiales de construcción (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Subprograma 2. Aprovechamiento, ordenación y utilización racionales de los recursos hídricos

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 967.200 dólares (63% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 657.200 dólares (36% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 17.120 a 17.127.

c) Elementos de programa:

2.1 Apoyo a la aplicación del Plan de Acción de Mar del Plata

Producto:

i) Informes al Comité de Recursos Naturales sobre: a) el estado de ejecución del Plan de Acción de Mar del Plata a principios del primer decenio (segundo trimestre de 1989); y b) aprovechamiento y conservación de los recursos de aguas subterráneas en determinados países menos adelantados y en países insulares en desarrollo de la región (primer trimestre de 1989);

ii) Publicación técnica: directrices para la preparación de planes maestros nacionales en materia de agua (segundo trimestre de 1989).

2.2 Promoción de la cooperación regional para el aprovechamiento de los recursos hídricos

Producto:

i) Prestación de servicios sustantivos al Comité de Recursos Naturales en su 16° período de sesiones (tercer trimestre de 1989);

ii) Informes al Comité de Recursos Naturales sobre la coordinación de las actividades del Grupo de Trabajo entre organismos sobre el agua para Asia y el Pacífico (tercer trimestre de 1988 y tercer trimestre de 1989);

iii) Publicaciones técnicas: a) sistemas de inspección de la calidad del agua en la región de la CESPAP (tercer trimestre de 1989); y b) sistemas de datos sobre el uso del agua en la región de la CESPAP (segundo trimestre de 1989);

Actividades operacionales:

i) Apoyo al Comité Provisional para la Coordinación de las Investigaciones del Bajo Mekong (primero y tercer trimestres de 1988 y primero y tercer trimestres de 1989);

ii) Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre estadísticas del uso del agua y sobre calidad del agua, y promoción de la cooperación técnica entre países en desarrollo en materia de recursos hídricos (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

2.3 Atenuación de los daños ocasionados por ciclones, inundaciones y sequías

Producto: Informe al Comité de Recursos Naturales sobre los problemas causados por los desastres naturales en determinados países menos adelantados y en países insulares en desarrollo de la región, y medidas eficaces a largo plazo (segundo trimestre de 1989).

Actividades operacionales: a) Apoyo al Comité sobre Tifones (1988, 1989); y b) apoyo al Grupo de Expertos sobre ciclones tropicales (1988, 1989).

2.4 Información y capacitación en el aprovechamiento de recursos hídricos*

Producto: Publicaciones técnicas: a) Water Resources Journal (publicación trimestral, 1988 y 1989); b) Confluence (segundo y cuarto trimestres de 1988; segundo y tercer trimestres de 1989); y c) Water Resources Series (cuarto trimestre de 1988; segundo, tercero y cuarto trimestres de 1989).

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre la red regional de capacitación en aprovechamiento de los recursos hídricos, fase II (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

2.5 Aprovechamiento de fuentes no tradicionales de agua**

Producto: Informe al Comité de Recursos Naturales sobre la evaluación de la experiencia obtenida en la aplicación de la energía solar y eólica en el desarrollo de los recursos hídricos y perspectivas de aplicación en la región (cuarto trimestre de 1989).

Subprograma 3. Cartografía y teleobservación

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 46.000 dólares (3% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 620.600 dólares (34% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 17.128 a 17.131.

c) Elemento de programa:

3.1 Promoción de la cooperación regional en la aplicación de las técnicas de teleobservación para la ordenación eficaz de los recursos naturales y del medio ambiente

Producto:

i) Prestación de servicios sustantivos al Comité de Recursos Naturales (cuarto trimestre de 1988 y cuarto trimestre de 1989);

ii) Informe al Comité de Recursos Naturales sobre el estado actual de la aplicación de las técnicas de teleobservación para la evaluación, el aprovechamiento, la utilización y la ordenación eficaces de los recursos naturales y del medio ambiente (cuarto trimestre de 1988).

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre fortalecimiento de la capacidad nacional en la aplicación de las técnicas de teleobservación para la evaluación, el aprovechamiento, la utilización y la ordenación eficaces de los recursos naturales y del medio ambiente (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

* Prioridad máxima.

** Prioridad mínima.

Recursos necesarios (a valores revisados en 1987)

Consultores

11.43 Las necesidades estimadas para esta partida (10.400 dólares), que reflejan una disminución de 4.600 dólares respecto de la base revaluada de recursos, se describen a continuación:

<u>Elemento de programa</u>	<u>Descripción de las tareas</u>	<u>Meses de trabajo</u>
1.1	Asistencia en la preparación del estudio sobre el potencial de los recursos minerales y posibilidades de aprovechamiento industrial	1,0
1.2	Preparación de un estudio sobre la influencia de los cambios estructurales y los efectos de la conservación ..	1,0
1.5	Preparación del <u>Atlas de geología urbana</u>	1,0
2.1	Asistencia en la elaboración del proyecto de directrices para la preparación de planes maestros nacionales en materia de agua	<u>1,0</u>
	Total	<u>4,0</u>

Otros viajes oficiales de funcionarios

11.44 Las necesidades estimadas en esta partida (20.600 dólares), que reflejan una disminución de 5.200 dólares respecto de la base revaluada de recursos, se describen a continuación:

<u>Elemento de programa</u>	<u>Descripción de las tareas</u>	<u>\$</u>
1.1	Consultas con organismos nacionales de geología y minería encargados de preparar el atlas de recursos minerales de la región de la CESPAP	2 000
1.2	Asistencia en la prestación de servicios y participación de un experto en las reuniones de la Junta Directiva del Centro de Investigación y Desarrollo sobre el Estaño del Asia Sudoriental y en otras reuniones encaminadas a alentar las actividades regionales de aprovechamiento de los recursos minerales	2 000
1.3	Misiones de asesoramiento a países en desarrollo que las soliciten	2 600
1.4	Misiones de relevamiento técnico, trazado de mapas y consultas con organismos nacionales	2 000
1.5	Misiones de relevamiento técnico, trazado de mapas y consultas con organismos nacionales interesados	2 000

<u>Elemento de programa</u>	<u>Descripción de las tareas</u>	<u>Meses de trabajo</u>
2.1	Reuniones y consultas sustantivas con oficinas gubernamentales y organismos nacionales para reunir y compilar datos e información para la elaboración de directrices para la preparación de planes maestros nacionales en materia de agua	2 600
2.2	Asistencia a las sesiones del Comité Provisional para la Coordinación de las Investigaciones del Bajo Mekong fuera de Bangkok y para la reunión de datos para los sistemas de inspección de calidad del agua	3 800
2.3	Asistencia a las sesiones del Comité sobre Tifones y del Grupo de Expertos sobre ciclones tropicales	<u>3 600</u>
	Total	<u><u>20 600</u></u>

Grupos especiales de expertos

11.45 Las necesidades estimadas para esta partida (15.800 dólares) corresponden a la reunión de un grupo de expertos encargado de examinar y dar forma final al proyecto de directrices para la preparación de planes maestros nacionales en materia de agua (elemento de programa 2.1).

Impresión y encuadernación externas

11.46 Las necesidades estimadas para esta partida (43.500 dólares) se relacionan con la publicación Atlas de Estadigrafía (publicación periódica), el Atlas de los recursos minerales de la región de la CESPAP (publicación periódica), un estudio sobre el potencial de los recursos minerales con aplicaciones industriales en la región y el estado de desarrollo del sector de los minerales industriales, y un estudio sobre la evaluación de las actividades de exploración en la región (elemento de programa 1.1); un examen del aprovechamiento de los recursos minerales en la región (periódico) y un estudio sobre la influencia de los cambios estructurales y los efectos de la conservación, la sustitución y el reciclaje en la industria de los minerales de la región (elemento de programa 1.4); el Atlas de geología urbana (publicación periódica) (elemento de programa 1.5); y la Water Resources Series (publicación periódica) (elemento de programa 2.4).

9. Cuestiones de energía en Asia y el Pacífico

CUADRO 11.25. ANALISIS DE LOS GASTOS GLOBALES

(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Principales objetos de los gastos	Necesidades adicionales estimadas					Estima- ciones para 1988- 1989
	Consigna- ciones para 1986-1987	Revalua- ción de la base de recur- sos de 1986- 1987 (a valores revisados de 1987)	Creci- miento de los recur- sos (a valores revisa- dos de 1987)	Infla- ción en 1988 y 1989	Aumento total	
Puestos de plantilla	604,4	(45,8)	-	2,8	(43,0)	561,4
Consultores	9,3	0,1	(9,4)	-	(9,3)	-
Grupos especiales de expertos	9,5	(0,1)	(9,4)	-	(9,5)	-
Gastos comunes de personal	302,8	(23,2)	-	0,8	(22,4)	280,4
Otros viajes oficiales de funcionarios	14,8	0,1	(3,0)	0,6	(2,3)	12,5
Impresión y encuadernación externas	9,3	0,2	-	0,3	0,5	9,8
Total	950,1	(68,7)	(21,8)	4,5	(86,0)	864,1

Análisis del crecimiento real (a valores revisados de 1987)

(1) Base revaluada total de recursos de 1986-1987	Crecimiento de los recursos				Tasa de crecimiento real: (5) respecto de (1)
	(2) Efectivo	(3) Menos partidas no periódicas	(4) Más creci- miento retra- sado (nuevos puestos)	(5) Ajustado	
881,4	(21,8)	-	-	(21,8)	(2,4)%

CUADRO 11.25 (continuación)

2) Recursos extrapresupuestarios

	Gastos estimados de 1986-1987	Gastos estimados de 1988-1989
a) Servicios en apoyo de:		
i) Otras organizaciones del sistema de las Naciones Unidas	-	-
ii) Programas extrapresupuestarios	65,0	85,1
Total a)	65,0	85,1
b) Actividades sustantivas:		
Fuentes bilaterales	380,0	1 000,0
Total b)	380,0	1 000,0
c) Proyectos operacionales:		
PNUD	1 458,0	2 800,0
Total c)	1 458,0	2 800,0
Total a), b) y c)	1 903,0	3 885,1
Total		4 749,2

9. Cuestiones de energía en Asia y el Pacífico

11.47 Este programa es ejecutado por la División de Recursos Naturales. A continuación se describen los tres subprogramas, sus elementos de programa y el producto conexo que se prevé para el bienio:

Subprograma 1. Evaluación y planificación de la energía en Asia y el Pacífico

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 250.600 dólares (29% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 510.000 dólares (47% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 11.119 a 11.123.

c) Elementos de programa:

1.1 Panorama y economía de la energía a nivel regional

Producto:

i) Informe al Comité de Recursos Naturales sobre el panorama de la energía a nivel nacional proyectado para el año 2010 (tercer trimestre de 1989);

ii) Publicación técnica: Electric Power in Asia and the Pacific (cuarto trimestre de 1988).

Actividades operacionales: Misiones de asesoramiento sobre cuestiones nacionales de planificación de la energía (segundo trimestre de 1988; primer trimestre de 1989).

1.2 Fortalecimiento de la capacidad nacional en materia de planificación y programación energéticas integradas y gestión de la demanda de energía: alternativas de política y estrategias

Producto:

i) Informes al Comité de Recursos Naturales sobre: a) progreso en la capacidad nacional en materia de planificación de la energía en la región de la CESPAP (tercer trimestre de 1989); y b) grupo de cooperación técnica entre los países en desarrollo sobre planificación de la energía a nivel nacional (tercer trimestre de 1988);

ii) Publicación técnica: problemas de aprovechamiento de los recursos energéticos en la región de la CESPAP (segundo trimestre de 1988).

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica para el fortalecimiento de la capacidad nacional en materia de planificación de la energía en un medio económico que está cambiando rápidamente (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Subprograma 2. Desarrollo y utilización acelerados de las fuentes de energía nuevas y renovables

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 250.600 dólares (29% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 412.300 dólares (38% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 11.124 a 11.127.

c) Elementos de programa:

2.1 Evaluación de la energía para aplicaciones rurales y planificación integrada

Producto:

i) Informe al Comité de Recursos Naturales sobre planificación y desarrollo de la energía en el medio rural (tercer trimestre de 1988);

ii) Publicación técnica: energía en el medio rural y planificación integrada en la región de Asia y el Pacífico (cuarto trimestre de 1989).

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre el fortalecimiento de la capacidad nacional en materia de planificación y desarrollo de la energía en el medio rural (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

2.2 Investigación, desarrollo y demostración de índole cooperativa en las esferas de las fuentes de energía nuevas y renovables

Producto: Publicación técnica: estudio sobre las novedades en materia de biogás en Asia y la región del Pacífico (cuarto trimestre de 1989).

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre el fortalecimiento de la capacidad nacional en técnicas de energía en el medio rural (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

2.3 Transmisión, adaptación y aplicación de tecnologías suficientemente estudiadas relativas a las fuentes de energía nuevas y renovables

Producto: Publicaciones técnicas: boletines de noticias sobre energía de la CESPAP (segundo y cuarto trimestres de 1988 y segundo y cuarto trimestres de 1989).

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre el fortalecimiento de la capacidad nacional en la utilización eficaz de las fuentes de energía nuevas y renovables (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Subprograma 3. Integración de la investigación, el desarrollo, la conservación y la utilización eficaz de la energía general, con especial hincapié en las fuentes tradicionales de energía

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 362.900 dólares (42% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 162.800 dólares (15% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 11.128 a 11.131, revisado en A/41/6, cap. 11.

c) Elementos de programa:

3.1 Obtención y utilización de recursos carboníferos**

Producto: Informe al Comité de Recursos Naturales acerca del grupo regional de cooperación técnica entre países en desarrollo sobre el carbón (tercer trimestre de 1988).

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre el fortalecimiento de la capacidad nacional en materia de obtención y aprovechamiento del carbón (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

3.2 Explotación y utilización de recursos petrolíferos y de gas natural

Producto:

i) Informe al Comité de Recursos Naturales sobre novedades en materia de inversiones en petróleo y precios del petróleo y sobre los efectos de una posible baja de los precios en el plazo medio (tercer trimestre de 1988);

ii) Publicación técnica: comercialización de las existencias de petróleo en una época de precios cambiantes del petróleo y de cambios en la estructura de la industria, con especial referencia a los países insulares del Pacífico (cuarto trimestre de 1989).

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre la explotación y utilización del petróleo y el gas natural (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

3.3 Políticas sobre conservación y conversión de la energía*

Actividades operacionales:

i) Misiones sobre conservación de energía (segundo y cuarto trimestres de 1988 y segundo y cuarto trimestres de 1989);

* Prioridad máxima.

** Prioridad mínima.

ii) Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre conservación y conversión de la energía (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

3.4 Planificación y administración de sistemas energéticos

Producto: Informes al Comité de Recursos Naturales sobre: a) alternativas en materia de recursos para la generación de energía eléctrica en el próximo decenio (tercer trimestre de 1989); y b) grupo de cooperación técnica entre países en desarrollo sobre la energía eléctrica (tercer trimestre de 1988).

Actividades operacionales:

i) Misiones de asesoramiento sobre utilización óptima de las centrales de generación de energía (tercer trimestre de 1988; segundo trimestre de 1989);

ii) Nuevo proyecto de cooperación técnica para fortalecer la capacidad nacional en materia de sistemas de energía eléctrica y su utilización eficiente (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

3.5 Utilización de la energía nuclear con fines pacíficos**

Producto: Publicación técnica: estudio sobre el intercambio de información sobre la utilización de las técnicas nucleares con fines pacíficos en las ciencias biológicas (cuarto trimestre de 1988).

Actividades operacionales: Apoyo al proyecto interregional de cooperación técnica dentro del marco de los Acuerdos de cooperación regional para la región de Asia y el Pacífico sobre la utilización de técnicas nucleares en las ciencias biológicas (1989).

Recursos necesarios (a valores revisados de 1987)

Otros viajes oficiales de funcionarios

11.48 Las necesidades estimadas para esta partida (11.900 dólares), que reflejan una disminución de 3.000 dólares respecto de la base revaluada de recursos, se describen a continuación:

<u>Elemento de programa</u>	<u>Descripción de las tareas</u>	<u>\$</u>
1.1	Misiones de asesoramiento sobre cuestiones de planificación de la energía a nivel nacional	1 400
2.2	Estudio de las novedades en materia de biogás en la región de Asia y el Pacífico	1 500
3.3	Misiones de asesoramiento sobre conservación de energía .	4 000

** Prioridad mínima.

<u>Elemento de programa</u>	<u>Descripción de las tareas</u>	<u>\$</u>
3.4	Misiones de asesoramiento sobre utilización óptima de las plantas de generación de electricidad	2 000
3.5	Estudio sobre el intercambio de información sobre la utilización de técnicas nucleares con fines pacíficos en las ciencias biológicas	<u>3 000</u>
	Total	<u>11 900</u>

Impresión y encuadernación externas

11.49 Las necesidades estimadas para esta partida (9.500 dólares) se relacionan con la publicación de Electric Power in Asia and the Pacific (elemento de programa 1.1), y estudios sobre problemas de desarrollo de los recursos energéticos (elemento de programa 1.2), energía en el medio rural y planificación integrada en la región de Asia y el Pacífico (elemento de programa 2.1) y comercialización de las existencias de petróleo en una época de precios cambiantes del petróleo y de cambios en la estructura de la industria (elemento de programa 3.2).

10. La población en Asia y el Pacífico

CUADRO 11.27. ANALISIS DE LOS GASTOS GLOBALES

(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Principales objetos de los gastos	Consigna- ciones para 1986-1987	Necesidades adicionales estimadas				Estima- ciones para 1988- 1989
		Revalua- ción de la base de recur- sos de 1986- 1987 (a valores revisados de 1987)	Creci- miento de los recur- sos (a valores revisa- dos de 1987)	Infla- ción en 1988 y 1989	Aumento total	
Puestos de plantilla	574,4	(42,6)	-	4,2	(38,4)	536,0
Consultores	6,5	0,1	-	0,4	0,5	7,0
Grupos especiales de expertos	-	-	12,3	0,4	12,7	12,7
Gastos comunes de personal	287,6	(21,4)	-	1,2	(20,2)	267,4
Otros viajes oficiales de funcionarios	27,3	0,7	(5,6)	0,9	(4,0)	23,3
Impresión y encuadernación externas	13,9	0,3	-	0,6	0,9	14,8
Total	909,7	(62,9)	6,7	7,7	(48,5)	861,2

Análisis del crecimiento real (a valores revisados de 1987)

(1) Base revaluada total de recursos de 1986-1987	Crecimiento de los recursos				Tasa de crecimiento real: (5) respecto de (1)
	(2) Efectivo	(3) Menos partidas no periódicas	(4) Más creci- miento retra- sado (nuevos puestos)	(5) Ajustado	
846,8	6,7	-	-	6,7	0,7%

CUADRO 11.27 (continuación)

2) Recursos extrapresupuestarios

	Gastos estimados de 1986-1987	Gastos estimados de 1988-1989
a) Servicios en apoyo de:		
i) Otras organizaciones del sistema de las Naciones Unidas	-	-
ii) Programas extrapresupuestarios	169,0	165,7
Total a)	169,0	165,7
b) Actividades sustantivas:		
FNUAP	2 626,0	2 500,0
Fuentes bilaterales	660,0	200,0
Total b)	3 286,0	2 700,0
c) Proyectos operacionales	-	-
Total c)	-	-
Total a), b) y c)	3 455,0	2 865,7
Total	3 726,9	

CUADRO 11.28. PUESTOS NECESARIOS

Programa: La población en Asia y el Pacífico

	Puestos de plantilla		Puestos supernumerarios		Total
	1986-1987	1988-1989	1986-1987	1988-1989	
				Recursos	
	Presupuesto ordinario	Presupuesto ordinario	extrapresupuestarios		
	1986-1987	1988-1989	1986-1987	1988-1989	1986-1987 1988-1989
D-1	1	-	-	-	1
P-5	1	-	-	1	1
P-4	2	-	-	2	2
P-3	1	-	-	2	1
P-2/1	2	-	1	3	3
Total	7	7	1	8	8
Otros cuadros					
Contratación local	6	6	2	21	8
Total	6	6	2	21	27
Total general	13	13	3	29	16
					42

Cuadro orgánico y categorías superiores

10. La población en Asia y el Pacífico

11.50 Ejecuta este programa la División de Población. A continuación se describen los tres subprogramas, sus elementos de programa y el producto conexo que se prevé para el bienio:

Subprograma 1. Población y desarrollo

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 327.300 dólares (38% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 917.000 dólares (32% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 18.120 a 18.123.

c) Elementos de programa:

1.1 Formulación y aplicación de programas y políticas de población integrados para el desarrollo*

Producto:

i) Prestación de servicios sustantivos al Comité de Población (tercer trimestre de 1989);

ii) Publicaciones técnicas: a) examen y evaluación de los progresos efectuados en el logro de los objetivos del llamamiento a la acción sobre población y desarrollo de Asia y el Pacífico (cuarto trimestre de 1988); y b) estudio comparativo y análisis de sistemas sobre las interrelaciones existentes entre el papel y la condición de la mujer y los cambios demográficos (cuarto trimestre de 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Actividades operacionales: Misiones de asesoramiento sobre cuestiones de población y desarrollo (tercer y cuarto trimestres de 1988 y de 1989).

1.2 Mortalidad, morbilidad, envejecimiento y desarrollo

Producto: Publicación técnica: estudio de las cuestiones que se plantean en torno al envejecimiento de la población (cuarto trimestre de 1988) (recursos extrapresupuestarios).

Actividades operacionales: Misiones de asesoramiento para ayudar a analizar las diferencias de mortalidad de lactantes y niños (tercero y cuarto trimestres de 1988 y tercero y cuarto trimestres de 1989) (recursos extrapresupuestarios).

* Prioridad máxima.

1.3 Urbanización, distribución de la población, migración y desarrollo

Producto: Publicaciones técnicas: a) estudio sobre las pautas y políticas de urbanización en Asia y el Pacífico (cuarto trimestre de 1989) (recursos extrapresupuestarios); y b) estudio sobre la urbanización y la condición de la mujer (cuarto trimestre de 1989) (recursos extrapresupuestarios).

1.4 Cálculos y proyecciones de la composición de la población

Producto: Publicaciones técnicas: cálculos de indicadores demográficos para países de Asia y el Pacífico (primer trimestre de 1988 y de 1989).

Actividades operacionales: Misiones de asesoramiento sobre análisis demográfico y proyecciones de población (dos en el tercer trimestre de 1988 y dos en el tercer trimestre de 1989).

1.5 Capacitación y formación de personal en la esfera de la población**

Actividades operacionales: Continuación de un proyecto de cooperación técnica sobre capacitación y formación de personal en la esfera de la población (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Subprograma 2. Política demográfica

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 327.300 dólares (38% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 1.232.300 dólares (43% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 18.124 a 18.138.

c) Elementos de programa:

2.1 Apoyo a los países para la formulación y aplicación de políticas y programas de planificación de la familia

Producto: Prestación de servicios sustantivos a un período de sesiones del Comité de Población (tercer trimestre de 1989).

Actividades operacionales:

i) Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre política demográfica y programas de planificación de la familia (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios);

ii) Misiones para promover la cooperación técnica entre países en desarrollo en materia de planificación de la familia (dos en 1988 y dos en 1989) (recursos extrapresupuestarios).

** Prioridad mínima.

2.2 Promoción de nuevos enfoques en los sistemas de prestación de servicios

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre la introducción de la participación de la comunidad en los respectivos programas nacionales de planificación de la familia (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

2.3 Mejoramiento del nivel técnico del personal de programas y de los investigadores en la esfera de la planificación de la familia

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre el mejoramiento del nivel técnico del personal de los sistemas de información sobre la gestión de la planificación de la familia y uso de microcomputadoras para el análisis de encuestas y la evaluación de programas (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

2.4 Papel cambiante de la mujer y planificación de la familia

Producto: Publicación técnica: estudio del papel cambiante de la mujer y aceptación de las prácticas de planificación de la familia (cuarto trimestre de 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre el papel cambiante de la mujer y la aceptación de las prácticas de planificación de la familia (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

2.5 Estudios sobre fecundidad, planificación de la familia y políticas y programas conexos

Producto: Publicación técnica: estudio relacionado con los sistemas de información sobre la gestión, aceptación de la planificación de la familia y determinantes de la fecundidad (cuarto trimestre de 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre el mejoramiento de los sistemas de información sobre la gestión, la motivación y las prácticas de planificación de la familia y determinantes de la fecundidad (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Subprograma 3. Información demográfica

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 206.600 dólares (24% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 716.400 dólares (25% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 18.129 a 18.133.

c) Elementos de programa:

- 3.1 Apoyo informativo a los países miembros para la integración de la población y el desarrollo, la formulación de políticas y la ejecución de programas

Producto: Publicaciones técnicas: a) Asia-Pacific Population Journal (trimestral); b) Population Headliners (mensual) (recursos extrapresupuestarios); Population Research Leads (tres números por año) (recursos extrapresupuestarios); y d) publicaciones especiales como folletos, hojas de datos, etc. (una o dos por año) (recursos extrapresupuestarios).

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre traducción de determinadas publicaciones técnicas de la CESPAP a idiomas nacionales (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

- 3.2 Asistencia a países miembros de la CESPAP para la creación de centros y redes nacionales de información demográfica

Actividades operacionales:

i) Organización de un cursillo de cooperación técnica entre países en desarrollo sobre información demográfica para personal de centros nacionales de información demográfica (cuarto trimestre de 1989) (recursos extrapresupuestarios);

ii) Becas para personal nacional de los proyectos en los centros nacionales de información pública (tres en el tercer trimestre de 1988 y tres en el tercer trimestre de 1989) (recursos extrapresupuestarios);

iii) Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre asistencia técnica y apoyo a los centros de información demográfica y ejecución en los países por cuenta del Fondo de las Naciones Unidas para Actividades en Materia de Población (FNUAP) (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

- 3.3 Coordinación de la Red de información demográfica de Asia y el Pacífico (POPIN)

Producto: Publicaciones técnicas: a) Asian-Pacific and World-wide Documents on Population Topics (ADOPT) (12 números en 1988; 6 números en 1989) (recursos extrapresupuestarios); b) Asia-Pacific POPIN Newsletter (trimestral) (recursos extrapresupuestarios); c) títulos recomendados sobre cuestiones de población (trimestral) (recursos extrapresupuestarios); y d) catálogo de bases de datos demográficos en la región de Asia y el Pacífico (cuarto trimestre de 1988) (recursos extrapresupuestarios).

Actividades operacionales:

i) Continuación de proyectos de cooperación técnica sobre: a) la Red de información demográfica de Asia y el Pacífico (POPIN) (1988) (recursos extrapresupuestarios); y b) desarrollo de sistemas regionales y subregionales de información demográfica en cooperación con el programa mundial de la Red de información demográfica de Asia y el Pacífico (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios);

ii) Misiones para promover el concepto de redes de información demográfica (dos en el primer trimestre de 1988 y dos en el primer trimestre de 1989).

3.4 Creación de un banco regional de datos demográficos

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica de creación de un banco regional de datos demográficos (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Recursos necesarios (a valores revisados de 1987)

Consultores

11.51 Las necesidades estimadas para esta partida (6.600 dólares) se mantienen en la base revaluada de recursos y se describen a continuación:

<u>Elemento de programa</u>	<u>Descripción de las tareas</u>	<u>Meses de trabajo</u>
1.1	Organización de la reunión del grupo especial de expertos para elaborar metodologías para el examen y la evaluación y el análisis de los progresos efectuados en el logro de los objetivos del llamamiento a la acción sobre población y desarrollo en Asia y el Pacífico	1,0
3.1	Asistencia en la preparación de planes y estrategias para mejorar la presentación y utilización de las conclusiones de la investigación para la integración de la población y el desarrollo, la formulación de políticas y la ejecución de programas	<u>1,0</u>
	Total	<u>2,0</u>

Otros viajes oficiales de funcionarios

11.52 Las necesidades estimadas para esta partida (22.400 dólares), que reflejan una disminución de 5.600 dólares respecto de la base revaluada de recursos, se describen a continuación:

<u>Elemento de programa</u>	<u>Descripción de las tareas</u>	<u>\$</u>
1.1	Consulta con los gobiernos respecto de sus problemas en cuanto a la formulación y ejecución de políticas y programas integrados de población para el desarrollo	5 600
1.4	Misiones de asesoramiento sobre análisis demográfico y proyecciones demográficas	5 000
2.1	Entrevistas con funcionarios gubernamentales sobre la viabilidad y la promoción de los conceptos de cooperación técnica entre países en desarrollo en materia de planificación de la familia	3 500

<u>Elemento de programa</u>	<u>Descripción de las tareas</u>	<u>\$</u>
3.2	Tareas relacionadas con el curso práctico sobre información demográfica y la prestación de apoyo a los centros de información demográfica	3 500
3.3	Entrevistas con funcionarios gubernamentales sobre la viabilidad de establecer redes de información demográfica	3 800
3.4	Entrevistas con funcionarios gubernamentales sobre la viabilidad de establecer un banco regional de datos demográficos	<u>1 000</u>
	Total	<u>22 400</u>

Grupos especiales de expertos

11.53 Las necesidades estimadas para esta partida (12.300 dólares) se relacionan con la reunión de un grupo de expertos sobre integración de las políticas de población y desarrollo (elemento de programa 1.1).

Impresión y encuadernación externas

11.54 Los recursos estimados para esta partida (14.200 dólares) se relacionan con la publicación de un examen y evaluación de los progresos alcanzados en el logro de los objetivos del llamamiento a la acción sobre población y desarrollo de Asia y el Pacífico (elemento de programa 1.1) y con la publicación periódica de estimaciones de indicadores demográficos para los países de Asia y el Pacífico (elemento de programa 1.4) y el Asia-Pacific Population Journal (elemento de programa 3.1).

11. Ciencia y tecnología en Asia y el Pacífico

CUADRO 11.29. ANALISIS DE LOS GASTOS GLOBALES

(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Principales objetos de los gastos	Necesidades adicionales estimadas					Estima- ciones para 1988- 1989
	Consigna- ciones para 1986-1987	Revalua- ción de la base de recur- sos de 1986- 1987 (a valores revisados de 1987)	Creci- miento de los recur- sos (a valores revisa- dos de 1987)	Infla- ción en 1988 y 1989	Aumento total	
Puestos de plantilla	429,4	(32,6)	-	2,1	(30,5)	398,9
Consultores	12,9	0,3	(4,0)	0,4	(3,3)	9,6
Grupos especiales de expertos	9,5	-	3,7	0,6	4,3	13,8
Gastos comunes de personal	214,6	(16,0)	-	0,6	(15,4)	199,2
Otros viajes oficiales de funcionarios	15,1	0,3	(3,0)	0,4	(2,3)	12,8
Total	681,5	(48,0)	(3,3)	4,1	(47,2)	634,3

Análisis del crecimiento real (a valores revisados de 1987)

(1) Base revaluada total de recursos de 1986-1987	Crecimiento de los recursos				(5) Ajustado	Tasa de crecimiento real: (5) respecto de (1)
	(2) Efectivo	(3) Menos partidas no periódicas	(4) Más creci- miento retra- sado (nuevos puestos)	(5) Ajustado		
633,5	(3,3)	-	-	(3,3)	(0,5) %	

CUADRO 11.29 (continuación)

2) Recursos extrapresupuestarios

	Gastos estimados de 1986-1987	Gastos estimados de 1988-1989
a) Servicios en apoyo de:		
i) Otras organizaciones del sistema de las Naciones Unidas	-	-
ii) Programas extrapresupuestarios	48,0	209,0
Total a)	48,0	209,0
b) Actividades sustantivas:		
PNUD	-	400,0
Sistema de las Naciones Unidas de Financiación de la Ciencia y la Tecnología para el Desarrollo	638,0	-
Fuentes bilaterales	2 386,0	3 600,0
Total b)	3 024,0	4 000,0
c) Proyectos operacionales:		
PNUD	2 438,0	2 200,0
Fuentes bilaterales	280,0	900,0
Total c)	2 718,0	3 100,0
Total a), b) y c)	5 790,0	7 309,0
Total		7 943,3

CUADRO 11.30. PUESTOS NECESARIOS

Programa: Ciencia y tecnología en Asia y el Pacífico

	Puestos de plantilla		Puestos supernumerarios		Total
	1986-1987	1988-1989	1986-1987	1988-1989	
				Recursos	
	Presupuesto ordinario	Presupuesto ordinario	extrapresupuestarios		
	1986-1987	1988-1989	1986-1987	1988-1989	1986-1987 1988-1989
Cuadro orgánico y categorías superiores					
P-5	1	-	-	1	1 2
P-4	1	-	-	1	1 2
P-3	3	-	-	-	3 3
P-2/1	1	-	-	1	1 2
Total	6	-	-	3	6 9
Otros cuadros					
Contratación local	3	-	2	1	5 4
Total	3	-	2	1	5 4
Total general	9	-	2	4	11 13

11. Ciencia y tecnología en Asia y el Pacífico

11.55 La ejecución de este programa está a cargo de la División de Industria, Asentamientos Humanos y Tecnología de la CESPAP y la ONUDI. A continuación se describen los tres subprogramas, sus elementos de programa y el producto conexo previsto para el bienio:

Subprograma 1. Infraestructura institucional y de política para la ciencia y la tecnología

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 184.000 dólares (29% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 1.936.100 dólares (46% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 20.135 a 20.138, revisado en A/39/6 y Corr.1, cap. 20.

c) Elementos de programa:

1.1 Mejoramiento de la política y el marco institucional en materia de ciencia y tecnología*

Producto:

i) Prestación de servicios sustantivos a los períodos de sesiones del Comité de Industria, Asentamientos Humanos y Tecnología (tercer trimestre de 1988 y tercer trimestre de 1989);

ii) Publicación técnica: examen regional de fin del decenio de la ejecución del Programa de Acción de Viena sobre Ciencia y Tecnología para el Desarrollo (cuarto trimestre de 1988).

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre estrategias para el desarrollo de la tecnología en la región de la CESPAP (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

1.2 Determinación de necesidades y capacidades técnicas

Producto: Prestación de servicios sustantivos a una reunión intergubernamental sobre necesidades y capacidades técnicas (cuarto trimestre de 1988).

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre evaluación a fondo de las necesidades y capacidades técnicas en Asia y el Pacífico (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

* Prioridad máxima.

1.3 Fortalecimiento de la organización y gestión en materia de investigación y desarrollo

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre fortalecimiento de la organización y gestión en materia de investigación y desarrollo (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

1.4 Fomento de la aplicación de tecnología eficaz desde el punto de vista energético

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre conservación de energía en el sector comercial y el doméstico (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Subprograma 2. Aumento de la capacidad tecnológica de los países miembros

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 336.200 dólares (53% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 1.304.800 dólares (31% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 20.139 a 20.142, revisado en A/39/6 y Corr.1, cap. 20.

c) Elementos de programa:

2.1 Apoyo sustantivo a instituciones regionales

Actividades operacionales: Apoyo a: a) Centro de Asia y el Pacífico para la Transmisión de Tecnología (1988, 1989); y b) Red regional de maquinaria agrícola (1988, 1989).

2.2 Mejoramiento de la capacidad de negociación y de las condiciones para la adquisición de tecnología

Producto: Publicación técnica: manual de capacitación revisado sobre la adquisición de tecnologías extranjeras y negociación y ejecución de contratos (cuarto trimestre de 1988) (recursos extrapresupuestarios).

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre mejoramiento de la capacidad de adquisición de tecnologías extranjeras (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

2.3 Promoción de la transmisión de tecnología en determinadas esferas

Actividades operacionales:

i) Misiones de asesoramiento sobre problemas concretos relacionados con la transmisión de tecnología (segundo y cuarto trimestres de 1988 y segundo y cuarto trimestres de 1989);

ii) Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre transmisión de tecnología (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

2.4 Promoción del comercio intrarregional y difusión de las innovaciones tecnológicas

Producto: Publicación técnica: catálogo de tecnología comercializable en la región de la CESPAP (primer trimestre de 1989).

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre la difusión de las innovaciones tecnológicas (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

2.5 Robustecimiento de la capacidad de generación de proyectos y de los servicios de diseño y asesoramiento técnico**

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre el desarrollo de servicios de consultores industriales (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

2.6 Normalización y actividades conexas

Producto: Prestación de servicios sustantivos a la reunión intergubernamental de directores de instituciones de normas y medidas (segundo trimestre de 1989).

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre normalización y control de calidad (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

2.7 Tecnología para industrias seleccionadas

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre la aplicación de tecnologías a industrias seleccionadas (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

2.8 Desarrollo de los recursos humanos

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre el desarrollo de los recursos humanos para el progreso tecnológico (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Subprograma 3. Observación de los principales avances científicos y tecnológicos

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 114.100 dólares (18% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 968.100 dólares (23% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 20.143 a 20.147, revisado en A/39/6 y Corr.1, cap. 20.

** Prioridad mínima.

c) Elementos de programa:

3.1 Evaluación de nuevas tecnologías

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre la evaluación de nuevas tecnologías (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

3.2 Asimilación y desarrollo de nuevas tecnologías

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre proyectos de investigación, desarrollo y demostración en determinadas esferas de la tecnología (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Recursos necesarios (a valores revisados de 1987)

Consultores

11.56 A continuación se describen los recursos necesarios estimados para esta partida (9.200 dólares), que reflejan una disminución de 4.000 dólares respecto de la base revaluada de recursos:

<u>Elemento de programa</u>	<u>Descripción de las tareas</u>	<u>Meses de trabajo</u>
1.1	Asistencia a la secretaría en la preparación de un examen de fin del decenio del Programa de Acción de Viena	1,5
2.4	Asistencia en la preparación del catálogo	<u>1,5</u>
	Total	<u>3,0</u>

Otros viajes oficiales de funcionarios

11.57 Las necesidades estimadas para esta partida (12.400 dólares), que reflejan una disminución de 3.000 dólares respecto de la base revaluada de recursos, se describen a continuación:

<u>Elemento de programa</u>	<u>Descripción de las tareas</u>	<u>\$</u>
1.1	Reunión de información y consultas con las autoridades pertinentes de países seleccionados	4 700
2.1	Consultas con funcionarios gubernamentales y enlace con instituciones regionales	5 200
2.3	Misiones en torno a los problemas relacionados con la transmisión de la tecnología	1 300
2.4	Reunión de información y datos para el catálogo	<u>1 200</u>
	Total	<u>12 400</u>

Grupos especiales de expertos

11.58 Las necesidades estimadas para esta partida (13.200 dólares) se relacionan con la reunión de un grupo de expertos sobre la integración de la mujer en el desarrollo tecnológico (elemento de programa 1.1).

12. Estadística en Asia y el Pacífico

CUADRO 11.31. ANALISIS DE LOS GASTOS GLOBALES

(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Principales objetos de los gastos	Necesidades adicionales estimadas					Estima- ciones para 1988- 1989
	Consigna- ciones para 1986-1987	Revalua- ción de la base de recur- sos de 1986- 1987 (a valores revisados de 1987)	Creci- miento de los recur- sos (a valores revisa- dos de 1987)	Infla- ción en 1988 y 1989	Aumento total	
Puestos de plantilla	773,4	(54,4)	-	11,2	(43,2)	730,2
Consultores	22,2	0,6	(1,8)	0,8	(0,4)	21,8
Grupos especiales de expertos	6,5	-	2,3	0,3	2,6	9,1
Gastos comunes de personal	386,6	(25,8)	-	3,2	(22,6)	364,0
Otros viajes oficiales de funcionarios	21,3	0,3	(4,4)	0,7	(3,4)	17,9
Impresión y encuadernación externas	69,4	1,4	(3,3)	2,6	0,7	70,1
Total	1 279,4	(77,9)	(7,2)	18,8	(66,3)	1 213,1

Análisis del crecimiento real (a valores revisados de 1987)

(1) Base revaluada total de recursos de 1986-1987	Crecimiento de los recursos				Tasa de crecimiento real: (5) respecto de (1)
	(2) Efectivo	(3) Menos partidas no periódicas	(4) Más creci- miento retra- sado (nuevos puestos)	(5) Ajustado	
1 201,5	(7,2)	-	-	(7,2)	(0,5)%

CUADRO 11.31 (continuación)

2) Recursos extrapresupuestarios

	Gastos estimados de 1986-1987	Gastos estimados de 1988-1989
a) Servicios en apoyo de:		
i) Otras organizaciones del sistema de las Naciones Unidas	-	-
ii) Programas extrapresupuestarios	168,0	150,3
Total a)	168,0	150,3
b) Actividades sustantivas:		
PNUD	-	400,0
FNUAP	660,0	400,0
Fuentes bilaterales	1 232,0	400,0
Total b)	1 892,0	1 200,0
c) Proyectos operacionales:		
PNUD	740,0	1 200,0
Fuentes bilaterales	1 550,0	2 100,0
Total c)	2 290,0	3 300,0
Total a), b) y c)	4 350,0	4 650,3
Total		5 863,4

CUADRO 11.32. PUESTOS NECESARIOS

Programa: Estadística en Asia y el Pacífico

	Puestos de plantilla		Puestos supernumerarios		Total
	Presupuesto ordinario 1986-1987	Presupuesto ordinario 1988-1989	Presupuesto ordinario 1986-1987	extrapresupuestarios 1988-1989	
				Recursos	

Cuadro orgánico
y categorías
superiores

D-1	1	1	-	-	1	1
P-5	-	-	-	-	3	-
P-4	1	1	-	1	1	2
P-3	4	4	-	-	4	4
P-2/1	2	2	-	-	2	2
Total	8	8	-	1	4	9

Otros cuadros

Contratación
local

	16	16	-	2	3	18	19
--	----	----	---	---	---	----	----

Total

	16	16	-	2	3	18	19
--	----	----	---	---	---	----	----

Total general

	24	24	-	3	7	27	31
--	----	----	---	---	---	----	----

12. Estadística en Asia y el Pacífico

11.59 La ejecución de este programa está a cargo de la División de Estadística. A continuación se describen los dos subprogramas, sus elementos de programa y los productos conexos previstos para el bienio:

Subprograma 1. Desarrollo de la estadística

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 764.300 dólares (63% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 1.107.200 dólares (82% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 22.117 a 22.120.

c) Elementos de programa:

1.1 Promoción, coordinación y gestión de las actividades de desarrollo estadístico en la región

Producto:

i) Servicios sustantivos para el Comité de Estadística, octavo período de sesiones (cuarto trimestre de 1989);

ii) Informes al Comité de Estadística sobre varios aspectos de las actividades de desarrollo estadístico y servicios de información (15 en el tercer trimestre de 1989);

iii) Informes a la CESPAP sobre temas escogidos del desarrollo estadístico y los servicios de información (dos en el primer trimestre de 1988; uno en el primer trimestre de 1989);

iv) Informe a la Comisión de Estadística de las Naciones Unidas en su 25° período de sesiones (primer trimestre de 1989);

v) Publicación técnica: Statistical Newsletter (trimestral).

Actividades operacionales: Apoyo técnico y sustantivo al Instituto de Estadística para Asia y el Pacífico (1988, 1989).

1.2 Mejoramiento de la capacidad general nacional en materia de estadística*

Producto: Publicaciones técnicas: Sample Surveys in the ESCAP Region (tercer trimestre de 1988 y tercer trimestre de 1989).

* Prioridad máxima.

Actividades operacionales:

i) Misiones de asesoramiento a diversos países, sobre la organización y el desarrollo de la estadística en general (segundo trimestre de 1988 y segundo trimestre de 1989);

ii) Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre el fortalecimiento de la capacidad estadística nacional (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

1.3 Preparación de estadísticas y análisis económicos, inclusive cuentas nacionales

Producto: Publicación técnica: manual revisado sobre estadísticas relativas al comercio internacional en la región de la CESPAP (cuarto trimestre de 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre el desarrollo, el mejoramiento y el análisis de las estadísticas económicas, incluidas las cuentas nacionales (1988, 1989).

1.4 Preparación de estadísticas sociales, demográficas y de otros tipos conexos

Producto: Publicaciones técnicas: manuales sobre indicadores socioeconómicos y estadísticas relativas a la mujer (segundo y cuarto trimestre de 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de asistencia técnica sobre desarrollo y mejoramiento de las estadísticas sociales, demográficas y de otros tipos conexos (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

1.5 Sistemas gubernamentales de información 1/

Producto:

i) Informe al Comité de Estadística sobre la revisión de los sistemas gubernamentales de información (tercer trimestre de 1989);

ii) Publicación técnica: Government Information Systems Newsletter (trimestral).

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre los sistemas gubernamentales de información (1989) (recursos extrapresupuestarios).

1/ Los recursos para este elemento de programa se sufragan de conformidad con el elemento 6.3 del Programa de administración y servicios comunes.

Subprograma 2. Estadística en Asia y el Pacífico

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 448.800 dólares (37% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 243.100 dólares (18% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 22.121 a 22.124.

c) Elementos de programa:

2.1 Reunión de datos básicos sobre todas las esferas de la estadística para su ordenación y conservación en forma de series cronológicas y su recuperación con fines de reordenación, recopilación especial y publicación por la secretaría

Producto: Publicaciones técnicas: a) Handbook on Agricultural Statistics for Asia and the Pacific (tercer trimestre de 1988 y tercer trimestre de 1989); b) Statistical Pocket Book for Asia and the Pacific (tercer trimestre de 1988 y tercer trimestre de 1989); c) Handbook on Statistics Relating to Women (primer trimestre de 1989); d) Statistical Indicators for Asia and the Pacific (publicación trimestral); e) Quarterly Bulletin of Statistics for Asia and the Pacific (publicación trimestral); f) Statistical Yearbook for Asia and the Pacific (primer trimestre de 1988 y primer trimestre de 1989); g) Foreign Trade Statistics for Asia and the Pacific, Series A (primer trimestre de 1988 y primer trimestre de 1989); y h) Foreign Trade Statistics for Asia and the Pacific, Series B (segundo trimestre de 1988 y segundo trimestre de 1989). Además, se prestarán servicios especiales de información y se proporcionarán recopilaciones especiales.

2.2 Creación de una red de bases de datos estadísticos dentro de la CESPAP**

No se prevé un producto final. La red prevista de bases de datos estadísticos empleará procedimientos estandarizados para la reunión, el almacenamiento, la recuperación, el manejo, el análisis y la difusión de datos. Además de beneficiarse con la utilización en sus propias sedes de dicha red coordinada de bases de datos, los gobiernos miembros recibirán los beneficios de una reducción o una eliminación de la duplicación de las solicitudes de datos formuladas por diferentes dependencias de la CESPAP, así como de la mayor coherencia de la información estadística difundida por la CESPAP. Sobre la base de la experiencia de la CESPAP, es posible reproducir prototipos de dicho sistema de bases de datos en los países en desarrollo (recursos extrapresupuestarios).

** Prioridad mínima.

Recursos necesarios (a valores revisados de 1987)

Consultores

11.60 A continuación se detallan y expresan en meses de trabajo las necesidades estimadas para esta partida (21.000 dólares), que reflejan una disminución de 1.800 dólares respecto de la base revaluada de recursos:

<u>Elemento de programa</u>	<u>Descripción de las tareas</u>	<u>Meses de trabajo</u>
1.1	Prestación de asistencia en la preparación de documentos de trabajo y otros documentos relativos a la promoción y coordinación de las actividades de preparación de estadísticas	1,0
1.2	Prestación de asistencia en la preparación de documentos de trabajo y otros documentos para las reuniones técnicas destinadas a promover la capacidad nacional en toda la esfera de la estadística	1,0
1.3	Prestación de asistencia en la preparación de documentos de trabajo y otros documentos para reuniones técnicas destinadas a promover las estadísticas económicas y las relativas a las cuentas nacionales	3,0
1.4	Prestación de asistencia en la preparación de documentos de trabajo y otros documentos para reuniones técnicas destinadas a promover las estadísticas sociales, demográficas y otros tipos de estadística conexos	3,0
	Total	<u>8,0</u>

Otros viajes oficiales de funcionarios

11.61 A continuación se detallan las necesidades estimadas para esta partida (17.200 dólares), que reflejan una disminución de 4.400 dólares respecto de la base revaluada de recursos:

<u>Elemento de programa</u>	<u>Descripción de las tareas</u>	<u>\$</u>
1.1	Asistencia a conferencias y reuniones relacionadas directamente con la promoción, la coordinación y la gestión de actividades de preparación de estadísticas (como la Comisión de Estadística de las Naciones Unidas, el Subcomité de actividades estadísticas del CAC, la Conferencia de Estadísticos del Pacífico Meridional) y celebración de consultas con organismos internacionales y regionales que llevan a cabo actividades estadísticas ..	5 300

<u>Elemento de programa</u>	<u>Descripción de las tareas</u>	<u>\$</u>
1.2	Celebración de consultas con las oficinas nacionales de estadística y otras autoridades pertinentes para evaluar las necesidades nacionales en materia de estadística y prestar asistencia a los países en la preparación de planes y programas adecuados para desarrollar la capacidad y los servicios en materia de estadística	2 700
1.3	Celebración de conversaciones y consultas de fondo con organizaciones internacionales y participación en reuniones técnicas y reuniones sobre metodología relativas a las estadísticas sociales, demográficas y otros tipos de estadística conexos	2 000
2.1	Mantenimiento del enlace con organizaciones de estadística de los países miembros para asegurar la corriente de series de datos hacia la CESPAP y mejorar la cobertura y la exactitud de los datos suministrados	3 300
2.2	Participación en reuniones organizadas por otros órganos de las Naciones Unidas sobre la coordinación y el desarrollo de las bases de datos estadísticos y el acceso a dichas bases	<u>1 200</u>
	Total	<u><u>17 200</u></u>

Grupos especiales de expertos

11.62 Los recursos que se estima son necesarios para esta partida (8.800 dólares) se destinarán a la convocación de un grupo de trabajo de expertos en estadística que efectuará un examen técnico a fondo de temas de estadística escogidos por el Comité de Estadística (elemento de programa 1.1).

Impresión y encuadernación externas

11.63 Los recursos que se estima son necesarios para esta partida (67.500 dólares), reflejan una disminución de 3.300 dólares respecto de la base de recursos revaluada y corresponden a las siguientes publicaciones periódicas: Statistical Indicators for Asia and the Pacific, Quarterly Bulletin of Statistics for Asia and the Pacific, Statistical Yearbook for Asia and the Pacific, Foreign Trade Statistics for Asia and the Pacific, Series A y Foreign Trade Statistics for Asia and the Pacific, Series B (elemento de programa 2.1).

13. Transportes I: Transportes, comunicaciones y turismo en Asia y el Pacífico

CUADRO 11.33. ANALISIS DE LOS GASTOS GLOBALES

(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Principales objetos de los gastos	Necesidades adicionales estimadas					Estima- ciones para 1988- 1989
	Consigna- ciones para 1986-1987	Revalua- ción de la base de recur- sos de 1986- 1987 (a valores revisados de 1987)	Creci- miento de los recur- sos (a valores revisa- dos de 1987)	Infla- ción en 1988 y 1989	Aumento total	
Puestos de plantilla	899,0	(35,2)	-	7,0	(28,2)	870,8
Consultores	34,6	0,6	(30,2)	0,2	(29,4)	5,2
Grupos especiales de expertos	9,0	0,4	3,8	0,3	4,5	13,5
Gastos comunes de personal	450,6	(18,0)	-	2,0	(16,0)	434,6
Otros viajes oficiales de funcionarios	23,6	0,5	(4,8)	0,7	(3,6)	20,0
Impresión y encuadernación externas	10,1	0,4	(6,0)	0,1	(5,5)	4,6
Total	1 426,9	(51,3)	(37,2)	10,3	(78,2)	1 348,7

Análisis del crecimiento real (a valores revisados de 1987)

(1) Base revaluada total de recursos de 1986-1987	Crecimiento de los recursos				(5) Ajustado	Tasa de crecimiento real: (5) respecto de (1)
	(2) Efectivo	(3) Menos partidas no periódicas	(4) Más creci- miento retra- sado (nuevos puestos)	(5) Ajustado		
1 375,6	(37,2)	-	-	(37,2)	(2,7)%	

CUADRO 11.33 (continuación)

2) Recursos extrapresupuestarios

	Gastos estimados de 1986-1987	Gastos estimados de 1988-1989
a) Servicios en apoyo de:		
i) Otras organizaciones del sistema de las Naciones Unidas	-	-
ii) Programas extrapresupuestarios	200,0	171,8
Total a)	200,0	171,8
b) Actividades sustantivas:		
Fuentes bilaterales	3 000,0	2 250,0
Total b)	3 000,0	2 250,0
c) Proyectos operacionales:		
PNUD	1 400,0	-
Total c)	1 400,0	-
Total a), b) y c)	4 600,0	2 421,8
Total		3 770,5

CUADRO 11.34. PUESTOS NECESARIOS

Programa: Transportes I: Transportes, comunicaciones y turismo en Asia y el Pacífico

	Puestos supernumerarios			
	Puestos de plantilla	Recursos		
	Presupuesto ordinario 1986-1987 1988-1989	Presupuesto ordinario 1986-1987 1988-1989	extrapresupuestarios 1986-1987 1988-1989	Total 1986-1987 1988-1989
D-1	1	-	-	1
P-5	1	-	7	8
P-4	6	-	2	8
P-3	1	-	-	1
P-2/1	2	-	-	2
Total	11	-	9	20

Cuadro orgánico
y categorías
superiores

D-1	1	-	-	1
P-5	1	-	7	8
P-4	6	-	2	8
P-3	1	-	-	1
P-2/1	2	-	-	2
Total	11	-	9	20

Otros cuadros

Contratación local	10	-	4	14
Total	10	-	3	13

Total	10	-	4	14
Total general	21	-	12	33

13. Transportes I: Transportes, comunicaciones y turismo en Asia y el Pacífico

11.64 La ejecución de este programa está a cargo de la División de Transportes, Comunicaciones y Turismo. A continuación se describen los seis subprogramas, sus elementos de programa y los productos conexos previstos para el bienio:

Subprograma 1. Planificación general de los transportes y facilitación del tráfico internacional

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 377.600 dólares (28% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 605.500 dólares (25% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 24.132 a 24.137, revisado en el capítulo 24 del documento A/39/6.

c) Elementos de programa:

1.1 Estrategias, políticas y planificación para el desarrollo integrado de los transportes*

Producto:

i) Prestación de servicios sustantivos al Comité de Transporte Marítimo y de Transporte y Comunicaciones (Sección de Transporte, Comunicaciones y Turismo) (cuarto trimestre de 1989);

ii) Informes a la Comisión sobre el adelanto logrado en la aplicación del Decenio del Transporte y las Comunicaciones (primer trimestre de 1988 y primer trimestre de 1989);

iii) Publicaciones técnicas: Transport and Communications Bulletin for Asia and the Pacific (segundo trimestre de 1988 y segundo trimestre de 1989).

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica en materia de promoción de la conciencia pública sobre el papel de los transportes y las comunicaciones, y sistema de transporte multimodal en el proceso nacional de desarrollo (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

1.2 Desarrollo de sistemas de transportes urbanos y públicos

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre técnicas de planificación de transportes urbanos y públicos y ordenamiento del tráfico (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

* Prioridad máxima.

1.3 Efectos ambientales de la planificación de los transportes

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre la aplicabilidad de la evaluación de los efectos ambientales y los aspectos de costo-beneficio del ordenamiento ambiental en la planificación de los transportes (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

1.4 Medidas para facilitar el movimiento internacional de los transportes de superficie

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre medidas para facilitar el movimiento internacional de los transportes de superficie (1988).

Subprograma 2. Desarrollo de carreteras y del transporte por carretera

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 269.700 dólares (20% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 629.700 dólares (26% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 24.138 a 24.143.

c) Elementos de programa:

2.1 Formulación de estrategias para el desarrollo de carreteras y del transporte por carretera

Producto: Prestación de servicios sustantivos a una reunión intergubernamental de expertos en carreteras (tercer trimestre de 1989).

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre el desarrollo de carreteras y del transporte por carretera y las tendencias al respecto (1989).

2.2 Racionalización del aprovechamiento de la energía en los transportes

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica en materia de investigación y el desarrollo sobre la utilización del gas natural y las técnicas de evaluación para la conservación de la energía en el sector de los transportes (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

2.3 Desarrollo de una infraestructura mejorada y de bajo costo de transporte por carretera

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre nuevos medios de transporte motorizados y de bajo costo, normas óptimas de diseño y análisis de los sistemas de transporte en zonas rurales (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

2.4 Mejoramiento de la construcción y el mantenimiento de carreteras

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica en materia de sistemas de información sobre los vehículos de mantenimiento y el mejoramiento de la gestión del mantenimiento de carreteras (1989) (recursos extrapresupuestarios).

2.5 Perfeccionamiento de la ingeniería de tráfico

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre la aplicación de los sistemas electrónicos de procesamiento de datos a la ingeniería de tráfico (1989) (recursos extrapresupuestarios).

2.6 El tráfico y la prevención de accidentes

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre campañas educacionales para la seguridad en las carreteras (1989) (recursos extrapresupuestarios).

2.7 Promoción del transporte por carretera a nivel nacional e internacional

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre la promoción del transporte por carretera a nivel internacional y el mejoramiento de la eficiencia en las compañías de transportes mediante la utilización de sistemas electrónicos de procesamiento de datos (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

2.8 Desarrollo y capacitación de los recursos humanos en materia de carreteras y transporte por carretera

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre el mejoramiento de los conocimientos de funcionarios ejecutivos del transporte por carretera mediante técnicas de gestión con ayuda de computadoras (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Subprograma 3. Desarrollo de los ferrocarriles y del transporte ferroviario

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 391.100 dólares (29% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 678.100 dólares (28% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 24.144 a 24.147, revisado en el capítulo 24 del documento A/39/6.

c) Elementos de programa:

3.1 Planificación para el desarrollo de los ferrocarriles

Producto: Prestación de servicios sustantivos a: a) una reunión del Grupo intergubernamental sobre ferrocarriles (cuarto trimestre de 1988); b) una reunión del Grupo de coordinación de las investigaciones ferroviarias (cuarto trimestre de 1988); y c) una conferencia de Ministros encargados de los ferrocarriles de los países del Asia meridional (tercer trimestre de 1989).

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre planificación del desarrollo ferroviario (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

3.2 Desarrollo y fortalecimiento de los enlaces ferroviarios intrarregionales e interregionales

Producto:

i) Informe al Comité de Transporte Marítimo y de Transporte y Comunicaciones sobre la Red ferroviaria transasiática y el plan general ferroviario para Asia (primer trimestre de 1989);

ii) Publicaciones técnicas: estudio sobre el establecimiento de enlaces ferroviarios entre las regiones de la CESPAP y la CEPE (tercer trimestre de 1989).

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre la ejecución de la Red ferroviaria transasiática y el plan general ferroviario para Asia (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

3.3 Aprovechamiento óptimo de la infraestructura ferroviaria y el parque móvil, incluida su conservación

Producto: Informes al Comité de Transporte Marítimo y de Transporte y Comunicaciones sobre las actividades de la CESPAP en materia de aprovechamiento óptimo de la infraestructura ferroviaria y el parque móvil, incluida su conservación (cuarto trimestre de 1988).

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre los aspectos técnicos, administrativos y operacionales del transporte ferroviario (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

3.4 Modernización de los ferrocarriles, incluida la transmisión de tecnología

Producto: Informe al Comité de Transporte Marítimo y de Transporte y Comunicaciones sobre la modernización ferroviaria (cuarto trimestre de 1989).

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre el mejoramiento de la seguridad ferroviaria y la modernización de los sistemas de telecomunicación ferroviaria (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

3.5 Desarrollo de la cooperación regional e interregional por conducto del Grupo de cooperación de Asia y el Pacífico en materia de ferrocarriles

Actividades operacionales:

i) Apoyo a las reuniones del Grupo de cooperación de Asia y el Pacífico en materia de ferrocarriles y sus subgrupos (1988, 1989);

ii) Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre promoción de la cooperación regional e interregional en la esfera de los ferrocarriles (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

3.6 Formación y capacitación del personal ferroviario

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre formación y capacitación del personal ferroviario, incluyendo el recientemente creado sistema de estadística e información ferroviarias (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Subprograma 4. Desarrollo del transporte de carga por vía aérea

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 134.900 dólares (10% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 72.600 dólares (3% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 24.148 a 24.151.

c) Elemento de programa:

4.1 Promoción de los aspectos económicos del transporte de carga por vía aérea**

Producto: Publicación técnica: directrices sobre el papel del transporte de carga por vía aérea en los sistemas de transporte multimodal (cuarto trimestre de 1989).

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre sistemas de administración del transporte de carga por vía aérea aplicables a los países en desarrollo de la región de la CESPAP (1989).

Subprograma 5. Desarrollo de la infraestructura de comunicaciones

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 27.000 dólares (2% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 242.200 dólares (10% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 24.152 a 24.155.

c) Elementos de programa:

5.1 Promoción de desarrollo de las telecomunicaciones

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre el efecto socioeconómico del desarrollo de las telecomunicaciones en las zonas rurales (1989) (recursos extrapresupuestarios).

** Prioridad mínima.

5.2 Promoción de la cooperación regional en el desarrollo de los servicios postales y evaluación de sus efectos sociales y económicos

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre los efectos sociales y económicos del mejoramiento de los servicios postales en zonas rurales y aisladas (1989) (recursos extrapresupuestarios).

Subprograma 6. Desarrollo del turismo

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 148.400 dólares (11% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 193.700 dólares (8% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 24.156 a 24.159.

c) Elementos de programa:

6.1 Función del turismo en la promoción de estrategias y políticas adecuadas de desarrollo

Actividades operacionales:

i) Reunión de un grupo de expertos en la medición del efecto económico del turismo mediante análisis de insumo-producto (cuarto trimestre de 1988);

ii) Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre el fortalecimiento de la función del turismo (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

6.2 Planificación para el desarrollo coordinado del turismo

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre la planificación y el fomento del aumento del turismo (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Recursos necesarios (a valores revisados de 1987)

Consultores

11.65 Las necesidades estimadas para esta partida (5.000 dólares), que reflejan una disminución de 30.200 dólares respecto de la base de revaluada recursos, se refieren a la necesidad de contar con un consultor que ayude a la secretaría en la preparación de directrices sobre el papel del transporte de carga por vía aérea en los sistemas de transporte multimodal (elemento de programa 4.1).

Otros viajes oficiales de funcionarios

11.66 A continuación se describen las necesidades estimadas para esta partida (19.300 dólares), que reflejan una disminución de 4.800 dólares respecto de la base revaluada de recursos.

<u>Elemento de programa</u>	<u>Descripción de las tareas</u>	<u>\$</u>
2.4	Celebración de consultas con funcionarios gubernamentales sobre sistemas de información sobre los vehículos de mantenimiento y el mejoramiento de la gestión del mantenimiento de carreteras	3 000
3.1	Envío de misiones de consulta con funcionarios gubernamentales sobre la planificación del desarrollo ferroviario	7 000
4.1	Envío de misiones y reunión de datos para la elaboración de directrices	3 300
6.1	Celebración de consultas con funcionarios gubernamentales sobre el desarrollo del turismo	<u>6 000</u>
	Total	<u><u>19 300</u></u>

Grupos especiales de expertos

11.67 Los recursos estimados para esta partida (13.200 dólares) corresponden a la convocación de un grupo de expertos en la medición del efecto económico del turismo mediante análisis de insumo-producto (elemento de programa 6.1).

Impresión y encuadernación externas

11.68 Las necesidades estimadas para esta partida (4.500 dólares), que reflejan una disminución de 6.000 dólares respecto de la base revaluada de recursos, corresponden a la publicación periódica del Transport and Communications Bulletin for Asia and the Pacific (elemento de programa 1.1).

14. Transportes II: Transporte marítimo, puertos y vías de navegación interiores en Asia y el Pacífico

CUADRO 11.35. ANALISIS DE LOS GASTOS GLOBALES

(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Principales objetos de los gastos	Necesidades adicionales estimadas					Estima- ciones para 1988- 1989
	Revalua- ción de la base de recur- sos de 1986- Consigna- ciones para 1986-1987	Revalua- ción de la base de recur- sos de 1987 (a valores revisados de 1987)	Creci- miento de los recur- sos (a valores revisa- dos de 1987)	Infla- ción en 1988 y 1989	Aumento total	
Puestos de plantilla	658,0	(18,8)	-	2,8	(16,0)	642,0
Consultores	14,8	0,4	(10,2)	0,4	(9,4)	5,4
Grupos especiales de expertos	10,9	0,4	1,9	0,3	2,6	13,5
Gastos comunes de personal	329,6	(9,8)	-	0,8	(9,0)	320,6
Otros viajes oficiales de funcionarios	20,9	0,3	(4,2)	0,6	(3,3)	17,6
Total	1 034,2	(27,5)	(12,5)	4,9	(35,1)	999,1

Análisis del crecimiento real (a valores revisados de 1987)

(1) Base revaluada total de recursos de 1986-1987	Crecimiento de los recursos				Tasa de crecimiento real: (5) respecto de (1)
	(2) Efectivo	(3) Menos partidas no periódicas	(4) Más creci- miento retra- sado (nuevos puestos)	(5) Ajustado	
1 006,7	(12,5)	-	-	(12,5)	(1,2)%

CUADRO 11.35 (continuación)

2) Recursos extrapresupuestarios

	Gastos estimados de 1986-1987	Gastos estimados de 1988-1989
a) Servicios en apoyo de:		
i) Otras organizaciones del sistema de las Naciones Unidas	-	-
ii) Programas extrapresupuestarios	184,0	400,3
Total a)	184,0	400,3
b) Actividades sustantivas:		
PNUD	-	2 600,0
Fuentes bilaterales	446,0	4 500,0
Total b)	446,0	7 100,0
c) Proyectos operacionales:		
PNUD	625,0	-
Total c)	625,0	-
Total a), b) y c)	1 255,0	7 500,3
Total		8 499,4

CUADRO 11.36. PUESTOS NECESARIOS

Programa: Transportes II: Transporte marítimo, puertos y vías de navegación interiores en Asia y el Pacífico

	Puestos de plantilla		Puestos supernumerarios		Total
	1986-1987	1988-1989	1986-1987	1988-1989	
				Recursos	
	Presupuesto ordinario	Presupuesto ordinario	extrapresupuestarios		
	1986-1987	1986-1987	1986-1987	1988-1989	1986-1987 1988-1989
Cuadro orgánico y categorías superiores					
D-1	1	-	-	-	1
P-5	1	-	-	-	1
P-4	4	-	1	3	5
P-3	2	-	-	1	2
P-2/1	1	-	-	1	1
Total	9	-	1	5	10
Otros cuadros					
Contratación local	4	-	3	7	7
Total	4	-	3	7	11
Total general	13	-	4	12	17
					25

14. Transportes II: Transporte marítimo, puertos y vías de navegación interiores en Asia y el Pacífico.

11.69 La ejecución de este programa está a cargo de la División de Transporte Marítimo, Puertos y Vías de Navegación Interiores. A continuación se describen los cinco subprogramas, sus elementos de programa y los productos previstos para el bienio:

Subprograma 1. Desarrollo de políticas e instituciones marítimas

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 129.900 dólares (13% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 1.425.100 dólares (19% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 24.162 a 24.168.

c) Elementos de programa:

1.1 Política marítima

Producto:

i) Prestación de servicios sustantivos al Comité de Transporte Marítimo y de Transporte y Comunicaciones (cuarto trimestre de 1988).

ii) Informe al Comité sobre un estudio de la evolución regional del transporte marítimo, los puertos y las vías de navegación interiores (cuarto trimestre de 1988).

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre la formulación de una estrategia regional de desarrollo marítimo (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

1.2 Legislación marítima**

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre legislación marítima (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

1.3 Servicios de información marítima

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre el afianzamiento de la base de datos marinos y el desarrollo de las estadísticas sobre el transporte marítimo (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

** Prioridad mínima.

1.4 Instituciones de capacitación y enseñanza marítima**

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre el desarrollo de las instituciones de enseñanza y capacitación marítima (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Subprograma 2. Desarrollo de la marina mercante y de servicios de transporte marítimo

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 159.900 dólares (16% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 2.775.100 dólares (37% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 24.169 a 24.173.

c) Elementos de programa:

2.1 Administración y operaciones de transporte marítimo

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre administración y operaciones de transporte marítimo (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

2.2 Construcción, reparación y mantenimiento de barcos

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre el afianzamiento de la construcción, la reparación y el mantenimiento de barcos (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

2.3 Desarrollo y financiación de la flota

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre desarrollo y financiación de la flota (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

2.4 Cooperación en el transporte marítimo

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica relativo a la cooperación en el transporte marítimo (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Subprograma 3. Desarrollo de los puertos

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 309.700 dólares (31% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 1.500.100 dólares (20% del total del programa).

** Prioridad mínima.

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 24.174 a 24.180.

c) Elementos de programa:

3.1 Política de desarrollo, planificación y construcción de puertos

Producto: Publicaciones técnicas: revisión de las estadísticas portuarias (segundo trimestre de 1988 y tercer trimestre de 1989).

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre las necesidades de la planificación portuaria y reuniones de jefes ejecutivos de las direcciones portuarias (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

3.2 Sistemas de operación portuaria, contenedorización y transporte multimodal

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre operaciones y equipo de contenedorización, creación y fortalecimiento de institutos de capacitación portuaria y sistemas de transporte multimodal (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

3.3 Servicios de gestión portuaria*

Producto: Publicación técnica: revisión del sistema de información y gestión portuarias (PORTMIS) (tercer trimestre de 1988) (recursos extrapresupuestarios).

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre estrategias de gestión y comercialización, técnicas y personal de nivel intermedio (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

3.4 Computadorización portuaria (Decenio del Transporte y las Comunicaciones)

Producto: Publicación técnica: manual de computación portuaria de la CESPAP (segunda edición) (cuarto trimestre de 1988).

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica (CTPD) sobre computadorización portuaria y preparación de programas de computación, e intercambio de personal de computación portuaria (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

3.5 Fijación de tarifas portuarias e inversiones (Decenio del Transporte y las Comunicaciones)

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre aplicación de procedimientos perfeccionados de gestión financiera y fijación de tarifas portuarias e inversiones (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

* Prioridad máxima.

Subprograma 4. Desarrollo del transporte por vías de navegación interiores

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 219.800 dólares (22% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 1.350.000 dólares (18% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 24.181 a 24.185.

c) Elementos de programa:

4.1 Políticas y planificación

Producto: Publicaciones técnicas: presentación audiovisual sobre el transporte por vías de navegación interiores (tercer trimestre de 1988 y tercer trimestre de 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre el perfeccionamiento de los sistemas de información y estadística, y de transporte por vías de navegación interiores (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

4.2 Desarrollo y mantenimiento de las vías de navegación interiores*

Producto: Publicación técnica: directrices para el diseño de canales navegables (cuarto trimestre, 1989).

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre el desarrollo y el mantenimiento de las vías de navegación interiores, incluyendo las técnicas de bajo costo (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

4.3 Mejoramiento de flotas

Producto: Publicación técnica: diseños estándar y especificaciones técnicas de barcos de cabotaje (tercer trimestre de 1988) (recursos extrapresupuestarios).

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre el desarrollo, la gestión y las operaciones económicas y técnicas de las flotas de transporte por vías de navegación interiores (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

4.4 Desarrollo de terminales y muelles

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre desarrollo y mantenimiento de terminales y muelles (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

* Prioridad máxima.

4.5 Mejora de la capacidad de dragado

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre los aspectos operacionales y de gestión del dragado y los estudios hidrográficos y de sedimentación conexos, y los equipos y procesos de dragado y la instrumentación (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Subprograma 5. Organizaciones de cargadores y cooperación entre cargadores

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 179.800 dólares (18% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 450.000 dólares (6% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 24.186 a 24.189, revisado en el capítulo 24 del documento A/41/6.

c) Elementos de programa:

5.1 Establecimiento y fortalecimiento de organizaciones nacionales de cargadores

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre el fortalecimiento de las organizaciones de cargadores y la capacitación en el empleo del personal de las juntas de cargadores (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

5.2 Promoción de la cooperación regional y subregional entre organizaciones de cargadores

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre reuniones de jefes ejecutivos de organizaciones nacionales de cargadores y cooperación entre cargadores (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

5.3 Consolidación de la carga, reserva de fletes y actividades de fletamento

Producto: Publicación técnica: directrices sobre el establecimiento y el mantenimiento de un centro de reserva de fletes (tercer trimestre, 1988) (recursos extrapresupuestarios).

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre la consolidación de la carga y la reserva de fletes (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

5.4 Fortalecimiento de las organizaciones de fletadores

Producto: Publicación técnica: manual de fletamento (cuarto trimestre de 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Actividades operacionales: Continuación del proyecto de cooperación técnica sobre la creación y el fortalecimiento de asociaciones nacionales de fletadores y el funcionamiento de organizaciones de fletadores (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Recursos necesarios (a valores revisados de 1987)

Consultores

11.70 A continuación se describen las necesidades estimadas para esta partida (5.000 dólares), que reflejan una disminución de 10.200 dólares respecto de la base revaluada de recursos:

<u>Elemento de programa</u>	<u>Descripción de las tareas</u>	<u>Meses de trabajo</u>
3.1	Preparación de estudios sobre desarrollo portuario y política de evaluación y análisis de las estadísticas portuarias	1,0
3.3	Prestación de asistencia en la preparación del sistema PORTMIS	1,0
4.2	Prestación de asistencia en la formulación de las directrices para el diseño de canales navegables	<u>1,0</u>
	Total	<u>3,0</u>

Otros viajes oficiales de funcionarios

11.71 A continuación se indican las necesidades estimadas para esta partida (17.000 dólares), que reflejan una disminución de 4.200 dólares respecto de la base revaluada de recursos:

<u>Elemento de programa</u>	<u>Descripción de las tareas</u>	<u>\$</u>
3.1	Celebración de consultas con funcionarios gubernamentales para verificar las estadísticas proporcionadas para la publicación de reseñas de estadísticas portuarias	7 800
3.2	Celebración de consultas con funcionarios gubernamentales sobre el fortalecimiento de las instituciones de capacitación portuaria	1 000
3.3	Reunión de materiales visuales relacionados con el sistema PORTMIS, incluidos registros sobre el terreno en cinta de video	1 300
3.4	Conversaciones con funcionarios gubernamentales y reunión de información detallada para el manual de computación portuaria de la CESPAP	1 300
3.5	Conversaciones con funcionarios gubernamentales sobre la preparación de manuales de sistemas de contabilidad portuaria, evaluación de proyectos portuarios y comprobación interna de cuentas	1 300

<u>Elemento de programa</u>	<u>Descripción de las tareas</u>	<u>\$</u>
4.1	Celebración de consultas con funcionarios gubernamentales antes de la convocación de una reunión especial de un grupo de expertos	1 300
4.2	Celebración de consultas con funcionarios gubernamentales y reunión de datos para la formulación de las directrices .	2 000
4.3	Reunión de datos para la preparación de diseños estandarizados y especificaciones técnicas de barcos de cabotaje	<u>1 000</u>
	Total	<u>17 000</u>

Grupos especiales de expertos

11.72 Las necesidades estimadas en relación con esta partida (13.200 dólares) corresponden a la convocación de una reunión de un grupo de expertos encargado de examinar las actividades y los adelantos en materia de transporte por vías de navegación interiores y las medidas futuras en esta esfera (elemento de programa 4.1).

15. Desarrollo social y asuntos humanitarios en Asia y el Pacífico

CUADRO 11.37. ANALISIS DE LOS GASTOS GLOBALES

(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Principales objetos de los gastos	Necesidades adicionales estimadas					Estima- ciones para 1988- 1989
	Consigna- ciones para 1986-1987	Revalua- ción de la base de recur- sos de 1986- 1987 (a valores revisados de 1987)	Creci- miento de los recur- sos (a valores revisa- dos de 1987)	Infla- ción en 1988 y 1989	Aumento total	
Puestos de plantilla	620,4	(10,4)	-	3,5	(6,9)	613,5
Consultores	14,9	0,3	(4,6)	0,5	(3,8)	11,1
Gastos comunes de personal	310,4	(5,0)	-	1,0	(4,0)	306,4
Viajes de funcionarios para prestar servicios en reuniones	3,4	(3,4)	-	-	(3,4)	-
Otros viajes oficiales de funcionarios	21,0	0,3	(4,2)	0,6	(3,3)	17,7
Total	970,1	(18,2)	(8,8)	5,6	(21,4)	948,7

Análisis del crecimiento real (a valores revisados de 1987)

(1) Base revaluada total de recursos de 1986-1987	Crecimiento de los recursos				Tasa de crecimiento real: (5) respecto de (1)
	(2) Efectivo	(3) Menos partidas no periódicas	(4) Más creci- miento retra- sado (nuevos puestos)	(5) Ajustado	
951,9	(8,8)	-	-	(8,8)	(0,9)%

CUADRO 11.37 (continuación)

2) Recursos extrapresupuestarios

	Gastos estimados de 1986-1987	Gastos estimados de 1988-1989
a) Servicios en apoyo de:		
i) Otras organizaciones del sistema de las Naciones Unidas	-	-
ii) Programas extrapresupuestarios	200,0	140,0
Total a)	200,0	140,0
b) Actividades sustantivas:		
PNUD	-	300,0
Fondo de Contribuciones Voluntarias para el Decenio de las Naciones Unidas para la Mujer	400,0	-
Fuentes bilaterales	1 673,0	2 100,0
Total b)	2 073,0	2 400,0
c) Proyectos operacionales:		
PNUD	60,0	-
Total c)	60,0	-
Total a), b) y c)	2 333,0	2 540,0
Total	3 488,7	

15. Desarrollo social y asuntos humanitarios en Asia y el Pacífico

11.73 Este programa es ejecutado por la División de Desarrollo Social. A continuación se describen los tres subprogramas, sus respectivos elementos de programa y los productos conexos durante el bienio:

Subprograma 1. Participación popular

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 521.800 dólares (55% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 1.295.400 dólares (51% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 21.91 a 21.94, con las revisiones introducidas en A/39/6, cap. 21.

c) Elementos de programa:

1.1 Fortalecimiento de los mecanismos nacionales para la integración de la mujer en el desarrollo

Producto:

i) Informe al Comité de Desarrollo Social sobre la aplicación a nivel regional de las Estrategias de Nairobi orientadas hacia el futuro para el adelanto de la mujer (segundo trimestre de 1988);

ii) Publicación técnica: directrices para promover la condición jurídica de la mujer (tercer trimestre de 1989).

Actividades operacionales:

i) Servicios de asesoramiento para fortalecer los mecanismos nacionales para la integración de la mujer en el desarrollo (tres misiones en 1988; tres misiones en 1989);

ii) Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre el fortalecimiento de los mecanismos nacionales para la integración de la mujer en el desarrollo (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

1.2 Participación de la mujer en el desarrollo

Producto: Publicaciones técnicas: a) estudio sobre la situación que ocupa la mujer en el sector no estructurado y su contribución a la economía (segundo trimestre de 1989); b) guías regionales sobre la participación de la mujer en el desarrollo (trimestres primero y cuarto de 1989); c) Women's Information Network for Asia and the Pacific (WINAP) Newsletter (trimestres segundo y cuarto de 1988 y 1989).

Actividades operacionales:

i) Servicios de asesoramiento para supervisar y evaluar proyectos del Fondo de Desarrollo de las Naciones Unidas para la Mujer relacionados con la participación de la mujer en el desarrollo (dos misiones en 1988; dos misiones en 1989);

ii) Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre promoción de la participación de la mujer en el desarrollo (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

1.3 Evaluación de la situación de los jóvenes en el desarrollo

Producto:

i) Informe al Comité de Desarrollo Social sobre aspectos sociales del desempleo juvenil (segundo trimestre de 1988);

ii) Publicaciones técnicas: a) estudio de la repercusión social de la urbanización sobre los jóvenes (cuarto trimestre de 1989); y b) publicación con información sobre la juventud y el desarrollo (trimestres segundo y cuarto de 1988 y 1989).

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre evaluación de la situación de los jóvenes en el desarrollo (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

1.4 Movilización de los jóvenes para el desarrollo

Producto: Publicación técnica: guía regional de organizaciones gubernamentales y no gubernamentales que trabajan en pro de la movilización de los jóvenes para el desarrollo (tercer trimestre de 1989).

Actividades operacionales:

i) Servicios de asesoramiento para fortalecer los esfuerzos nacionales de movilización de los jóvenes para el desarrollo (tres misiones en 1988; tres misiones en 1989);

ii) Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre promoción de la participación de los jóvenes en el desarrollo (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

1.5 Promoción de las oportunidades de participación de los impedidos y las personas de edad en el desarrollo

Producto:

i) Informes al Comité de Desarrollo Social sobre la situación a nivel regional de los impedidos y las personas de edad (dos en el segundo trimestre de 1988);

- ii) Publicaciones técnicas: a) estudio sobre la legislación relativa a la integración de las personas de edad en el desarrollo (cuarto trimestre de 1988); y b) estudio sobre los programas encaminados a sensibilizar a la comunidad a los problemas que plantea la incapacidad (cuarto trimestre de 1989).

Actividades operacionales:

- i) Servicios de asesoramiento para promover la participación de los impedidos y las personas de edad en el desarrollo (uno en 1988, uno en 1989);
- ii) Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre promoción de la participación de los impedidos y las personas de edad en el desarrollo (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Subprograma 2. Políticas y coordinación en materia de desarrollo social

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 322.500 dólares (34% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 635.000 dólares (25% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 21.95 a 21.98, con las revisiones introducidas en A/39/6 y A/41/6, cap. 21.

c) Elementos de programa:

2.1 Planificación del desarrollo social integrado*

Producto:

- i) Prestación de servicios sustantivos en relación con un período de sesiones del Comité de Desarrollo Social (cuarto trimestre de 1988);
- ii) Informe al Comité de Desarrollo Social sobre los problemas con que se tropieza en la esfera de la planificación y las políticas en materia de desarrollo social integrado (segundo trimestre de 1988).

Actividades operacionales:

- i) Servicios de asesoramiento sobre el fortalecimiento de los esfuerzos nacionales en materia de planificación y políticas de desarrollo social (cuatro misiones en 1988; cuatro misiones en 1989);
- ii) Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre promoción de la integración de la planificación del desarrollo social (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

* Prioridad máxima.

2.2 Análisis de políticas relativas a nuevos problemas de desarrollo social

Producto:

i) Informes: a) al Comité de Desarrollo Social, sobre la situación social regional (segundo trimestre de 1988); b) a la Comisión, en relación con la situación de la familia en el contexto de los cambios socioeconómicos (cuarto trimestre de 1988); y c) a la Comisión, en relación con la repercusión de la ciencia y la tecnología sobre los grupos desfavorecidos de población (cuarto trimestre de 1989);

ii) Publicación técnica: estudio sobre cuestiones relativas a la protección del consumidor en la región de la CESPAP (primer trimestre de 1989).

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre algunos nuevos problemas de desarrollo social (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

2.3 Participación de las organizaciones no gubernamentales en la promoción del desarrollo social

Producto:

i) Informe al Comité de Desarrollo Social sobre la función de las organizaciones no gubernamentales en la promoción del desarrollo social (segundo trimestre de 1988);

ii) Publicación técnica: estudio sobre medidas para promover la contribución de las organizaciones no gubernamentales al desarrollo social (primer trimestre de 1989).

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre fortalecimiento de la función de las organizaciones no gubernamentales en la promoción del desarrollo social (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

2.4 Sistema de información en materia de desarrollo social**

Producto: Publicaciones técnicas: a) Social Development Newsletter (trimestres primero, segundo y tercero de 1988 y 1989); b) compendio de indicadores del desarrollo social en la región de la CESPAP (tercer trimestre de 1988); y c) estudio de indicadores para evaluar la situación y las tendencias sociales (tercer trimestre de 1989).

Subprograma 3. Salud y desarrollo

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 104.400 dólares (11% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 609.600 dólares (24% del total del programa).

** Prioridad mínima.

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 21.99 a 21.102, con las revisiones introducidas en A/39/6 y A/41/6, cap. 21.

c) Elementos de programa:

3.1 Creación de una capacidad de planificación y gestión de los aspectos del desarrollo vinculados a la salud

Producto:

i) Informe al Comité de Desarrollo Social sobre los problemas que se plantean actualmente en la esfera de la salud y el desarrollo (segundo trimestre de 1988);

ii) Publicación técnica: estudio sobre capacitación de personal para la planificación y la gestión de los aspectos del desarrollo vinculados a la salud (cuarto trimestre de 1988).

Actividades operacionales:

i) Servicios de asesoramiento para promover la planificación y la gestión de los aspectos del desarrollo vinculados a la salud (dos misiones en 1988; dos misiones en 1989);

ii) Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre promoción de la capacitación y el aprovechamiento de los recursos humanos en las esferas de la salud y el desarrollo (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

3.2 Establecimiento de servicios básicos de salud para la comunidad

Producto: Publicación técnica: estudio regional de enfoques de prestación de servicios básicos de salud con participación de la comunidad (segundo trimestre de 1989).

Actividades operacionales:

i) Servicios de asesoramiento para promover el establecimiento de servicios básicos de salud para la comunidad (dos misiones en 1988; dos misiones en 1989);

ii) Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre fortalecimiento de la capacidad nacional para la participación de la comunidad en la prestación de servicios básicos de salud para la comunidad (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

3.3 Promoción de políticas de salud y desarrollo relativas a la prevención del uso indebido de drogas y las actividades conexas de rehabilitación

Producto:

i) Informe al Comité de Desarrollo Social sobre las condiciones y tendencias en materia de uso indebido de drogas y sobre la prevención del uso indebido de drogas y las actividades conexas de rehabilitación (segundo trimestre de 1988);

ii) Publicaciones técnicas: a) compendio de programas sobre prevención del uso indebido de drogas y las actividades conexas de rehabilitación (tercer trimestre de 1989); b) base de datos sobre uso indebido de drogas (cuarto trimestre de 1989).

Actividades operacionales: Nuevo proyecto de cooperación técnica sobre promoción de la prevención del uso indebido de drogas y las actividades conexas de rehabilitación (1988, 1989) (recursos extrapresupuestarios).

Recursos necesarios (a valores revisados de 1987)

Consultores

11.74 Los recursos necesarios estimados en relación con esta partida (10.600 dólares) reflejan una disminución de 4.600 dólares respecto de la base revaluada de recursos y se utilizarían con los siguientes fines:

<u>Elemento de programa</u>	<u>Descripción de las tareas</u>	<u>Meses de trabajo</u>
1.2	Prestación de asistencia para la preparación de un estudio sobre la situación que ocupa la mujer en el sector no estructurado y su contribución a la economía	1,0
1.3	Prestación de asistencia para la preparación de un estudio sobre la repercusión social de la urbanización sobre los jóvenes	1,0
2.2	Prestación de asistencia para la preparación de un estudio sobre cuestiones relativas a la protección del consumidor en la región de la CESPAP	1,0
2.3	Prestación de asistencia para la preparación de un estudio sobre medidas encaminadas a promover la contribución de las organizaciones no gubernamentales al desarrollo social	1,0
3.1	Prestación de asistencia para la preparación de un estudio sobre capacitación de personal para la planificación y la gestión de los aspectos del desarrollo vinculados a la salud	<u>1,0</u>
	Total	<u>5,0</u>

Otros viajes oficiales de funcionarios

11.75 A continuación se describen el uso que se daría a los recursos necesarios estimados en relación con esta partida (17.100 dólares), los cuales reflejan una disminución de 4.200 dólares respecto de la base revaluada de recursos:

Elemento de
programa

Descripción de las tareas

\$

1.1	Misiones para prestar servicios de asesoramiento a fin de fortalecer los mecanismos nacionales para la integración de la mujer en el desarrollo	4 200
1.4	Misiones para prestar servicios regionales de asesoramiento a fin de fortalecer los esfuerzos nacionales de movilización de los jóvenes para el desarrollo	4 200
1.5	Misiones para prestar servicios regionales de asesoramiento para promover la participación de los impedidos y las personas de edad en el desarrollo	1 700
2.1	Representación de la CESPAP en el 35° período de sesiones de la Comisión de Desarrollo Social	1 600
3.2	Celebración de consultas con funcionarios nacionales de contraparte para la preparación de un estudio regional de enfoques de prestación de servicios básicos de salud con participación de la comunidad	2 000
3.3	Celebración de consultas con funcionarios nacionales de contraparte para la preparación de un compendio de programas de prevención del uso indebido de drogas y actividades conexas de rehabilitación	<u>3 400</u>
	Total	<u><u>17 100</u></u>

D. Apoyo a los programas

1. Servicios de conferencias

CUADRO 11.39. ANALISIS DE LOS GASTOS GLOBALES

(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Principales objetos de los gastos	Consigna- ciones para 1986-1987	Necesidades adicionales estimadas				Aumento total	Estima- ciones para 1988- 1989
		Revalua- ción de la base de recur- sos de 1986- 1987 (a valores revisados de 1987)	Creci- miento de los recur- sos (a valores revisa- dos de 1987)	Infla- ción en 1988 y 1989			
Puestos de plantilla	3 043,4	(211,4)	-	48,3	(163,1)	2 880,3	
Gastos comunes de personal	1 521,4	(98,6)	-	13,8	(84,8)	1 436,6	
Viajes de funcionarios para prestar servicios en reuniones	27,3	0,7	(5,6)	0,9	(4,0)	23,3	
Servicios por contrata	27,4	0,5	-	1,1	1,6	29,0	
Total	4 619,5	(308,8)	(5,6)	64,1	(250,3)	4 369,2	

Análisis del crecimiento real (a valores revisados de 1987)

(1) Base revaluada total de recursos de 1986-1987	Crecimiento de los recursos				(5) Ajustado	Tasa de crecimiento real: (5) respecto de (1)
	(2) Efectivo	(3) Menos partidas no periódicas	(4) Más creci- miento retra- sado (nuevos puestos)	(5) Ajustado		
4 310,7	(5,6)	-	-	(5,6)	(0,1) %	

2) Recursos extrapresupuestarios

-

Total	4 369,2
-------	---------

CUADRO 11.40. PUESTOS NECESARIOS

Programa: Servicios de conferencias

	Puestos de plantilla		Puestos supernumerarios		Total
	Presupuesto ordinario 1986-1987	Presupuesto ordinario 1988-1989	Presupuesto ordinario 1986-1987	extrapresupuestarios 1988-1989	
P-5	1	1	-	-	1
P-4	8	8	-	-	8
P-3	19	19	-	-	19
P-2/1	1	1	-	-	1
Total	29	29	-	-	29

Cuadro orgánico
y categorías
superiores

P-5	1	1	-	-	1
P-4	8	8	-	-	8
P-3	19	19	-	-	19
P-2/1	1	1	-	-	1
Total	29	29	-	-	29

Otros cuadros

Contratación local	69	69	-	-	69
Total	69	69	-	-	69

Total general 98 98 - - 98 98

D. Apoyo a los programas

1. Servicios de conferencias

11.76 Este programa es ejecutado por la División de Administración.

Recursos necesarios (a valores revisados de 1987)

Viajes de funcionarios para prestar servicios en reuniones

11.77 Los recursos necesarios estimados en relación con esta partida (22.400 dólares) reflejan una disminución de 5.600 dólares respecto de la base revaluada de recursos y se relacionan con los viajes del personal de idiomas necesario para prestar servicios en reuniones que se celebran fuera de Bangkok.

Servicios por contrata

11.78 Los recursos necesarios estimados en relación con esta partida (27.900 dólares), al nivel de la base revaluada de recursos, se utilizarían para sufragar los gastos de traducción y mecanografiado por contrata de la publicación anual Economic and Social Survey for Asia and the Pacific (350.000 palabras) dado que el Servicio de Idiomas no puede absorber esas tareas.

2. Gestión de las actividades de cooperación técnica

CUADRO 11.41. ANALISIS DE LOS GASTOS GLOBALES

(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Principales objetos de los gastos	Necesidades adicionales estimadas					Estima- ciones para 1988- 1989
	Revalua- ción de la base de recur- sos de 1986- Consigna- ciones para 1986-1987	Creci- miento de los recur- sos (a valores revisa- dos de 1987)	Infla- ción en 1988 y 1989	Aumento total	Estima- ciones para 1988- 1989	
Puestos de plantilla	488,6	(37,6)	-	1,4	(36,2)	452,4
Gastos comunes de personal	244,4	(19,0)	-	0,4	(18,6)	225,8
Total	733,0	(56,6)	-	1,8	(54,8)	678,2

Análisis del crecimiento real (a valores revisados de 1987)

(1) Base revaluada total de recursos de 1986-1987	Crecimiento de los recursos				Tasa de crecimiento real: (5) respecto de (1)
	(2) Efectivo	(3) Menos partidas no periódicas	(4) Más creci- miento retra- sado (nuevos puestos)	(5) Ajustado	
676,4	-	-	-	-	-

CUADRO 11.41 (continuación)

2) Recursos extrapresupuestarios

	Gastos estimados de 1986-1987	Gastos estimados de 1988-1989
a) Servicios en apoyo de:		
i) Otras organizaciones del sistema de las Naciones Unidas	-	-
ii) Programas extrapresupuestarios	696,0	468,1
Total a)	696,0	468,1
b) Actividades sustantivas:		
Fuentes bilaterales	-	300,0
Total b)	-	300,0
c) Proyectos operacionales	-	-
Total c)	-	-
Total a), b) y c)	696,0	768,1
Total		1 446,3

2. Gestión de las actividades de cooperación técnica

11.79 Este programa es ejecutado por la División de Cooperación Técnica. A continuación se describen los tres subprogramas, sus respectivos elementos de programas y los productos conexos durante el bienio:

Subprograma 1. Gestión de las actividades de cooperación técnica

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 481.500 dólares (71% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 614.500 dólares (80% del total del programa).

b) Referencia: ST/SGB/Organization, sect. K (II).

c) Elementos de programa:

1.1 Formulación de políticas*

1.2 Movilización de recursos extrapresupuestarios

1.3 Coordinación y gestión de las actividades de cooperación técnica*

1.4 Gestión de proyectos regionales

Subprograma 2. Cooperación económica entre países en desarrollo

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 74.600 dólares (11% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 53.800 dólares (7% del total del programa).

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 10.162 a 10.165.

c) Elemento de programa:

2.1 Promoción y respaldo de la CEPD en materia de comercio, alimentación y agricultura, energía, materias primas e industrias, con arreglo al Programa de Acción de Caracas sobre CEPD*

Subprograma 3. Cooperación técnica entre países en desarrollo

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 122.100 dólares (18% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 99.800 dólares (13% del total del programa).

* Prioridad máxima.

b) Referencia: plan de mediano plazo para 1984-1989 (A/37/6 y Corr.1), párrs. 10.162 a 10.165.

c) Elementos de programa:

3.1 Promoción de las actividades y los programas de CTPD

3.2 Promoción y respaldo de las actividades y los programas interregionales de CTPD

3. Administración y servicios comunes

CUADRO 11.43. ANALISIS DE LOS GASTOS GLOBALES

(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Principales objetos de los gastos	Necesidades adicionales estimadas						Estima- ciones para 1988- 1989
	Consigna- ciones para 1986-1987	Revalua- ción de la base de recur- sos de 1986- 1987 (a valores revisados de 1987)	Creci- miento de los recur- sos (a valores revisa- dos de 1987)	Infla- ción en 1988 y 1989	Aumento total		
Puestos de plantilla	4 996,4	(315,6)	-	130,2	(185,4)	4 811,0	
Personal supernumerario en general	77,2	1,2	-	3,0	4,2	81,4	
Horas extraordinarias	126,6	2,2	-	4,9	7,1	133,7	
Gastos comunes de personal	2 499,0	(141,0)	-	37,2	(103,8)	2 395,2	
Otros viajes oficiales de funcionarios	24,6	0,3	(5,0)	0,7	(4,0)	20,6	
Impresión y encuadernación externas	2,6	0,3	(2,8)	-	(2,5)	0,1	
Alquiler y conservación de locales	447,3	8,3	-	17,2	25,5	472,8	
Agua, electricidad, etc.	990,8	17,6	-	38,1	55,7	1 046,5	
Alquiler y mantenimiento de equipo	443,7	7,3	-	17,1	24,4	468,1	
Comunicaciones	412,7	7,7	-	15,9	23,6	436,3	
Atenciones sociales	10,8	-	-	0,4	0,4	11,2	
Servicios varios	127,1	2,3	-	4,9	7,2	134,3	
Suministros y materiales	444,7	8,3	-	17,3	25,6	470,3	
Mobiliario y equipo	483,4	9,7	-	18,6	28,3	511,7	
Total	11 086,9	(391,4)	(7,8)	305,5	(93,7)	10 993,2	

Análisis del crecimiento real (a valores revisados de 1987)

(1) Base revaluada total de recursos del 1986-1987	Crecimiento de los recursos				Tasa de crecimiento real: (5) respecto de (1)
	(2) Efectivo	(3) Menos partidas no periódicas	(4) Más creci- miento retra- sado (nuevos puestos)	(5) Ajustado	
10 695,5	(7,8)	-	-	(7,8)	-

CUADRO 11.43 (continuación)

2) Recursos extrapresupuestarios

	Gastos estimados de 1986-1987	Gastos estimados de 1988-1989
a) Servicios en apoyo de:		
i) Otras organizaciones del sistema de las Naciones Unidas	-	-
ii) Programas extrapresupuestarios	2 054,0	2 180,4
Total a)	2 054,0	2 180,4
b) Actividades sustantivas	-	-
Total b)	-	-
c) Proyectos operacionales	-	-
Total c)	-	-
Total a), b) y c)	2 054,0	2 180,4
	Total	13 173,6

CUADRO 11.44. PUESTOS NECESARIOS

Programa: Administración y servicios comunes

	Puestos de plantilla		Puestos supernumerarios		Total
	Presupuesto ordinario 1986-1987	Presupuesto ordinario 1988-1989	Presupuesto ordinario 1986-1987	extrapresupuestarios 1988-1989	
				Recursos	

Cuadro orgánico
y categorías
superiores

D-1	1	-	-	-	1	1
P-5	5	-	-	-	5	5
P-4	6	-	-	1	7	7
P-3	5	-	-	1	6	6
P-2/1	9	-	-	4	13	11
Total	26	26	-	6	32	30

Otros cuadros

Contratación local	186	186	-	65	83	251	269
-----------------------	-----	-----	---	----	----	-----	-----

Total	186	186	-	65	83	251	269
--------------	------------	------------	----------	-----------	-----------	------------	------------

Total general	212	212	-	71	87	283	299
----------------------	------------	------------	----------	-----------	-----------	------------	------------

3. Administración y servicios comunes

11.80 Este programa es ejecutado por la División de Administración. A continuación se describen los ocho subprogramas, sus respectivos elementos de programa y los productos conexos durante el bienio:

Subprograma 1. Dirección administrativa

a) Recursos necesarios: presupuesto ordinario: 769.500 dólares (7% del total del programa).

b) Referencia: ST/SG/Organization, sect. K (II).

c) Elemento de programa:

1.1 Dirección administrativa*

Subprograma 2. Presupuestación y gestión y control financieros

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 2.088.700 dólares (19% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 545.100 dólares (25% del total del programa).

b) Referencia: ST/SGB/Organization, sect. K (II).

c) Elementos de programa:

2.1 Contabilidad general y presentación de informes financieros

Servicios: a) Tramitación de unos 4.200 documentos de gestión del activo, 1.000 documentos de obligaciones varias, 350 conciliaciones de cuentas bancarias y transacciones de inversiones, 1.000 comprobantes de libro diario y 5.000 transacciones efectuadas por cable; b) preparación de informes financieros que se envían a la Sede para su examen por la Asamblea General; y c) producción de exposiciones semestrales, informes mensuales de habilitación de crédito y otros informes para su uso por los administradores de programas.

2.2 Administración del efectivo y desembolsos en efectivo

Servicios: a) Pago de sueldos y prestaciones conexas y otros beneficios o servicios a unos 1.200 funcionarios, en relación con lo cual se tramitan 30.000 transacciones; b) preparación de informes y estados de ingresos mensuales, incluidos los informes y cuadros anuales de la Caja de Pensiones; c) tramitación de 25.000 transacciones de viaje y facturas de proveedores; d) 3.000 pagos a consultores y otros contratistas; e) gestión de 21 cuentas bancarias controladas por la CESPAP; f) planificación mensual de las necesidades de efectivo de la secretaría y las distintas oficinas fuera de la sede, así como de las inversiones a corto plazo (300 trámites); y g) recepción y registro de todos los pagos (33.000 transacciones).

* Prioridad máxima.

2.3 Preparación y administración del presupuesto

Servicios: a) Preparación del proyecto de presupuesto por programas para el bienio 1990-1991; b) preparación de informes sobre la ejecución del presupuesto (uno para 1988; uno para 1989); c) publicación de exposiciones de las consecuencias administrativas y financieras (10 exposiciones aproximadamente); d) examen de los planes de gastos para actividades financiadas con cargo a recursos extrapresupuestarios (180); y e) emisión de notificaciones de habilitación de créditos con cargo a recursos extrapresupuestarios (750).

Subprograma 3. Servicios de administración de personal

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 2.088.700 dólares (19% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 545.100 dólares (25% del total del programa).

b) Referencia: ST/SGB/Organization, sect. K (II).

c) Elementos de programa:

3.1 Contratación

Servicios: Gestión de las actividades de contratación (700 trámites: presupuesto ordinario; 500 trámites: recursos extrapresupuestarios).

3.2 Administración de personal

Servicios: a) Formularios P.5 y P.35 (930 formularios: presupuesto ordinario; 770 formularios: recursos extrapresupuestarios); b) acuerdos sobre servicios especiales (400 acuerdos: presupuesto ordinario; 500 acuerdos: recursos extrapresupuestarios); y c) formularios de contratación o de separación del servicio (140 formularios: presupuesto ordinario; 120 formularios: recursos extrapresupuestarios).

3.3 Clasificación de puestos

Servicios: a) Examen de descripciones de funciones de puestos del cuadro orgánico (100 descripciones); y b) clasificación de puestos del cuadro de servicios generales (363 casos).

3.4 Servicio de capacitación

Servicios: 45 seminarios, cursos de idiomas y cursos prácticos.

3.5 Servicio médico

Servicios: 900 consultas por mes.

3.6 Asesoramiento de personal

Servicios: 200 casos.

Subprograma 4. Servicios generales

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 2.088.700 dólares (19% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 545.100 dólares (25% del total del programa).

b) Referencia: ST/SGB/Organization, sect. K (II).

c) Elementos de programa:

4.1 Administración de edificios

Servicios: a) Carpetas y planos de proyectos arquitectónicos, de ingeniería y de planificación del uso del espacio (265); b) solicitudes de instalación de teléfonos y de tomas eléctricas (3.800); c) solicitudes de acondicionamiento de locales (servicios de operarios) (4.400); d) pedidos satisfechos de servicios de conservación y otras tareas (10.000); e) proyectos realizados de reformas, mejoras y trabajos importantes de conservación (110); y f) llamadas telefónicas internacionales y de larga distancia realizadas desde la Secretaría (30.000).

4.2 Administración de compras, transportes, equipo de automatización de oficinas y suministros

Servicios: a) Viajes de funcionarios, delegados, etc. (10.000); b) transporte local, embarques, importaciones libres de derechos (5.800 casos); c) visados y asuntos de inmigración (7.000 casos); y d) compras y contratos (7.500 casos).

4.3 Administración de bienes (9.300 casos)

4.4 Gestión de expedientes, registro, operaciones de correo, telegramas y telecomunicaciones

Servicios: a) Tramitación y actualización de registros corrientes de correspondencia de las oficinas (90.000); b) recepción y envío de valijas diplomáticas (8.450); c) despacho de correspondencia oficial (cartas, documentos, comunicados de prensa) enviada por correo (141.000); d) despacho de correspondencia oficial (cartas, documentos, comunicados de prensa) enviados por un servicio local de despacho de correspondencia (48.500); e) clasificación de correspondencia (160.000); y f) envío y recepción de telegramas, comunicaciones por télex y facsímiles (63.350 mensajes).

4.5 Seguridad y vigilancia

Servicios: a) Inspecciones, investigaciones, reconocimientos y otras medidas de seguridad y vigilancia (10.000); b) prestación de servicios de seguridad en reuniones (350) y durante visitas de personalidades y acontecimientos especiales (150); c) asignaciones especiales (110); d) puestos de seguridad con personal durante las 24 horas del día (6 puestos) y durante 12 horas por día (14 puestos); y e) control de visitantes (280.000).

Subprograma 5. Biblioteca, servicios de información sobre desarrollo y archivos

a) Recursos necesarios: presupuesto ordinario: 769.500 dólares (7% del total del programa).

b) Referencia: ST/SGB/Organization, sect. K (II).

c) Elementos de programa:

5.1 Biblioteca y servicios de documentación

Servicios: a) Adquisiciones (162.064); b) publicaciones: números anuales (9), números mensuales (12), números extraordinarios (10); c) préstamos y material en circulación (libros y periódicos) (35.928); d) encuadernación (unos 10.000 volúmenes); e) fotocopias (unas 60.000 páginas).

5.2 Sistema de información sobre desarrollo

Servicios: a) Procesamiento de registros de bases de datos (12.000 aproximadamente); y b) atención de consultas (10.000 aproximadamente).

5.3 Archivos

Subprograma 6. Elaboración electrónica de datos y sistemas gubernamentales de información

a) Recursos necesarios:

Presupuesto ordinario: 1.978.800 dólares (18% del total del programa);

Recursos extrapresupuestarios: 545.100 dólares (25% del total del programa).

b) Referencia: ST/SGB/Organization, sect. K (II).

c) Elementos de programa:

6.1 Infraestructura de elaboración electrónica de datos

Servicios: a) Memoria principal (28 megabytes); b) discos (6.120 megabytes); y c) conexiones con terminal (650).

6.2 Servicios de elaboración electrónica de datos

Servicios: a) Apoyo de computadora (178,000 puestos); b) análisis de sistemas y programación (10.000 horas); y c) apoyo a usuarios y capacitación (9.000 horas).

6.3 Sistemas gubernamentales de información

Las actividades de este elemento de programa se ejecutan como parte del elemento de programa 1.5 del programa de Estadística en Asia y el Pacífico. Los recursos proceden del programa de Administración y servicios comunes.

Subprograma 7. Servicios de información pública

a) Recursos necesarios: presupuesto ordinario: 769.500 dólares (7% del total del programa).

b) Referencia: ST/SGB/Organization, sect. K (II).

c) Elementos de programa:

7.1 Producción de material de información

Servicios: a) Información (310 comunicados de prensa y fotografías); b) artículos de fondo y material de antecedentes (60); c) publicaciones (Media Bulletin y ESCAP Today - 26); d) programas radiofónicos (16); y e) entrevistas y conferencias de prensa (16).

7.2 Enlace con los medios de información

Servicios: a) Actividades de colaboración a nivel de información con la prensa (48) y los servicios radiofónicos (48); b) encuentros para periodistas sobre cuestiones de desarrollo (2); c) programas de cooperación con estaciones de radio y televisión (2); y d) reuniones de información para personal de prensa, radio y televisión en oficinas de la región (6).

7.3 Organización de programas para la observancia de acontecimientos especiales de las Naciones Unidas

Servicios: a) Recordatorios enviados a los medios de información, las oficinas públicas, las organizaciones no gubernamentales y las escuelas en relación con la observancia de acontecimientos especiales (35); b) material en inglés y tailandés con información general sobre los distintos acontecimientos (35); c) traducción al tailandés de mensajes del Secretario General y otros altos funcionarios (18); d) exposiciones (10); e) anuncios por radio y televisión (6); y f) proyección de películas (25).

7.4 Atención de consultas del público y enlace con representantes de organizaciones gubernamentales y no gubernamentales, en particular en la esfera de la educación

Servicios: a) Atención de consultas del público (innumerables); b) celebración de reuniones con autoridades de escuelas públicas y privadas (50); y c) organización de conferencias, con proyección de películas, para maestros, estudiantes y otras personas que visitan las Naciones Unidas (6).

7.5 Servicios para el país huésped

Servicios: a) Traducción al Tailandés y distribución de comunicados de prensa, artículos de fondo, material de antecedentes, mensajes (240); b) producción de resúmenes semanales de noticias basados en cables del Departamento de Información Pública (104); c) organización de exposiciones de carteles y funciones cinematográficas (16); y d) organización de entrevistas para representantes de los medios locales de información (20).

7.6 Difusión de material de información

Servicios: a) Distribución de comunicados de prensa, artículos de fondo y publicaciones de los servicios de información de las Naciones Unidas, así como de material de información de la Sede (300); b) distribución de fotografías, programas radiofónicos y anuncios de televisión (100); c) entrega en préstamo de documentales de las Naciones Unidas (180); d) organización de proyecciones de películas (10); y e) organización de reuniones de información para la prensa (10).

7.7 Actividades realizadas para la Sede

Servicios: a) Preparación de informes sobre la marcha de los trabajos (4); b) preparación de informes trimestrales (4); c) preparación de informes sobre la publicidad para la observancia de acontecimientos especiales (28); d) preparación de análisis semanales de noticias (104); y e) asignación de tareas a visitantes procedentes de la Sede (6).

7.8 Cooperación en materia de información con otros órganos y organismos de las Naciones Unidas, incluidos los centros de información de las Naciones Unidas en la región de la CESPAP

Servicios: a) Suplementos de periódicos preparados conjuntamente (2); b) contribuciones a publicaciones de las Naciones Unidas (5); y c) entrevistas conjuntas de radio y televisión (4).

Subprograma 8. Planificación y prestación de servicios de conferencias y reproducción de documentos

a) Recursos necesarios: presupuesto ordinario: 439.800 dólares (4% del total del programa).

b) Referencia: ST/SGB/Organization, sect. K (II).

c) Elementos de programa:

8.1 Planificación y prestación de servicios de conferencias

Servicios: Prestación de servicios a unas 200 a 215 reuniones o conferencias por año.

8.2 Reproducción de documentos

Servicios: a) Mecanografiado de 16 millones de palabras (francés e inglés) por año; y b) reproducción de 25 millones de páginas impresas de documentos por año.

Recursos necesarios (a valores revisados de 1987)

Personal supernumerario en general y horas extraordinarias

11.81 Los recursos necesarios estimados para sufragar los servicios de personal supernumerario (78.400 dólares) y los gastos por concepto de horas extraordinarias (128.800 dólares) se han mantenido al nivel de los recursos correspondientes al bienio 1986-1987. El total de créditos solicitados, incluidos en la partida "Administración y servicios comunes" para fines de control presupuestario, se

utilizarían para atender a las necesidades en esta esfera de todos los programas de la presente sección. Los créditos solicitados para sufragar los servicios de personal supernumerario se relacionan con la necesidad de reemplazar personal en uso de licencia de maternidad o licencia prolongada de enfermedad, así como para contratar el personal necesario durante períodos de máximo volumen de trabajo.

Otros viajes oficiales de funcionarios

11.82 Los recursos necesarios estimados en relación con esta partida (19.900 dólares) reflejan una disminución de 5.000 dólares respecto de la base revaluada de recursos. A continuación se detalla el uso que se daría a dichos recursos:

<u>Elemento de programa</u>	<u>Descripción de las tareas</u>	<u>\$</u>
1.1	Viaje a Nueva York del Jefe de la División de Administración, o de su representante, para celebrar consultas y asistir a las reuniones de la CAPI (7.500 dólares); viajes a Nueva York de un representante de la CESPAP para presentar casos ante la Junta de Nombramientos y Ascensos (dos viajes) (5.800 dólares); y viaje de un miembro del Comité del Personal de la CESPAP para que asista a reuniones de la CAPI en Nueva York y para que siga de cerca con funcionarios de la Sede las actividades relacionadas con los estudios de sueldos del cuadro de servicios generales, las prestaciones por familiares a cargo, el plan local de seguro médico, etc. (3.400 dólares)	16 700
6.1	Viaje a la Sede para la celebración de consultas con responsables de la División de Procesamiento Electrónico de Datos y de Sistemas de Información sobre cuestiones de computación, automatización de oficinas, elaboración de programas comunes, establecimiento de redes y cuestiones conexas de procesamiento de datos, novedades tecnológicas así como novedades generales en materia de automatización de oficinas	<u>3 200</u>
	Total	<u>19 900</u>

Alquiler y conservación de locales

11.83 Los recursos necesarios estimados en relación con esta partida (455.600 dólares) se han mantenido al nivel de los recursos correspondientes a 1986-1987.

Agua, electricidad, etc.

11.84 Los créditos solicitados en relación con esta partida (1.008.400 dólares) se utilizarían para atender a los gastos de electricidad, agua y combustible. Cabe esperar que, mediante los esfuerzos que sigue desplegando la CESPAP a fin de conservar energía, el consumo en esta esfera pueda mantenerse al nivel previsto, que coincide con el correspondiente al del bienio 1986-1987.

Alquiler y mantenimiento de equipo

11.85 Los recursos necesarios estimados en relación con esta partida (451.000 dólares) se han mantenido al nivel de los recursos correspondientes a 1986-1987.

Comunicaciones

11.86 Los créditos solicitados en relación con esta partida (420.400 dólares) se han mantenido al nivel de los correspondientes a 1986-1987.

Servicios varios

11.87 Los recursos necesarios estimados en relación con esta partida (129.400 dólares) se relacionan con gastos de flete y gastos conexos, seguros generales, cargos bancarios y otros servicios. Los recursos solicitados se han mantenido al nivel de los correspondientes a 1986-1987.

Suministros y materiales

11.88 Los créditos solicitados en relación con esta partida (453.000 dólares) se han mantenido al nivel de los correspondientes a 1986-1987.

Mobiliario y equipo

11.89 Los recursos necesarios estimados en relación con esta partida (493.100 dólares) se han mantenido al nivel de los correspondientes a 1986-1987.

4. Construcción (Dependencia de Planificación)

CUADRO 11.45. ANALISIS DE LOS GASTOS GLOBALES

(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Principales objetos de los gastos	Necesidades adicionales estimadas					
	Consigna- ciones para 1986-1987	Revalua- ción de la base de recur- sos de 1986- 1987 (a valores revisados de 1987)	Creci- miento de los recur- sos (a valores revisa- dos de 1987)	Infla- ción en 1988 y 1989	Aumento total	Estima- ciones para 1988- 1989
Puestos supernumerarios	147,4	(11,2)	-	0,7	(10,5)	136,9
Gastos comunes de personal	73,8	(5,6)	-	0,2	(5,4)	68,4
Otros viajes oficiales de funcionarios	14,5	0,1	(3,0)	0,6	(2,3)	12,2
Total	235,7	(16,7)	(3,0)	1,5	(18,2)	217,5

Análisis del crecimiento real (a valores revisados de 1987)

(1) Base revaluada total de recursos de 1986-1987	Crecimiento de los recursos				(5) Ajustado	Tasa de crecimiento real: (5) respecto de (1)
	(2) Efectivo	(3) Menos partidas no periódicas	(4) Más creci- miento retra- sado (nuevos puestos)	(5) Ajustado		
219,0	(3,0)	-	-	(3,0)	(1,3) %	

2) Recursos extrapresupuestarios

-

Total	217,5
-------	-------

CUADRO 11.46. PUESTOS NECESARIOS

Programa: Construcción

	Puestos de plantilla		Puestos supernumerarios				Total
	Presupuesto ordinario 1986-1987 1988-1989	Presupuesto ordinario 1986-1987 1988-1989	extrapresupuestarios 1986-1987 1988-1989	Recursos		1986-1987 1988-1989	
Cuadro orgánico y categorías superiores							
P-4	-	1	-	-	-	1	1
P-3	-	1	-	-	-	1	1
Total	-	2	-	-	-	2	2
Otros cuadros							
Contratación local	-	1	-	-	-	1	1
Total	-	1	-	-	-	1	1
Total general	-	3	-	-	-	3	3

4. Construcción (Dependencia de Planificación)

11.90 Esta partida se relaciona con la ampliación de los locales de conferencias de la CESPAP en Bangkok. Los recursos necesarios con tal fin fueron aprobados por la Asamblea General en la sección XI de su resolución 39/236, de 18 de diciembre de 1984, en el contexto del informe correspondiente del Secretario General (A/C.5/39/24).

Otros viajes oficiales de funcionarios

11.91 Los recursos necesarios estimados en relación con esta partida (11.600 dólares) reflejan una disminución de 3.000 dólares respecto de la base revaluada de recursos y se utilizarían para sufragar gastos de viaje a Nueva York para celebrar consultas con responsables de la Oficina del Coordinador de obras fuera de la Sede de la Oficina de Servicios Generales, respecto de cuestiones relacionadas con la construcción de los nuevos locales de conferencias de la CESPAP.